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KONGRESAS GALUTINAI PERLEIDO 
VALANDŲ IR ALGŲ BILIŲ

WASHINGTON, D. C. — Jungt. Valstijų senato 
ir atstovų buto komisijos, kompromiso būdu, priėjo ben­
dro susitaikimo dėlei valandų ir algų biliaus, kuris nu­
stato industrijų darbininkams minimum algas ir mak­
simom darbo valandas. Sulig tos komisijos biliaus, 
minimum užmokestis bus 40c. už valandą, tačiau biliui 
tapus įstatymu — pirmą metą bus mokama tik 25c., 
antrą — 30c. ii- vėliau — po 40c.

Tokio kompromiso būtinai reikalavo pietinių val­
stijų kongresmanai, kurių didžiuma yra didelių dvarų 
savininkai.

Darbo valandų savaitė bus pradėta su 44 valandom 
pirmą metą, 42 valandom antrą metą ir trečiame mete 
bus pasiekta 40 valandų norma.

{nešdamas darbo ir algų bilių kongresan, prez. 
Roosevelt as reikalavo minimum uždarbius nustatyti po 
40c. už valandą ir 40 valandų savaitėje. Tokia norma 
turėjo būti šimtu nuošimčių privaloma visoms industri­
joms ir nuo to laiko, kada bilius būti) kongreso priimtas. 
Bet šį bilių, kaip matome, kongresmanai šiek-tiek “ pa­
ra vidavojo”.

Kongresas rengiasi šią savaitę nutraukti pusėdžius 
ir minimas bilius galutinai priimtas abejų kongreso 
rūmu birželio 14 d.

Gražus pavasariškas Lietuvos vaizdas. Lietuvos vietovaizdžiui daug grožio teikia miškai 
ir vandens. Šiame atvaizde matome vieną iš tokių gražiųjų vaizdų.

LIETUVA-LENKIJA LIEPOS MĖNESY 
PRADĖS PREKYBOS DERYBAS
VARŠAVA. — Lenkų spaudos agentūra praneša, 

kad Lietuvos ir Lenkijos prekybos derybos prasidės 
antroje daly liepos mėnesio.

Toms deryboms dirvą jau prirengė prekybinės bei 
ūkio abiejų kraštų organizacijos, .kurios pradėjo tini v i- 
limybes prekydiniams santikiams.

Tarp kita ko, Gdynės prekybinės Įmonės tyrinėja, 
kaip būtų galima bendradarbiauti su Klaipėda. Pasta­
romis dienomis Kaune ir Klaipėdoje lankėsi lenkų 
transporto Įmonių atstovas, kuris sudarė santikius su 
Lietuvos prekybos organizacijomis ir yra patenkintas 
savo kelione.

Lenkai mano atidaryti Klaipėdoje savo skyrių, ku­
ris rūpintųsi medžių plukdymo reikalais. Kauni* stei­
giama tam tikra krekvbos ii nonė. kuri tarpininkaus pre- 
kybos reikaluose tarpe Lietuvos ir Lenkijos.

Lenkijos prekybininkai mano, kad jiems teks su­
sidurti su tam tikrais sunkumais, .nes Lietuva iki šiol 
jau yra susirišusi su kitomis valstybėmis tarpusavio eko­
nominiais santikiais. Tačiau, lenkai tikisi, kad Lietuvos 
ir Lenkijos prekybos santikiai pamažu plėsis.

400 AMERIKOS LĖKTUVŲ 
ANGLIJAI

SUKILĖLIAI ŽYGIUOJA 
LINK VALENCIJOS

JAPONŲ LĖKTUVAI VIS 
DAR ŽUDO KINUS

Canton. — Japonų lėktuvai 
jau numetė daugybę bombų iš 
lėktuvų į Kinijos miestą Can­
ton. Sakoma, kad jau apie 6,000 
žmonių užmušta ir daagybė su­
žeista. Kinijos valdininkai įsakė 
gyventojams, ypač moterims ir 
vaikams, apleisti miestą, bet nė­
ra priemonių juos perkelti į sau 
gią vietą. Japonai grieštai pa­
reiškė, kad jie ir toliau nekal­
tus gyventojus žudys, kol Kini­
ja jiems nepasiduos. Kinai pa­
reiškia, kad naujai atsiusti iš 
Rusijos lėktuvai pagelbės japo­
nus sulaikyti.

Tuo tarpu japonai praneša, 
jog visuose frontuose jie nugali 
kinus ir vis užima naujas vie­
tas.

Kinijos vyriausybė savo sos­
tinę dabar jau kelia iš Hanko- 
wo į Yunnanfu, Yunan provin­
cijos sostinę. Dideli mūšiai eina 
Shantnug provincijoje ir kitur. 
Japonai užėmė miestą Cheg- 
chow, bet čia kinai paleido Gel­
tonosios upės vandens užtvan­
kas ir japonus atakuoja. Pieti­
nėje Kinijoje japonai užėmė 
Anhwei provincijos sostinę An­
ting.

RUSIJOJE SUIMTA 
49 DVASIŠKIAI

. Maskva, birž. 13. — Rusijos 
bedievių organizacijos organas 
“Bezbožnik” praneša, kad pas­
taruoju laiku Rusijoje suimta ir 
į kalėjimus pasodinta 49 dvasiš­
kiai, kuriems vadovavo tūlas 
kun. Tarnopolsky. Suimtieji į- 
tarti šnipinėjime Rusijos ne­
naudai.
. Leningrade taipgi susekta iš­
tisa eilė šnipų, kurie veikė So­
vietuos nenaudai, šnipams va­
dovavo užsieniečiai.

Pasirengimai Degtindariu 
Parodai

Parengiamieji darbai kovos 
su namine degtine parodai Val­
stybės Saugumo Departamente 
varomi visu intensyvumu. Pa­
roda bus atidaryta Kaune birže- 

, lio mėnesio pabaigoj, o iš Kau­
no vėliau bus kilnojama ir į pro­
vincijos miestus. Ryšium su pa­
roda bus plačiai paskleista spe­
ciali knyga “Nesinuodykim”, 
kurią parašė Dr. Vaičiuška.

AR BUS GELEŽINKELIE­
ČIŲ STREIKAS

Washington, D. C. — Gele­
žinkeliečių gyvenime šiuo tarpu 
eina daug jaudėsio. Kuris laikas 
atgal geležinkelių kompanijos 
paskelbė, kad savo darbinin­
kams sumažins algas 15 nuošim 
čių. Darbininkai'prieš tokį kom­
panijų elgesį griežtai protestuo­
ja ir jų vadai, atvykę į Washing 
toną, prašo, kad kongresas duo- 
:ų prez. Rooseveltui galią gele­
žinkelius paimti federalės val- 
Ižios globon, jei iškiltų nesusi­
pratimai dėl algų mažinimo 
Taipgi norima, kad valdžia su 
.iktų skolinti pinigus kompa 
lijoms, nes kai kurios jų negali 
išsiversti.

Darbininkai sako, kad iš su­
mažintų algų jie negalės jokit 
iūdu pragyventi. Jei kompani 
jos algas mažins — darbininką 
jrumoja streiku.

3UV0 NEMAŽAS ŽEMĖS 
DREBĖJIMAS EUROPOJE

Londonas. — Birželio 11 die 
lą Anglijos, Belgijos, Franci 
:os, Vokietijos ir Olandijos tū 
as dalis nusiautė nemažas že 
nės drebėjimas, kuris kilo i. 
.iaurės jūros ir pasireišk 
Iviem atvejais. Trys žmonė 
ižmušta ir kelios dešimtys su 
rista. Padaryta nemaža m< 
Ižiaginių nuostolių.

Paliestuose žemės drebėjim. 
Jotuose žmonės buvo labai iš 
.igandę. Pietinės Francijos mic 
ely Tourcoing tūla pora ėmi 
bažnyčioje šliūbą. Pajutus ga 
ta stiprų žemės drebėjimą, vi 
;as pulkas išbėgo iš bažnyčioj 
t prie altoriaus pasiliko tik jau 
loji, jaunikis ir kunigas.

EUROPOJE SIAUČIA LA- 
BAI DIDELĖS SAUSROS

Londonas. — Čia gaunam 
linių, kad veik visose Europo 
lalyse siaučia nepaprastos sau 
os. Daugely vietų nuo tų saus 

-ų jau baigia nykti javai. Ni 
matoma didelis javų nederlių: 
r kai kurios valstybės bus pri 
verstos rugius ir kviečius duo 
tai pirkti užsieniuose.

Sausrų labiausiai yra ištikto: 
Britanija, Šveicarija, vidurini 
Europa, Balkanai ir dalinai Pa 
baltijo valstybes.

SUVARŽYS NACIUS IR KO- 
MUNISTUS AMERIKOJE

Washington, D. C. — Jungt. 
Valstijų kongresas paskyrė ko­
misiją, kuri susideda iš 4 demo­
kratų ir 3 republikonų prieš- 
amerikoniškai veiklai šiame kra' 
šte tirti. Šiai komisijai bus įteik 
ta dokumentai apie nacių ir ko­
munistų veiklą. Sulig pateikto 
Įstatymo projekto, visos sve­
timšalių organizacijos, kurios' 
veda propagandą Jungt. Valsti-1 
jose, turi įsiregistruoti valsty-j 
bes departamente ir savo vir­
šininkų vardus ir adresus pri-! 
duoti vyriausybės inspektorių; 
patikrinimui. Jei kuri organiza- i 
cija tų reikalavimų nepatenkins, į 
tai turės sumokėti $1,000 pa- j 
baudos, o jų atsakomingieji vir­
šininkai galės pakliūti kalėji­
mam

INGIAI PASIUNTĖ LAIVA 
Į ALICANTE

Londonas. — Ispanijos pa­
kraščiuose Viduržemio jūroje 
inkilėlių lėktuvai jau kelis ang­
lų laivus subombardavo ir nu­
skandino. Dėl to jau nemaža 

’r gyvybių nukentėjo. Atsižvel­
giant į tokią padėtį, Anglijos 
vyriausybė pasiuntė karo laivą 
Vanoc į Alicante uostą. Šio lai­
vo vyriausybei įsakyta ištirti 
nriežastis, kodėl sukilėlių lėk­
tuvai Anglijos komercinius lai­
vus puola ir skandina. Suradus 
ikrąją priežastį, anglai imsis 
ariemonių atsilyginti.

Naujausios Žinios iš Lietuvos Gyveninio
Kaunas, birž. 10 d. — Lietu­

voje kalamos apyvartai naujos 
10 ir 12 litų monetos su pirmo­
jo ir dabartinio valstybės prezi- 
lento Antano Smetonos atvaiz- 
lu.

Klaipėda, birž. 7 d. — Čia 
Įvyko 700 Klaipėdos krašto jau- 
lųjų ūkininkų suvažiavimas.

Kaunas, birž. 7 d. — Švieti­
mo Ministras Tonkūnas Kultū­
ros Muziejuje atidarė Sovietų 
Rusijos foto parodą.

Kaunas, birž. 10 d. — Rygoje 
prasidėjo Baltijos Santarvės 
konferencija, į kurią Lietuvos 
delegacija, vadovaujama užsie­
nių reikalų ministro Lozoraičio, 
jau išvyko.

VOKIEČIAI IR LENKAI 
GRŪMOJA ČEKOS­

LOVAKIJAI

Praha. — Vokietija, Lenkija 
į ir Vengrija vėl pradėjo telkti 
savo kariuomenes į Čekoslova­
kijos pasienius. Sudeten apskri­
čio naciai per kelias pastarąsias 
dienas vis dažniau ir dažniau 
užpuldinėja ir muša bei niekina 
čekus. Per vokišką radio ir spau 
dą Čekoslovakijoje leidžiam? 
nuodingiausių provokacijų ir 
kurstymų prieš lenkų valdžią.

Čekoslovakijos premieras pei 
radio paskelbė,- kad Čekoslova 
kija yra stipriai apsiginklavusi 
ir jei kiltų karas, tai priešui 
prisieitų gana skaudžiai atsi­
mušti į fortifikacijų tinklus, ku­
rių visame krašte yra daug į- 
rengta.

Praeitą sekmadienį įvyko pas 
kutinio (vieno iš trijų) savival­
dybių rinkimo balsavimai, ku­
rie apėmė daugiausiai vokiškas 
sritis. Vokiečiai 90% laimėjo ir 
dėl to dabar dar aukščiau gal­
vas iškėlė. Čekai tačiau užsilai­
ko ramiai ir rengiasi kovai, jei 
tokią naciai jiems iškeltų.

Nepaprasta Seimo Sesija

Birželio pabaigoj bus sušauk­
ta Lietuvos seimo sesija, kuriai 
bus pateikta ratifikuoti kelias 
sutartis su Lenkija ir apsvar­
styti eilę skubių įstatymų, tarp 
kurių bus įstatymas apie mies­
tų ir miestelių tvarkymą.

Kaunas, birž. 7 d. — Vyriau­
sybė priėmė kredito įstaigų ope 
racijoms prižiūrėti įstatymą. 
Priežiūrą vykdys finansų minis­
tras per kredito inspekciją.

Kaunas. — Šiomis dienomis 
iš Vilniaus atvyko Lietuvių Ko­
miteto Vilniuje pirmininkas Šta- 
šys. -

Kaunas, birž. 4 d. — Iškilmin­
gai paminėta visuomenės veikė­
jo gydytojo Dr. Staugaičio 70 
metų sukaktis. G. K.

Inžinierių ir architektų drau­
gija šiemet spalių 27—31 dieno­
mis Kaune rengia antrąjį Lie­
tuvos inžinierių ir architektų' 
kongresą. -* -

KLAIPĖDA STATO LAIVUS 
VOKIETIJAI

Klaipėdoje yra gerai įrengtos 
Lindenau bendrovės laivų sta­
tybos dirbtuvės. Jos gali statyti 
gana didelius jūros ir upių plan 
kiojimui keleivinius ir prekiniu: 
laivus. Bendrovės laivų staty 
bos įmonė turi daug užsakyme 
laivams statyti iš užsienio.

Pažymėtina, kad Lindena: 
bendrovė dabar baigia statyt 
/ieną keleivinį laivą vienai Harr 
burgo bendrovei ir turi vokiečii 
ižsakymus dar du laivus pasta 
lyti. Vokietija iki šiol garsejc 
savo laivų dirbtuvėmis. Tačiai 
dabar vokiečiai net sau reika­
lingų laivų nepajėgia pasistaty­
ti. Mat, vokiečių laivų dirbtuvėj- 
daugiausia vykdo karo laivų 
statybos užsakymus.

LIETUVOS KOOPERACIJA! 
65 METAI SUKAKO

Kaunas, birž. 10 d. — Prasi­
dėjo penktasis kooperatininku 
kongresas 65 metų kooperacijos 
Lietuvoje sukakčiai paminėti 
Kongrese dalyvauja Lietuvos 
vyriausybės bei seimo atstovai 
ir įvairių sričių Lietuvos ūkic 
vadovai. Be to, dar dalyvauja 
Švedijos, Estijos, Suomijos ir 
Vokietijos delegatai. Viso šio­
mis dienomis Kaune yra suva­
žiavę per 500 kooperatorių, ku­
riuos sveikino Jungtinių Ameri­
kos Valstijų, Anglijos ir Euro­
pos valstybių kooperacijos or­
ganizacijos.

“Maisto” bendrove šiemet jau 
supirko iš ūkininkų ir pardavė 
užsieniuose gyvulių ir mėsos 
produktų virš 15 milionų kilo­
gramų — apie 32 procentus dau 
giau, negu pernai tuo pačiu lai­
ku. Pieno Centras per tą laiką 
išvežė 3,319,000 kilogramus svie 
sto ir sviesto išvežimas šiemet 
kiek padidėjęs.

Mariampolėje ruošiamasi sta­
tyti paminklą lietuvių rašomo­
sios kalbos tėvui Jonui Jablons­
kiui — Rygiškių Jonui.

Per 3 mėnesius (sausį, vasarį 
ir kovą) Lietuvoje buvo 7,507 
jungtuvės, gimė 14,023 kūdikiai, 
mirė 8,528 asmens; tokiu būdu 
gyventojų priaugo 5,441 asmuo.

Londonas. — Anglijos val­
džia pasirašė sutartis su Jung­
tinių Valstijų Lockheed ir 
North American lėktuvų kom­
panijomis pagaminti Anglijai 
400 kariškų lėktuvų. Minimos 
kompanijos iš Anglijos už tai 
gaus $25,000.000.

Sakoma, kad Anglija būtų ir 
daugiau kariškų lėktuvų Ame­
rikoje užsisakius, jei Amerikon 
čktuvų fabrikai paspėtų išpil 
lyti tokius užsakymus trumpu 
laiku.

NAIKINA LIETUVIŲ PO­
ŽYMIUS PRŪSIJOJE

New York, N. Y. — “Ne\ 
York Times” gavo iš savo ko 
respondento, Tolišiaus rašinį, k 
riuo pranešama apie sunkią Ik 
tuvių mažumų Vokietijoje pa 
dėtį. Tarp kita ko p. Tolišius 
rašo, kad Prūsijoje naciai stro­
piai naikina visus požymius, 
liudijančius tą kraštą esant lie­
tuvišku. Jie keičia kaimų, mie­
stelių ir miestų pavadinimus, 
kurie nors ir suambrinti vokiš­
kai, bet vis tik skamba lietuviš­
kai. Taipgi naciai persekioja lie 
tuvių kalbą ir neleidžia pasiro­
dyti lietuvių spaudai.

Anot p. Tolišiaus, Prūsijos 
provincijoje, ypač artyn Klaipė 
dos, dar esama virš 125.000 Ik 
tuvių.

Negeresnio likimo Vokietijoj 
susilaukia ir kitos mažumo: 
Lenkų mažuma už persekioj 
mus net iškėlė vokiečiams pr< 
testą.

KLAIPĖDAI VĖL REKOR 
DINIAI METAI

Klaipėdos uostas, po jo pi 
jungimo prie Lietuvos Respul 
likos, gyvena nuolatinio aug 
mo ir tobulėjimo laikotarpį, 
uosto tobulinimą ir didinim 
Lietuvos vyriausybė jau yra į 
dėjusi apie 40 milionų litų. Lk 
tuvos užsienio prekyba taip pa 
kreipta į Klaipėdą, kad daba 
apie 80 procentų Lietuvos pre 
kių įvežimo ir išvežimo eina pe 
Klaipėdą. Todėl ir laivų judėj: 
mas Klaipėdos uoste kasim- 
auga. Atrodo, kad įplaukusi) 
laivų skaičiumi ir šiemet Klai 
pėda turės rekordinius metu: 
Būtent, gegužės 20 dieną į Klai 
pėdos uostą įplaukė šiais me 
tais jau penkšimtasis laivas, < 
pernai penkšimtasis laivas įplai 
kė tik birželio 12 dieną.

Hendaye, Franci ja. — Suki­
lėliai užėmė Gastellon da la Pri­
zo miestą, kuris yra pakeliai į 
Valenciją. Be to, trims sukilėlių 
kolumnoms stipriai spaudžiant, 
tikimasi, jog netrukus bus su­
imta 36,000 lojalistų kareivių 
toje srity. '

Sukilėliams gerai prispyrus 
9,000 lojalistus šiaurinėje d&’v, 
netoli Francijos rubežiaus, šie 
traukiasi link Francijos ir liau­
na į tą kraštą pabėgti. Su jais 
drauge žygiuoja ir 3.000 kai­
miečių. Francijos parubežio vy­
riausybė pasirengus atbėgėlius 
priimti: kaimiečiai, jei norės — 
galės pasilikti Francijoje, o ka­
reiviai bus siunčiami į tą kovo­
jančių pusę, kurią jie pasirinks.

Minimi 9,000 kareivių jau nuo 
6 dienos balandžio buvo “din­
gę” sniegų kalnuose, Ispanijos 
šiaurėje.

Amnestuotus Vokiečius 
Priglaudžia Hitleris

Nubaustasis ir dabar amnes­
tuotas Sassas gavo Vokietijoj, 
Pamary pastoriaus vietą, o 
buv. “Memeler Rundschau” re­
daktorius Preikšas, kuris buvo 
nubaustas 10 metų kalėti, dabar 
paskirtas vieno nacionalsocialis­
tų laikraščio redaktorium Tilžė­
je.

Teko patirti, kad trys iš pas­
kiausiai amnestuotų šešių ncu- 
manininkų, Jesučio žudikų, šio­
mis dienomis išvyksta į Vokie­
tiją.

šeši Milionai šeimy 
Gauna Pašelpą

Washington, D. C. — WPA 
administratorius, H. L. Hop­
kins, reportuodamas apie savo 
veiklą kongresui, pranešė, kad 
iš visuomenės bei valdžios pašel- 
pų dabar ^Jungtinėse Valstijose 
gyvena apie šeši milionai šeimų, 
kurios sudaro apie dvidešimts 
milionų žmonių.

Spėja Didelę Bedarbę
Washington, D. C. — Ameri­

kos Darbo Federacijos prez. 
Wm. Green kalbėjo ūkininkų or­
ganizacijos konvencijos susirin­
kimui. Savo kalboje jis pareiš­
kė, kad tenka manyti, jog atei­
nanti žiema bus sunkiausia dar­
bo žmonėms. Sulig p. Green’o, 
Talima tikėtis, kad ateinančią 
'iemą bus didžiausia bedarbė.



Antras

tėvyne
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITI*'—Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raitai skiriami “Tėvynei” turi būti siun­
čiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus 
paraiu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakci­
ja trumpina ir taiso sulig savo nuožiūros. Netin­
kami spaudai raštai — korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt.. naikinama ir autoriams negrą­
žinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrą­
žinimui. ? • i t

SLA. Seimo Atstovų Pareigos
Be alicjolics kiekvienas SLA. 

kuopų išrinktas Seimo atstovas su­
pranta. kad jis sutikdamas kuopą at­
stovauti Seime pasiėmė svarbias pa­
reigas. Seimas yra ankščiausia Susi­
vienijimo valdymosi instancija. Ką 
Seimas nutaria. tas paliečia visą or­
ganizaciją. visus jos narius.,,

Kiekvienas Seimo atstovas yra 
dalimi tos aukščiausios Susivieniji­
mo valdymosi instancijos It kiekvie­
nas neša lygią atsakomybę už Seimo 
veiklą. Jei lieka neišspręsti gyvybi­
nės svarbos reikalai, arba jei tie rei­
kalai išsprendžiami ne su nauda or­
ganizacijai ir jos nariams, tai kiek­
vienas atstovas vra Ivgiai atsakomin- 
gas. Todėl Seimo atstovai visu rim­
tumu turi susidomėti jiems uždėto­
mis pareigomis.

Pirmiausia kiekvieno kuopų iš­
rinkto atstovo pareiga dalyvauti Sei­
me. Tik labai svarbios kliūtys tegali 
pateisinti nedalyvavimą Seime. Eili­
niai mažmožiai negali būti jokiu pa­
siteisinimu nedalyvaujantiems Seime 
atstovams.

Antra svarbiausia pareiga, tai 
galimai nuodugniausias susipažini­
mas su tais reikalais, kurie statomi 
Seimo išsprendimui. Tuo tikslu šio­
mis dienomis išsiunčiama visiems 
Seimo atstovams Seimo Darbų Kny­
ga, kurioje išspausdinta visi tie-rei­
kalai, kurie skiriami Seimo apsvar­
stymui. Kiekvienas atstovas, aut 
kiek galima, turėtų išstudijuoti šią 
knvga. • <77 c

Pirmiausiai visu dėmėsiu reikia 
perskaityti viršininkų raportus, ku­
riuose nušviečiami visi organizacijos 
reikalai ir teikiami patarimai ką tu­
rėtų Seimas nutarti, kad pataisius, 
patobulinus ar praplotus kai kurias 
organizacijos veikimo sritis. Virši­
ninkai stovi prie pačios organizacijom 
funkcionavimo širdies ir geriausiai 
žino visus organizacijoj trūkumus ii 
netobulumus. Tie viršininkų patari­
mai jų gyvu patyrimu paremti.

Tolinus reikia nuodugniai susi­
pažinti su patiektais įnešimais Sei­
mui. Tiesa, ne visus tuos įnešimus 
Seimas gali priimti, bet gi jų tarpe 
yra gyvybinės svarbos įnešimų, ku 
riuos Seimas visu rimtumu turėtų ap­
svarstyti. Ypač svarbūs ir būtini or­
ganizacijos išsilaikymui ir ugdymui 
SLA. viršininkų ir Pastoviųjų Ko­
misijų įnešimai. Yra rimtų ir nau­
dingų kuopų įnešimų. Su tokiais vi­
sais įnešimais kiekvienas atstovas tu­
rėtų būti susipažinęs pirm Seimo.

Šitaip pasiruošę Seimui pajėgsi­
me sparčiau ir tobuliau atlikti visus 
Seimui skirtus darbus ir galėsimi* 
naudingiau patarnauti savo brangiai 
organizacijai ir visiems jos nariams.

u, < . ---- -0------* į

Kaip Kitos Tautos Veikia
Dažnai girdime SLA. veikėjus 

nusiskundžiant ir cent Faliniams vir­
šininkams prikaišiojant,: kad mūsų 
Susivienijime nėra žymaus kultūri­
nio veikimo, kad apleistas mūsų pri­
augančios kartoj auklėjimai lietuvy­
bės dvasioje. Bet niekas nebando nu­
rodyti, kaip būtų galima* tuos trūku* 
mus papildyti ir tokį veikimą praplė­
sti, pagyvinti. Todėl pravartu bus 
žvilgterėti, kaip kitos- tautos* ta plot­
me veikia. ..... t

Šių žodžių rašytojo kaiminystėjė 
veikia žydų kultūrinis centras, vadi­
namas “ Community Center?. Šią 
įstaigą įkūrė ir palaiko žydų panašios 
mūsų Susivienijimui f ratemates or­
ganizacijos vietine k tropą. Gražus 
mūrinis trijų aukšti) Hansas, su 
tainėmis, mankštyinosi ir žaidimo 
kambariais. Čia koncentruojasi vi-

sas vietos žydu veikimas. Čia yra p. Earl Browderio, ištiesimas rankos 
vakarinės klasės priaugančiai kariai^ 
kuri mokoma žydų kalbos, isterijos ir 
viso to, kaa tikram žydui reikalinga

katalikams. Jis pakvietė katalikus 
į bendrą frontą, darbuotis demokra­
tijos gynimui, ir fašizmo kovojimui. 
Matoma, komunistai tikisi daugiau­
siai sau pritarėjų rasti katalikų mi­
ntose. •

Vienok Amerikos katalikų vadai 
stačiai ugnimi spiove. į tą komunistų 
pakvietimą, sueiti su jais į bendrą 
frontų. Be abejonės p. Browderis 
gerai žinojo, kad katalikų vadai jo 
p^krierimp? nepriima. Bet tas gesins 
ii^.nedarytas katalikų vadams* Šis pa- 
kvietimas Jaiky.tas;katalikų minioms, 
priekurių ikobajmistai bandys eiti 
virš katalikų vadų galvų. Ar komu- 
nistams ;piiyyks kas laimėti Ameri­
kos1 katalikų tarpe, ateitis parodys.

" Šioje ’ Valandoje įdomu tik tas, 
kad kmnnnistait .neridrovi bet kokių 
prienwiiu.panaudoti, savo tikslo at- 
,siekimui. Jie pastoja ir šimtaprocen­
tiniais patriotais, ir katalikų nuošir­
džiais draugais by tik savo tikslo pa­
siekti- iOikąip čia ^senai komunistai 
į tą viską f iesipg ugnimi spiaudė.

; 'ąji k.> ii- M'

Keistas Lenky Draugingumas
diploma tin i ų .s: c li­

ty k ių: tarpe Lietuvos ir Lenkijos, len­
kai stengiasi: pasirodyti draugingais 
lietuviams!.: * Vjenok to lenkų drau­
gingumo nejaučia Okupuotos Lietu- 
,vos:.?,lietuviai. Ypatingai Vilniaus 
krašte posenovei galioja lenkų pries­
pauda lietuvių tautiniam veikimui.

Šiomis dienomis atėjęs Vilniaus 
lietuvių.; savaitraštis “Vilniaus Žo­
dis’’ aiškiui parodo tą lenkų “drau­
gingumą.” lietuviams. Šio laikraščio 
apie trečdalis puslapio baltas, matyt 
cenzūros sukonfiskuotas rašinys iš­
leistas. Be to, “Vilniaus Žodis” pra­
neša, kad iki šiol buvęs sulaikytas 
veikimas tokios nekaltos kultūrinės 
draugijos, kaip Lietuvių Mokslo 
Draugija. Dabar sulig vėliausių ži­
nių šią draugiją valdžia galutinai už­
darė. . .

žinoti. Čia ir seni, ir jauni, ir priau­
ganti vaikučiai turi ką veikti.

Šio kultūrinio žydų centro įkūri­
mas kainavo arti šimtą tūkstančių 
dolerių. Žydų organizacijos eentra- 
liriis iždas turi morgičių ant namo žy­
miai mažesnėje sumoje, negu namą 
pastatyti kainavo. Už morgičių re- 
iguliariai mokamas ketvirtas nuošim­
tis į metus.. Ta igi žymiai didesnę pm 
sę, arba apie 50 tūkstančių u i doleri ig, 
sudėjo vietinės kuopos žydai. Taipgi 
virš visų duoklių organizacijai, r kiek* 
vienas šio kultūrinių fienJro- narys 
moka, nemažus mėnesinius mokesčiu.* 
jo palaikymui. Tokiu.būdu1 žydai tū­
li nuosavą kultūrinįi centrą irigali 
plačiu maštabu tautinį iv 'kultūrinį 
darbą dirbti. . u ; knir’.ru.j.

Kiek rasime tokių SLA. kuopų, 
kurios pajėgtų ką; nors panašaus^ 
kurti ir palaikyti 2 Kiek rasime. to?- 
kių SLA. narių, kurie; sutiks mokėti 
bent po vieną dolerį į mėnesį tautinių; 
ir kultūrinių darbų palaikymui Susi*; 
vienijime? Šūkauti ir viršininkus 
barti kiekvienam lengva. . ; u; i. r;

Bet ar nebūtu laikas ir mūsų 
Susivienijimui kultūrinių centrų, 
bent didesnėse kolonijose įkūrimo 
klausimą kelti? SLA*. Apšvietus. Ko­
misija patiekia Seimui praktišką pa­
sini vma šiuo svarbiu klausimu. Pa­
tartina Seimo atstovams - susipažinti 
su tuo pasiūlymu.

; . . .•' ----- o------
Skaudus Visuomenininko Likimas

* “Pereitame ‘‘Tėvynės*’ num. til­
po atsišaukimas, prašant paramos 
senatvės dienose nelaimės ištiktam 
“ikagiečiui veikėjui, p. Vincui Mišei- 
bai. Dėdė Mišeika, kaip jį Chiėhgos 

Jietuviai vadina, nėra vien eilinis ko­
lonijos veikėjas.. Savu laiku jis sto­
vėjo ramaus, intensyviu kultūrinio 
darbo pirmose eilėse. Jis buvo .neriu- 

■ ilstantis visuomenės švietėjas ir mo-
kytojas. Jis daug darbavosi ir aukš­
tuosius mokslus einančios studentijos 
Šelpimui. Jis yra ir SLA. nariu per 
nastaruosiuš 37 metus. Dėdė Mišeika 
’stojo į SLA. liepos mėn.c 1901 m*, ir 
visą laiką be jokios pertraukos išbu- 

ivo aktyviu SLA.» nariu.
Šiandien šis užsitarnavęs visuo­

menininkas, kultūrinių darbų pio­
nierius didžiausiame skurde savo se­
natvės dienas baigia. Jo kartaus li­
kimo dalininkė yra ir jo geroji žmo­
na, kuri nedraudė Dėdei Mišeikai sa­
vo jaunų dienų i energiją ir išgaliąs 
paaukoti visuomeniniams ir kultūri­
niams darbams. Be abejonės gerašir­
dė visuomenė sušelps Dėdę Mišęiką. 
Bet kam malonu išmaldomis gyven­

ai? 5 < ■
Dėdės Mišeikos likimas vra arti­

mas visų mūsų visuomenininkų liki­
mui, kurie jaunose dienose nesirūpi­
no savo gerbūviu, savo ateitimi, kurie 
visas savo išgales paaukojo visuome­
niniamir kultūriniam veikimui. Vi­
suomenininkas Mišeika ne pirmas ir 
ne paskutinis tokio skaudaus likimo 
prigyvenęs. Turime ir ateityje turė­
sime daugiau panašaus likimo prigy­
venusių vi suomėm ninku. Ištikro
skaudi likimo ironija, kuomet visuo­
menės labui paaukojęs jaunystę žmo­
gus, senatvė* dienose šitokios trage­
dijos sulaukia. < 

---- -o------
Nepriima K«munlsiu Talkos

SfekenaiJvyKiisFAittbrikos komu­
nistų partijos konvencija pakeitė sa- 
vokonsfituci ją, išmetant iš jos visokį 
komunistų revoliucioniškumą ir įde­
dant patriotiniu* principus. Išrodb, 
kad komunistu partija, nori nukunku-, 
ruoti patriotmgiausia&amerikonų or­
ganizacijas patriotizmo skelbime.,

Galima būtų net pagirti komu­
nistus už atvirumą, jei tas jų patrio­
tizmo labui žygis būtų nuoširdumu ir 
patriotiniais įsitikinimais paremtas* 
Bet daug kas apie tai abejoja. Mano- 
riiar, kaif patriotinis . komunistę kur- 
sas reiškia vien rpaprastą manievrą 
prieiti prie amerikonų .publikos. ; f

Mums įdomiausias reiškinys, tai 
Aniėrikos komunistų vyriausio'vado,

ŽMONIŲ S y E I K AT A ___ * __ i_____ *■•
Šį skyrių veda DR. A. MONTVTDAS, 
2400 West Madison St., Chicago, Ill.

Arterijų Kietėjimas

Rašo Dr. A. Montvidas.

Juo senyn žmogus eina, juo kietesnės darosi 
jo arterijos. Tas kietėjimas ne pas visus eina ly­
giu tempu. 40 metų žmogus gali turėti jas tiek 
kietas, kiek kitas sulaukęs 80 metų amžiaus. Pa-' 
sitaiko ir pas vaikus užtikti tokį sukietėjimą, ko- ' 
kio galima tikėtis tik pas senius. Ką gi tas reiš-! 
kia?

Oslerio pareiškimo, kad vieni žmonės gema i 
su silpnomis arterijomis, kiti su tvermingomis,' 
dar niekas neužginčijo. Pas vienus jos pasilieka i 
alastiškos per ilgus metus, pas kitus sparčiai dė-' 
visi ir kietėja. Kad ir stiprios ir elastiškos arte-1 
rijos, vis dėlto jos laipsniškai dėvisi. Kraujui per 
jas tekant visą laiką, jos kas sekunda ir tankiau 
tai išsipučia, tai susitraukia. Tai yra darbas, o : 
nuo jo viskas dėvisi. Fiziniai ir protiniai įsitem-; 
pimai, susijaudinimai šitą darbą padidina. Be to,! 
staigios ir chroninės ligos paleidžia nuodingų me-! 
džiagų į kūną, kas irgi gadina įvairius organus ir 
arterijas. Su valgiu ir gėrimais taipgi paimama ir 
nuodingų medžiagų. Kada virškinime atsiranda 
suirutė, maisto puvimas ir rūgimas padaro nuo­
dingų medžiagų. Liaukų nesusiklausimas duoti 
normalį sekrecijų kiekį padaro suirutes kraujo; 
cirkuliacijoj ir mitybos ąpyvartoj. Reikalingų 
elementų stoka, ypač mineralų ir vitaminų, atsi­
liepia ir į kūno audinių struktūrą ir į jų funkci­
jas. žodžiu, kada imame dėmesin čia suminėtas

Suskambėjo Karinės Dainos Neries 
Pakrantėse

Kaip žinoma,.,Lietuviu. Mokslo. 
Draugija buvo grynai kultūrinė drau 
\gija. ir jokiu kitu veikimu neužsiėmė. 
Anpt minėto savaitraščio, per 30 nu1- 
tn lietuviai rinko ir dėjo šion dt-p.u- 
gijon savo tautos kultūrines savybes. 
Čia sudėtas turtingiausias ir gori.-v.!- 

■siai sistematizuotas lietuvių spaudos 
draudimo laikotarpio spaudinių rbh 
kinys; čia rasime bene turtingiausi;) 
kolekciją pirmųjų spaudinių po 1904 
metų, pirmųjų laikraščių komplek­
tus, redakcijų archyvus, Didžiojo 
Vilniaus Seimo dokumentus ir ft. 
Dabar šitas- brangus lietuvių tautai 
kultūrinis turtas, be 'abejonės, su­
konfiskuotas, kuomet Lietuvių Muk­

usio Draugija galutinai uždaryta.
‘ Vien iš to, kas aukščiau pasaky­

ta, kiekvienam yra aišku, kad lenkų 
reiškiamas lietuviams draugi 11 gi imas 
palieka tik tuščiais žodžiais. Lenkų 
darbai eina tuo pačiu lietuvių pries­
paudos keliu, kaip ir prieš diploma­
tinių santykių atsteigimą.

... ...---- -o------ •
Suvaržyta Diktatūrų Naudai Veikla

v Hir^Hio’1*# dl prezidentas Boose- 
veltas pasirašė kongreso išleistą įsta­
tymą, kuriuo suvaržoma diktatūrų 
naudai veikla Amerikoje. Įstatymas 
^reikalauja, kad svetimų valstybių 
agentų ir užsienio parti jų veikla 
Amerikoje turi būti raportuota du 
kartu metuose Valstybės Sekretoriui. 
Tokiame raporte turi būti nurodyta 
visas veikimas ir gaunama medžiagi­
nė parama tokiam veikimui, nežiū- 
riiit ar tokia parama gaunama tiesio­
giniai ar netiesioginiai. Už nusižen- 
gimą šiam,,įstatymui bus baudžiami 
$if0OO. arba dviem- metais kalėjimo, 
Arba abiem .bausmėm.

' Šio įstatymo iniciatoriai atvirai 
pasisako,„kad jis svarbiausiai taiko­
mas komunistų . partijos ir Hitlerio 
agentų- vadovaujamų organizacijų 
jveildai. Šiuo įstatymu siekiama iš­
aiškinti Amerikos visuomenei tikslus 
to^Jiėpąpya^tai energingos veiklos, 
kuri varoma .svetimų valstybių dik- 
•tatūrų naudai. Vargu galima už tai 
kaltinti demokratinės Amerikos, va­
dus.

Per žiemą miegojusi Gaižiūnų 
poligono ir jo apylinkių tyla ge­
gužės mėn. vidury vėl smarkiai 
atgijo, ir suskambėjo karinės 
dainos ir karinė muzika visose 
trijose stovyklose, Neries pa­
krantėse.

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiais, atvykusios Lietuvos ka­
riuomenės dalys į poligono va­
saros praktikos darbus, pirmoje 
eilėje nepamiršta gražiai .pasi­
dabinti savo stovyklų rajonus 
ir savo palapines, nes jie gerai 
žino, kad jų gražiąsias stovyk­
las greit pradės lankyti Kauno 
ir užsienių svečiai, o taip pat ir 
apylinkės visuomenė.

Ir reikia pasakyti, kad šioje 
srity su kariais sunkiai kas gali 
konkuruoti, nes jie tikrai daug 
parodo meniško skonio. Visiems 
gerai žinoma, kad kariai poligo­
ne būna labai užimti ir laisvo 
laiko labai maža teturi, bet jų 
geras noras ir karinė savigarba 
viską nugali ir tam reikalui su­
randa ir laiko. Iš pirmųjų dienų 
kariuomenės dalys įtraukiamos 
į didelį darbą, kuris kartais tę­
siasi ne tik visą dieną, o porą 
ir net daugiau. Čia laukuose ka 
riuomenės dalims tenka pratin­
tis prie karo lauko sąlygų ir pa­
rodyti savo ištvermingumą, at­
liekant kiek žygio, tiek ir puoli­
mo veiksmus. Čia, turint di­
džiausią laisvą žemės ir miškų 
plotą, kariuomenė gali pasida­
linti į dvi dalis, sudaroma viena 
puolančiųjų pusė — vadinama 
mėlynaisiais ir antroji ginan­
čiųjų — vadinama raudonaisiai 
(priešai). Ir vienoje ir antroje 
pusėje dalyvauja įvairios kariuo 
menės dalys ir ginklų rūšys. Iš 
pradžių vedami smulkesnių jun­
ginių tokie vadinamieji manev­
rai: kuopų, batalionų, pulkų, 
o vėliau net ir divizijų. Tuo bū­
du čia turi puikios progos prak­
tiškai išmokti reikalingas parei­
gas atlikti ir patys vykdytojai 
kareiviai ir jų vadai, puskari- 
ninkai ir jaunesnieji bei vyres­
nieji karininkai. Nors toks į- 
temptas darbas poligone trunka 
ne ilgai, apie pusantro mėnesio, 
bet jis vistiek, reikia pasakyti, 
kariams dalyviams būna tikra 
vasaros rupiagiūtė. Čia visi gau 
na pakankamo darbo ir svar­
biausia, turi parodyti, kiek fizi­
nės tiek ir dvasinės ištvermės. 
Be kariuomenės dalių apmoky­
mo ir manevrinių uždavinių, čia 
kariuomenės dalių įvairios gink­
lų rūšys atlieka šaudymus ko­
vos šoviniais. Čia kariuomenės 
dalys dalyvauja ir priziniame 
šaudyme rugtynėse iš kulkosvai

džių. Laimėjusieji rungtynes 
gauna ne tik pereinamas dova­
nas, bet ir asmenines dovanas 
sidabrinius laikrodžius su užra­
šu: “Už gerą šaudymą”.

Be kariuomenės apmokymo, 
manevrų ir šaudymo užsiėmi­
mų, laisvu laiku, čia taip pat i 
duodamos progos pasireikšti ir 
dvasinio peno srity. Sekmadie­
niais čia rengiami kariuomenės 
radio pusvalandžiai ir transliuo­
jami per radio. Tokie pusva­
landžiai būna labai įdomūs, nes 
susivažiavusiose iš įvairių įgulų 
kariuomenės dalyse atsiranda į- 
vairių meno mėgėjų bei specia­
listų, kurie surengia ir patys at­
lieka dažnai labai puikų progra­
mą.

Į kariuomenės poligoną, at­
lankyti savo pažįstamų, pasi­
klausyti karinių dainų, muzikos, 
o taip pat kariuomenės radio 
pusvalandžio šventomis dieno­
mis privažiuoja publikos, kaip ; 
kokius atlaidus.

Kariuomenės radio pusvalan­
džių, iš poligono transliuojamų, 
klausosi ne tik susirinkusi pub­
lika, bet ir visi Lietuvos radio 
klausytojai.

Be pačių karių rengiamų ra­
dio pusvalandžių, Kariuomenės 
Štabo Spaudos ir švietimo Sky­
rius nusiunčia į poligoną ir val­
stybės teatro artistus suvaidin­
ti kariams įvairius veikalus ir 
paįvairinti jų poligono gyveni­
mą.

Kariai nors poligone dirba 
intensyviai, bet iš jo visuomet 
grįžta ir fiziškai, ir dvasiškai 
žymiai sustiprėję.

Nors ir kareiviams ir karinin­
kams poligone tenka daugiau 
dirbti ir būti daug įsitempu­
siems vykdant? karinius prati­
mus, bet čia šis darbas yra la­
biau įdomesnis, negu nuolatinė­
se vietose, nes jie čia gyvena ir 
dirba gamtoje. Graži Neries pa­
krantės gamtos aplinkuma ir 
puikus miškas sudaro savotišką 
jaukumą. Reikia pastebėti, kad 
kariuomenės dalys į poligoną 
vyksta pakaitomis: kai vienos 
grįžta, tuoj jų vietas užima ki­
tos.

Kariuomenės dalių poligono 
darbą dažnai tikrina pats ka­
riuomenės vadas ir einąs Kraš­
to Apsaugos Ministerio parei­
gas gen. St. Raštikis. Jis atvyk­
sta ne tik dienomis į dienos pra­
timus, bet ir naktimis. Kariuo­
menės vadui yra ypač svarbu 
stebėti kariuomenės dalių prak­
tinį darbą poligone ir duoti rei­
kalingų nurodymų.
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Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siusti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

ir daugelį nesuminėtų priežasčių, pasidaro aišku, 
kodėl pas vienus arterijos kietėja sparčiau, pas 
kitus lėčiau.

Sifilis ir chroninis šviųu apsinuodijimas vi­
suomet veda pr»e arterijų kietėjimo. Alkoholis, 
kava, arbata ir tabakas irgi kaltinami, tačiau tik­
rų įrodymų nėra. Greičiau kad alkoholikų gyve­
nimas yra pilnas įtempimų ir hereguliariškumų, 
tad ir jų arterijos sparčiau kietėja. Juk ir spe­
kuliantai biržose, azartininkai ir lažybininkai nu­
sidėvi greičiau, negu ramūs žmonės. Skubos, 
erzumo ir visokių įtempimų civilizacijoj niekas 
negali išvengti. Ir aukštas kraujo spaudimas ir 
pirmlaikinis arterijų kietėjimas yra tiesiog pri­
metami civilizacijai.

Juo labiau jos kietėja, juo blogesnė kraujo 
cirkuliacija. Visų kūno audinių mityba pablogė­
ja ir prasideda pasireikšti įvairios žymės ir simp­
tomai. Dingsta net odos valkumas ir naturalė 
spalva. Atsiranda sustingimai ir mėšlungiai. 
Nuovargis ir erzamas didėja. Dėl pablogėjusios 
cirkuliacijos smegenyse, atmintis trumpėja, at­
siranda išsivaizduotos baimės ir rūpesčiai apie 
menkniekius. Blogai maitinama širdis ir inkstai 
pradeda išsigimti ir neiti savo pareigų tinkamai. 
Gali atsirasti širdies skaudėjimai ir gniaužimai, 
alsavimo stabdimai ir trumpumai.

Nors gydytojai ir turi priemones kentėjimų 
ir keblumų prašaiinimui, tačiau sukietėjusių arte­
rijų suminkštinti jie negali. Tūluose atsitikimuo­
se galima sulėtinti jų kietėjimą ir pratęsti ligonio 
amžių. Tai viskas.

Čia poligone artimose karo 
apystovose gali daromas klai­
das lengvai taisyti ir vėliau jų 
vengti, kad už taikos metu pa­
darytas klaidas nereikėtų skau­
džiai užmokėti karo metu. Ka­
riuomenės poligone turi progos 
pakartoti savo karines žinias ir 
atsargos karininkai bei puska- 
rininkai ir kareiviai.

Mjr. S. Narušis.

Lietuva Ruošia Tu­
rizmui Sąlygas

Lietuva užsienių turistams tu­
rėtų ir galėtų būti labai įdomus 
kraštas. Lietuva nauja valsty­
be, turi gražią gamtą, daug is­
terinių vietovių bei paminklų 
ji nėra dar turistams — keliau­
tojams pažįstama, nėra jų išva­
žinėta: Lietuvos pajūris turi 
gražiausius ir patogiausius smė­
lynus, kokių nėra kitur Europo­
je.

Kad Lietuva dar nėra tapusi 
turizmo kraštu, tam yra eilė 
oriezasčių bei kliūčių. Paminėti- 
ii, kad Lietuva, kaip turistinis 
rraštas, užsieniuose dar nėra 
šsigarsinusi. Antra, išlepin­
tiems turistams čia iki šiol ne- 
3UVO tinkamų sąlygų: trūko or­
ganizacijos bei tinkamo patar­
navimo, maža yra visai patogių 
viešbučių, nesugebama turis­
tams bei vasarotojams paruošti 
pageidaujamų pramogų, keliau­
tojai neretai nusiskūsdavo ir 
blogais keliais.

Dabar visi šitie negerumai 
stengiamasi pašalinti.

Turizmui paruošti tinkamai 
sąlygas rūpinasi ir vyriausybe, 
ir atatinkamos organizacijos, ir 
visuomenė. Vasarvietės uoliai 
tvarkomos, puošiamos, tobulina­
mos. Artimiausiu laiku numaty­
ta pastatyti keliolika didelių, 
patogių turistams viešbučių. 
Daugely vietų steigiami turiz­
mo informacijos biurai, kurie 
teiks turistams žinių apie gra­
žiausias ir įdomiausias Lietuvos 
vietas, sąlygas į jas nuvykti ir 
kit. Keliai ir susisiekimas Lietu­
voje jau yra pusėtinai sutvar­
kyti ir nuolat tobulinami. Kar­
tu rūpinamasi užsieniečių supa­
žindinimu su Lietuva ir joje tu­
rizmo sąlygomis.

Galima tikėtis, kad visos šios 
pastangos duos gerų vaisių. Lie­
tuva taps turizmo kraštu. Iki 
šiol Lietuvą daugiausia lankyda­
vo užsienio lietuviai, iš kitatau­
čių, kasmet atvažiuoja vasaroti 
daug vokiečių, kurie Lietuvą ge­
riau pažįsta. Tačiau kasmet vis 
daugiau ir daugiau svečių Lietu­
va susilaukia ir iš kitų valsty­
bių. Tsb.
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Mėnulis, žmoses ir Kultūra 
t. " X

Mėnulis labai retai visai už- beveik iki lūžimo momento, ši

bet dabar tenka į tai kitaip žiū­
rėti.

Yra neginčijamų įrodymų
kad žuvys ir daugelis kitų jiPasaulio Įdomybes |
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Bumerangų Metytojų Krašte
Senieji Australijos gyventojai, kaip ir dau­

gelis kitų nekultūringų giminių, baigia išnykti. 
Jei nebūtų buvę susirūpinta jų išmirimą bent kiek 
sulaikyti, jau šiandie nebetūtų nė vieno senojo 
Australijos gyventojo. Jiems dabar yra įsteigti 
specialūs rezervatai, kuriuose jie gali gyventi tokį 
pat gyvenimą, kokį gyveno jų protėviai. Iš viso 
šiuo laiku australiečių dar yra apie 60 tūkst. žmo­
nių. Kai kurie jų tarnauja pas skvaterius, gany­
dami gyvulių bandas ir dirbdami šiaip įvairius 
darbus.

Vis dėlto atrodo, kad nebeilgai užtruks, kai 
enieji Australijos gyventojai visiškai išmirs ir 

apie juos mes bežinosime tik iš knygų.
Senieji Australijos gyventojai nepaprastai 

žemo kultūros laipsnio žmonės. Kai juos atra­
do europi; eini, jų kultūra, galima sakyti, prilygo 
lik akintos amžiaus žmonių kultūrai. Mito jie 
daugiausia iš medžioklės ir žūklės. Medžioti ir 
žūklauti eidavo vyrai, o moterys tam tikrais kas­
tuvais kasdavo medžių šaknis, rankiodavo valgo­
mąsias šaknį les, laukinius vaisius, sėklas ir kt.

Nepabijodavo australiečiai suvalgyti ir drie­
žus, įvairius vabzdžius, kirmėles. Įdomu tai, kad 
australiečiai turėdavo įvairius maitinimosi suvar­
žymus. Tam tikru laiku vyrai galėdavo valgyti 
tik patinų mėsą, o moterys — patelių. Vaikams 
duodavo valgyti jaunų gyvulių mėsą. Driežus 
duodavo valgyti jaunoms mergaitėms, kad jos 
greičiau subręstų, o ištekėjusioms moterims duo­
davo valgyti kirmėles, nes nuo jų jos tampančios 
vaisingesnes:.

Neaplenkdavo senieji australiečiai ir žmo­
gienos. Kai karo metu paimdavo nelaisvėn prie­
šus, tai juos parsivedę namo iščirškindavo ir su 
tam tikromis apeigomis, kaip ir kitų žemynų lau­
kiniai žmogėdos, suvalgydavo. Kartais austra­
liečiai suvalgydavo ir savos giminės žmones — 
įvairius nusikaltėlius.

Australiečių įrankiai nepaprastai primity­
vūs. Gyvulius medžioja daugiausia akmeniniais 
kirvukais ir ietimis. Net tokių paprasčiausių į- 
rankių, kaip lankas, australiečiai nesugebėjo pa­
sidirbti. Bet užtai australiečiai turi vieną įran­
ki, kokio neužtinkame nė vieno kito žemyno lau­
kinėj tautelėj, tai — bumerangas. Kas yra tasai 
bumerangas, visiems tur būt žinoma. Tai tam 
tikru būdu sulenktas pagalys. Įdomus, žinoma, 
čia ne pats pagalys, bet nepaprastas australiečių 
įgudimas jį mesti. Įgudęs australietis bumeran­
gą numeta keletą šimtų metrų. Bumerangas le­
kia darydamas tam tikras kilpas. Australiečių 
įgudimas mesti bumerangą yra toks didelis, kad 
jie iš gana tolokai kuo tiksliausiai pataiko. Daž­
nai pasitaiko taip, kad australietis vienu bume­
rango metimu į paukščių būrį užmuša net po ke­
letą paukščių. Australietis sugeba mesti bume­
rangą ir taip, kad jis padaręs daug lankų vėl 
grįžta prie metėjo.

Bumerangu europiečiai negalėjo tiesiog at­
sistebėti. Ir jį išsigalvojo ir tiesiog matematiš­
ku tikslumu mėtė tie žmonės, kurie šiaip jau ne­
sugebėdavo nė dešimts suskaityti.

Kaip ir visos kitos puslaukinės giminės, aus­
traliečiai turėjo primityvią tikybą. Burtininkai 
australiečiuose vaidino nepaprastai didelį vaid­
menį — jie buvo ir teisėjai, ir gydytojai, ir ku­
nigai ir kt. Žmonės jų labai bijadovo, nes tikė­
davo, kad jie savo burtais gali žmonėms nepa­
prastai pakenkti, o ir šiaip burtininkai turėjo di­
deles valdžios, todėl jau geriau su jais geruoju 
sugyventi. L. U.

Kaip Arabai Keršija
šiomis dienomis Egipte, netoli Wadi Halfos, 

prie vakarinių Nilo krantų, rašo užsienio spauda, 
įvyko labai smarki dviejų arabų giminių kova. 
Mušėsi per devyniasdešimts vyrų. Didesnė pusė 
buvo smarkiai sužeista, iš kurių du mirtinai. 
Mušėsi dvi giminės. Gorų Abdul ei Mažua ir 
Hasni Sadžalų. šių giminių žmonės jau nuo se­
no tarpusavyje nesugyveno. Vieni antriems 
stengėsi pakenkti, todėl vieni kitų vengė. Bet 
kartą Hami Sadžalų vyrai pastebėjo, kad Mašua 
šeimos žmonės pradėjo vengti toliau rietis. Ara­
bas žino, kad jo priešas niekada nenusileis, neat­
keršijęs paskutinis. Todėl ėmė žiūrėti, ar tik 
Mašua nebus jiems ką padarę. Įtarimą patvirti­
no staigi dviejų Hami Sadžalų giminės vyrų mir­
tis. Jie mirė nuo neišaiškinamos ligos, nors la­
bai trumpai tesirgo. Netrukus po to vienas Sad- 
žalas savo troboje po įvairiais rakandais rado 
mumijos dalį. Tai buvo prieš tūkstančius metų 
balzamuota lavono ranka.

Žmonės buvo nepaprastai sujaudinti: turėti 
namuose bent dalelę mumijos, reiškia užsitraukti 
aukščiausios rūšies nelaimę. Arabai tvirtai ti­
ki, kad kiekviena mumija yra užkeikta. Ir tas, 
kuris kad ir mažą jos dalelę drįstų pas save lai­
kyti —, bus nelaimingas ir nuolatos nelaimių 
persekiojamas. Tose srityse yra daug senojo 
Egipto laikų mumijų kapų. Vyriausybė juos 
liesti draudžia, tačiau arabai ne visuomet drau­
dimo paiso. Atkapstę šimtmečiais užverstas 
smiltis, jie ieško paslėptų turtų. Ir dabar Hami 
Sadžalai savo stovykloje užėję tokį radinį, nutarė 
panašiai atkeršyti Abdul ei Mašua. Jie pririnko

dar daugiau mumijų liekanų ir slapta nugabeno 
į Gorų Abdulų ei Mašua gyvenamas vietas. Ta­
čiau pastariesiems nepasisekė. Mašua pastebėjo 
piktadarius tuo metu, kai šie mumijų dalimis 
slinko į jų namus. Nutvėrę įsibrovėlius smarkiai 
sumušė. Kai šie grįžo namo, visi Hami Sadžalų 
vyrai sukilo ir užpuolė Mašua. Kova tęsėsi kele 
tą valandų. Nebuvo žmogaus, kurs nebūtų su­
žeistas. Vargu ar nebūtų viskas liūdniau baigę­
sis, jei ne Vadi Halfos policija, kuri savo inter 
vencija nutraukė kruviną kovą.

Šiurpiausias arabo kerštas — paslėpti prie 
šo namuose mumijos dalelę. * L. A.
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Ar Radiumas Atpinga
* • , - . ■ »

Prieš keletą metlį vienas radiumo grama 
buvo apie 75,000 dolerių, kitaip sakant vienas ki 
logramas radiumo kaštuotų apie 7,500,000 dole 
rių. Nelabai šenai Kanadoje, tolimoje šiaurėje 
buvo rastos naujos kasyklos ir radiumo gamybi 
žymiai padidėjo. 1937 m. radiumo kaina buv« 
jau 25,000 dol. Medžiaga, kurioje randama: 
radiumas šiaurėje, turi būti atgabenta laivais Ma 
ckenzie upe, apie 2,250 kilometrų. Po to aero­
planais jį gabenama į refineriją Port Hope, On­
tario provincijoje. Kasyklos, iš kurių -gauna 
mas radiumas, yra prie Didžiošios Meškos Ežero 
apie 2,250 kilometrų nuo artimiausios geležinke 
lio stoties. 150 kasėjų, dirbančių kasyklose, va 
saros metu turi dieną per pustrečio mėnesio, < 
žiemos metu per šešias savaites nemato saulės 
1937 metais Kanados vyriausybės nariai puoto 
je Otavoje šventė svarbų įvykį: iškasimą Kana 
doje pirmųjų kelių gramų radijumo!
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Pirmasis Garlaivis Perplaukęs 
Atlantą

Šio gegužės mėnesio 23 d. suėjo lygiai 10( 
metų, kai pirmasis garlaivis iš Europos įplaukė j 

iNew Yorko uostą.
Tai buvo garlaivis “Sirius”, balandžio 4 d 

apleidęs Irlandijos uostą Cork ir to paties mene 
šio 23 d. po didelių vargų pasiekęs New Yorką 
Šio laivo kapitonas, kuriam buvo pavesta palai 
kyti susisiekimą tarp Irlandijos, Francijos i: 
Anglijos, buvo tūlas Robertas, išdrįsęs šiai ke 
lionei vadovauti, nepaisydamas įgulos prieštara 
vimo. Jūra buvusi labai nerami, ir vieną dieni 
įgula pareikalavusi grįžti atgal. Tačiau ener 
gingam kapitonui pavyko įtikinti įgulos narius 
jog jų kelionė pasibaigsianti laimingai, jei jie pa 
siliks ištikimi jo įsakymams. Ir tikrai kap. Ro 
bertas neapvylė įgulos. 1838 m. balandžio 23 , d 
New Yorko uostas su nepaprastomis iškilmėmis 
sutiko pirmąjį garlaivį, perplaukusį Atlantą.

Baltųjų Moterą Stoka Etiopijoje
Pradėjus italams plačiu mastų kolonizuot 

prisijungtąją Etiopiją, pirmiausia iškilo italų su 
sigiminiavimo su pačiais etiopais pavojus. Dė 
to Italijos kolonijų įstaigos pirmiausia ėmės 
griežtų priemonių “rasės grynumui apsaugoti” 
Tarp kita ko, nesenai paskelbus Adis Abebos su 
tvarkymo planą, ten yra numatyta visiškai ižo 
liuoti čiabuvių gyvenamus kvartalus nuo baltąjį 
kolonijoms skirtų vietų. Tačiau kartu su “pavo 

• jumi rasės grynumui” iškilo ir kita bėda: baltųjų 
i moterų stoka. Pvz., Adis Abeboje šiuo metu gy 
vena 14,585 italai, kurių tarpe tėra tik 4,380 mo­
terų. Kitur Etiopijoje baltųjų moterų stoka yru 

i dar didesnė. Visoje Etiopijoje gi, kaip itah. 
spaudoje rašo vienas Etiopijoj gyvenąs italas 
šiuo metu gyvena jau apie 200,000 italų vyrų 
vidutiniškai trisdešimties metų amžiaus. Tuc 
būdu moterų stoka yra ypatingai ryški. Dėl te 
italų spaudoje keliamas reikalas visais būdau 
skatinti moterų emigraciją į Rytų Afriką.

rekordinis Laikas drabužių 
EILEI PASIŪTI.

Leeds mieste 1931 iriėtais Hūv. ministras J. 
H. Thomas labai skubėjo išvažiuoti į Kanadą. 
Per 3 vai. 22 ir pusę minutės iš vilnų buvo-su 
verpti siūlai, išaustas Audeklas ir pasiūti drabu 
žiai. Pačiam pasiuvimo darbui prireikė tiktai 3£ 
minučių! 8 vai. 50 m. lyto vilna dar buvo ant 
avies nugaros, o 12 vai. 26 mm. Bradford© bur 
mistraš jau bandė įsivilkti pasiūtus drabužius. 
Kelnės ir liemenė buvo pasiūti 15 minučių anks­
čiau. Prieš tai panašų rekordą bandė pasiekti 
Amerikoje, bet ten prireikė 6 Vai. ir 38 minučių.

KIEK 1937 M. IŠLEISTA NAUJŲ 
| PAŠTO ŽENKLŲ. *

Vienas ffaneūžų ‘fifateĖstas apskaičiavo, kad 
per 1937 metus viso pasalino paštai išleidę 2,122 
(naujų rūšių pašto žehklų, t. y. 664 daugiau negu 
1936 m. Daugiausia, kaip galima spėti, pašto 
ženklų atspausdinta Amerikoje. Čia pėr Viene­
rius metus suspėjo išleisti 665 naujų pašto ženk­
lų rūšių. Aūtfdji vieta priklauso Eurdpai, kuri 
taip pat mažai teatsilieka nuo Amerikos — 635 
pašto ženklai. Afrikoje — 420, Azijoje — 310 
ir Australijoje -— 90. Jubiliejinių pašto ženklų 
pereitais metais daugiausia išleido Europa — 
279, Amerika 108, Arija — 52; Afrika 32 ir Aus- 
tralija 5. * ' .... ‘ “"4 *....

temsta, ir todėl mokslininkai iš 
anksto daro pasiruošimus tyri­
nėjimams. Jie ruošiasi ir lau­
kia, kad galėtų išaaiškinti, kiek 
yra teisybės žmonių pasakoji­
muose, kad pav. '‘kraujas ant 
mėnulio reiškia nelaimę”. Tiria 
jiė ar turi mėnulis įtakos į žmo­
nių gyvenimą, į žvėris ir auga­
lus.

Mėnulio užtemimas nėra visai 
panašus į saulės užtemimą. Ka­
da saulė užtemsta visiškai, tai 
jos spalva atrodo visiškai juo­
da, ir kraštuose matyti raudo­
nos svalvos ratas, vadinamas 
“korona”.

Mėnulio užtemimo metu, šau­
lės šviesa, kuri paprastai apšvie 
čia mėnulį, yra žemės užstoja­
ma. Bet dalis šios šviesos pra- 
lenda pro kraštus ir truputį yra 
apšviečiamas, net ir tada, kai že 
mė yra visiškai užstojusi mėnu­
lį nuo saulės šviesos. Dėl to mė­
nulis užtemimo metu turi įvai­
rias spalvas: rudą, rausvą arba 
raudoną, kas priklauso nuo at­
mosferinių pasikeitimų.

Žemė yra apsupta 900 km. 
storumo oro sluogsniu ir mėnu­
lio užtemimo metu šis atmosfe­
ros žiedas kiek įlenkia saulės 
šviesą ir dėl to ant mėnulio lei-
Jžiamas šešėlis nėra visiškai 
juodas. Jei oras būna švarus, 
tai mėnulio spalva būna rausva. 
Kada atmosferoje būna daugy­
bė debesų, tai mėnulis atrodo 
rudos spalvos. Bet kada ore yra 
nepaprastai daug dulkių ir ne­
daug debesų, mėnulio apskriti­
mas atrodo kraujo spalvos — 
lyg tikrai būtų mėnulis krau­
juotas — panašiai kaip daiktai, 
apšviesti nusileidžiančios saulės, 
kurios šviesa turi praeiti pro 
dulkių sluogsnį.

Mokslininkai dabar bando iš­
tirti senų laikų ir net šiandien 
girdimus burtus apie šį “krau­
juotą mėnulį”. Gana keista — 
tie mokslininkai mano, kad gali 
būti kiek pagrindo tiems bur­
tams.

Be abejo, mėnulis buvo pas­
tebimas tokios spalvos daugiau­
siai užtemimo metu, bet mėnu­
lis gali atrodyti raudonos spal­
vos ir dėl kitų priežasčių, kaip 
nuo storo sluogsnio ore esančių 
dulkių, arba dėl kai kur kilusiu 
didelių miško gaisrų arba kai 
išsiveržia ugniakalniai — ir tie 
dalykai gana daug gali pridary­
ti žmonėms nelaimių.

Negalima sakyti, kad mėnu­
lis kraujo spalvos neparodo, ar­
ba neišpranašauja nelaimės 
Mokslininkai yra suradę, kad 
tarp mėnulio užtemimų ir nelai­
mių žemėje gali būti tiesioginių 
ryšių.

Kiekvienas žino, kad vande­
nynų potviniai yra mėnulio trau 
kos paseka. Bet mokslininką? 
sako, kad mėnulio trauka turi 
Įtakos į žemynų potvinius.

Labai jautrūs instrumentai 
yra parodę, kad per vieną dieną 
visas kontinentas linksta tai į 
viršų tai į žemę, susiderinant su 
mėnulio traukos jėgomis, pana­
šiai kaip jūra patvinsta ir at­
slūgsta.

Tai buvo susekta prieš tris 
metus, kuomet suderino įvairius 
savo davinius astronomai ŽI- 
Ka-Wei observatorijoje netoli 
Šanchajaus ir kiti astrdnomai 
Vokietijos ir Francijos stotyse. • r •

Taigi mokslininkai priėjo iš­
vados, kad visas Azijos konti­
nentas išsitempia apie 2 mėtrū 
per mėnėsį, kai mėnulis yra viė- 
n6j pozicijoj ir patiašiai kaip 
guma vėl staiga atslūgsta, kali 
mėnulis pakeičia sdvO poziciją. 
Jie tiki, kad tai yramehidid 
trbukos jėgos įtaka į rišį kon­
tinento masę. Bet mėnulio' ūžtė- 
mimd metu mėnūfis, žėmė ir šąli 
lė yra tiesioj įvijoj. Mėriiflib 
užtemimo metu. saulė yra vie­
noje žemės pusėje, menulis yra 
kitojė, abu traukdami į priešin­
gas pusės. Bet šaulės ūžtėfniiird 
metu, mė-iųįis ir saulė yra vie­
noje žemes pusėje ir įįu© padvi­
gubina save trauką į vieną pusę.

Tose vietose, kur ir taip jau 
yra didelis akmenų įtempimas 

dar didesnis įtempimas, kur 
sukelia užtemimas, gali pasku 
bijiti žemės drebėjimą, gal būt 
keletą dienų, arba keletą savai 
čių anksčiau, negu būtų įvykę 
jei nebūtų užtemimo. Tokie že 
mes drebėjimai visvien įvykti 
vien dėl esamo žemės įtempimo 
užtemimai tik juos pagreitina.

Nuo senų laikų ūkininkai ti 
ki, kad mėnulis turi įtakos į au 
galų augimą, ir sėja savo javus 
prisitaikydami prie įvairių mė 
nulio fazių. Taip pat buvo tik. 
ma, kad reikia vyną ir actą da 
ryti ir pilstyti į butelius, griež 
tai prisilaikant mėnulio kalen 
doriaus, lyg maži narveliai arb: 
bakterijos, kurios gamina vyn 
ir actą, būtų astronomai ir žf 
notų, kas dedasi aukštai dangų 
je! Daugelis žmonių juokiasi i 
tokių burtų, bet dabar atrodė 
kad ūkininkai neklydo. Yra įro 
dymų, kad mėnulis turi įtakos 
augalus, kaip ir į gyvius jūroje

Daugiau, kaiį> prieš du tūks­
tančiu metų, graikų filosofas 
Aristotelis rašė, kad jūrų gy­
viai skiriasi savo dydžiu ir veik­
smais dėl mėnulio permainų. 
Per šimtmečius mokslininkai lai 
kė šias išvadas kvailais burtais,

Mariampolės Veido Bruožai
Sudavijos sostinė neturi gar­

sios praeities. Nei mieste, nei jo 
'apylinkėse nėra legendarinių pi­
liakalnių, senovės kovų kapųriS- 
torinių pastatų nei kitokių žilos 
senovės įžymybių. Ir iš kur jie 
čia gali būti? Juk prieš 300 me­
tų šioje vietoje buvo neapgyven 
tos dykumos. Nuo dabartinės 
Mariampolės ligi Prienų niūkso­
jo girios, o jų viduryje, kur 
sliūkso Žuvinto ir Amalvo eže­
rai bei Palių pelkės, buvo vai­
duoklių, aitvarų, žvėrių, kariuo­
menės dezertyrų ir pabėgusių 
baudžiauninkų buveinė. Girių 
prošvaistėse buvo derlingos že­
mės plotai, kuriuose benamiai 
pabėgėliai pradėjo kurti savo sc 
dybas. 1501 m. Palių miškus ka­
ralius Aleksandras padovanojo 
didikui Glinskiui. Vėliau į šiai 
vietas pradėjo tremti LietuVor 
ir Lenkijos teismų nubaustu: 
nusikaltėlius, kurie įkūrė pirmą 
sias sodybas. Po to jau ir Prie 
nų seniūnijos valdovai pradėje 
meiliau žiūrėti į derlingus plo 
tus, kuriuose gražiai gyveno pa­
bėgėlių ir tremtinių įpėdiniai.

, Tokia tai pirmoji užuomazga, 
i iš kurios vėliau išsirito senoji 
Starapolė. Lietuviškojo Sibiro 
centre išaugo miestelis su baž­
nyčia, krautuvėmis ir įstaigo­
mis. Tremtinių ainiai pasidarė 

. sėsliais, stambiais ūkininkais. 
Nuo “Aušros” laikų Mariampo- 

i lė pradėjo garsėti, kaip Lietuvos 
i kviečių aruodo centras, kultūros 
’ židinys, kooperacijos pionierių 
«tvirtovė. Dr. V. Kudirka Stara- 
polę pakrikštijo lietuvišku Sena 
pilės vardu ir genijaliai atvaiz­
davo jos to meto valdovų — 
Kruglodurovų, Vziatkovičių ir 
Nalivaikų — žygdarbius. Kai į( 
jŠtarapolę atsibeldė “usmiritė- 
įlius” ir provokatorių šefas, žan­
darų viršininkas Vonsiackis, 
.Mariampolės vardas pagarsėjo 
pd visą Lietuvą.

i Dabar iš senosios Starapolės. 
liko tik vienas “paminklas” — 
■tai didžiulis apšepęs pastatas vi- 
dury miesto, vadinamas “ilgai- 
siais kromais”. Tačiau dabai 
žada nugriauti ir šį paskutinį 

■“mohikaną”, primenantį Kudir­
kos “herojų” gadynę, Nieko ne- 
belikš iš senosios Starapolės.
?, Nūnai Mariampolė teisingai 
įgali vadintis “saldžiausiu mies- 
tu”. Cukrus, cukriniai runkeliai 

į— svarbiausia ir ’ nuolatinė jo 
aktualija. Rudenį gatves užtveri 
:kia ilgiausios ‘ virtines vežimų 
prikrautų runkeliais. Jie nervi- 
na su reikalais bėgiojančius bei 
prd&iehadas mėgstančius pfliė- 
,čius. Pavasarį vėl rieda per duo­
bėtas gatves eilės vežimų, vežan 
čių runkelių išspaudas. Jų aro­
matai dilgina mariampoliečių no 
šis per visą mielą dieną, O nak­

ros gyvių labai atydžiai sek 
i savo gyvenimo ciklus, pagal 
1 /airias danguje keičiamas mi 

lulio pozicijas.
Du Kalkutos mokslininkai si 

•ado, kad mažas upių gyvis (Ii 
Ii joje) Veisiasi, prisilaikydama 
nėnulio ciklų ir eina potviniai; 
ruriuos kontroliuoja mėnulis.

Tur būt, didžiausios įtakos 
tugalus mėnulis turi su sav 
lektra. Įvairūs bandymai yr 
>arodę, kad mažas elektros ki< 
ris eina per augalų šaknis, ka 
os greičiau augtų. Garsus frai 
ūzų astronomas M. Paul Roi 
;erie patiekė francūzų moks! 
kademijai įrodymus, kad mi 
ufis turi tiesioginės įtakos 
’ektros sroves, tekančias pr 

žemę.
Nuo senų laikų primityvu 

monės yra išaiškinę, kad mi 
mlis turi tiesioginės įtakos 
lugalų augimą.

Žmonės tiki ir aiškina, ka 
šuo metu, kada matyti ant mi 
nulio aštrūs kampai, oras p: 
giedrėsiąs. Mėnulio aštriuosii 
kampus galima matyti tik tu 
metu, kada ore nėra debesų ? 
dulkių, ir oras jau yra giedras

(N. P.) A. Charle

ties pramogų mėgėjai, saulei t 
i kant išėję iš kliubo pastogė 
netyčia paslysta ant išspauc 
krūvelės ir išsitiesia vidury ga 
vės. Jaudinasi darbininkai, k; 
prasideda cukraus fabriko gi 
mybos sezonas. Jaudinasi mie. 
to tėvai, kai sezonas pasibaigi 
ir bedarbiai pradeda klaben 
valdybos duris. Šaukia dangai 
keršto Šešupės klijentai, kur. 
besimaudydami aplimpa sa 
džiais “makaronais”. Dažnai i 
visos žuvelės pradeda prote: 
tuoti, kai Šešupės vanduo pas 
daro nuostabiai saldus ir p: 
kvimpa stipriais aromatais. T; 
dąjos, b vargšelės, apsiverč ,t 
aukštelnikos ir be vairo plauki 
į jūras marias.

O iš kur gi, jei ne iš Mariar 
polės, kilo garsioji “melasinė 
Saldžio, melaso cukraus fabr 
kas parduoda tūkstančius cen 
įerių. Tinka šitas pavilgas ka? 
'ėms šerti, bet dar labiau tink 
“velnio ašaroms” gaminti. Na i 
naudojasi proga apsukrūs pilk 
čiai. Krūmuose ir pelkėse ste 
gia “akcines bendroves”, stat 
bravorėlius ir varvina iš tiršt 
saldumo velniškai stiprų “elil 
sirą”. Pamėgink nepratęs išme 
ti vieną “bajorišką” — pusę vi 
landos kvapo neatgausi. Kai 
ugnis svilina visus žmogišk 
aparoto narvelius bei kanalu; 
Užtat dažnai Mariampolės tei 
muose Temyda švaistosi kard 
ir negailestingai tvoja “melas 
nės” meisterius. “Pusę met 
gavau, vyruži, ir 600 baudo: 
Tegul ją paraliai tą melasin 
amžiais nebesunksiu, dievaži’ 
kryžiavojasi nuliūdęs sudavieti 
teismo koridoriuje. Karčiai ai 
sirūgsta saldžioji gamyba.

Gamtos grožio ir patogu m 
atžvilgiu Mariampolė baisiai m 
skriausta. Aplinkui miestą n 
vieno medelio, nei padoraus kru 
mo. Kai papučia vėjas iš lygi 
laukų, mieste pakįla saharc 
dulkių verpetai ir visus privei 
čia skubiai susičiaupti. Pavas; 
rio sausros negailestingai trof 
kiną miesto gyventojus. Didei 
nė dalis šulinių visiškai išdžii 
vo. Kehd šulinyje dar blizga p< 
ra litrų vandens, tas dieną i 
naktį'laiko jį užrakinęs, kad ii 
troškę kaimynai neišvogtų bra 
gaus skystimo. Naujamiesčic 
Tarpučių, Degučių kvartaluos 
vanduo branginamas labiau u 
pieną. O apie maudymąsi ma 
riampoliečiai kalbasi patylom 
su giliu liūdesiu. Šešupėje van 
dėhš tik sliekui plaukioti. O ku 
•truputį giliau, ten “Čia vaikš 
čioti griežtai draudžiama”. Leh 
tos su grasinančiais parašais vr 
ro šalin piliečius. O smarkesn 
upės krantų savininkai, kurie

 Trečias

žodiniais draudimais nepasitiki, 
vartoja dar radikalesnes prie- 
nones. Spygliuotų vielų sukapo- 
a, puskapį bonkų sudaužo į aš- 
rias šukas ir visa tai išbarsto 
_nt takų, kad “kumpeininkai” 
ledrįstų mindžioti jų šventos 
įuosavybes. Prieš 300 metų čia 
mogus basas, nuogas ir be pa- 
,o galėjo laisvai švaistysis po 
zntametes girias, o dabar nuo- 

avo kūno neturi kur pašiapin- 
i... (S.) K. Baliūnas.

»« —--------

Lietuvoje Įvedamas 
Orinis Susisiekimas

Iki šiol per Lietuvą ėjo tiktai 
arptautinis oro susisiekimas, 
knksčiau per Lietuvą skraidė 
zokiečių — rusų bendrovės lėk­
tuvai. Vienas lėktuvas kasdien 
skrisdavo iš Berlyno į Maskvą, 
) kitas iš Maskvos į Berlyną, 
įbu lėktuvai keliolika minučių 
utūpdavo Kauno civilinės avia- 
ijos aerodrome. Pernai Beriy- 
io-Maskvos oro susisiekimo li- 
ūja buvo likviduota, nes tarp 
•okiečių ir rusų kilo nesuderi- 
nmų nesusipratimų.
Tačiau nuo užpernai veikia 

okiečių Lufthauzas oro linija 
a r p Berlyno—Kauno—Rygos 
-Talino ir Elsinkio. Šios linijos 
u lėktuvai kasdien nutupia ir 

’.aune. Tokiu būdu iš Lietuvos 
asdien galima skirsti lėktuvais 
užsienius — į Vakarų Europą 
er Vokietiją ir į Baltijos vals- 
zbes. Nuskridus į Eigą, galima 
ersėsti į kitą lėktuvą ir skristi
Sov. Rusiją, nes tarp Rygos 

’ Maskvos kasdien skraido ru- 
ų lėktuvai.
Vidaus susisiekimo linijų Lie- 

ivoje iki šiol nebuvo. Dabar 
ai su Klaipėda vis daugiau vi- 
i Lietuva turi ekonominių bei 
ultūriniu reikalų, pradėta spar 
iau tobulinti susisiekimą su pa- 
ūriu. Šiemet nuo vasario mėne- 
io tarp Kauno ir Klaipėdos va­
rinėja greitosios geležinkelio au- 
omatrisos dideli puikūs vago­
tai, motorais varomi. Auto atri- 
:os iš Kauno į Klaipėdą nu va­
duoja per 4 valandas, o papras- 
as traukinys per 8—9 volan­
as. šiemet baigiamas tiesti 
lentas per Žemaitiją, nuo Kau- 
o iki Klaipėdos.
Šiuo plentu bus įvestos pato- 

'ulintas autobusų susisiekimas.
Pagaliau, šiemet atidaroma 

irmoji oro susisiekimo linija 
arp Kauno, Klaipėdos ir Palan- 
;os. Du keleiviniai lėktuvai kas- 
’ien skraidys tarp šių miestų.

Orinio susisiekimo liniją stei- 
ia susisiekimo ministerija, kuri 
dnglijoje jau nupirko du pui- 
ius šiam reikalui lėktuvus.
Kai bus įvesta oro linija ir 

tsidarys autobusų susisiekimas 
emaičių plant u. tai ne tiktai 
Zaunas, bet ir visa Lietuva su 
□aipėda ir pajūriu turės daž- 
ą, patogii ir greitą susisieki- 
lą. Tsb.

kaisto Produktų Kai­
nos Lietuvoje

Dabar Lietuvoje maisto pro- 
uktų kainos yra kiek pakilu- 
ios ir yra maždaug tokios: 
viesto kilogramas apie 3 litai, 
grietinės literis 1 lt., varškės li­
keris 80 centų, kiaušinių 10 stu­
lų — 90 centų, lašinių kg. apie 
? lit., duonos juodos ruginės 
<ilogr. —20—25 centai, baltos 
•ilginės 40—45 centai, pyrago 
>0—65 centai, medaus kilogr. 2 
t. 30 et., bulvių centneris (50 
g.) apie 2 litai.
Šios kainos mokamos dides- 

lių miestų rinkose. Čia nurody- 
os vidutiniškos, kurios gali svy­
ruoti šiek tiek į vieną ar kitą 
aisę. Kainų svyravimas paeina 
įuo prekių geresnės ar menkes- 
lės rūšies, nuo gausesnio ar ma­
gesnio jų pasiūlymo ir pan. (Už 
Amerikos Jungtinių Valstijų do- 
erį dabar mokama apie 5 litus 
15 centus). Tsb.

— Patarkite savo draugams 
r pažįstamiems prisirašyti prie 
Susivienijimo, nes tai yra di­
džiausia lietuvių apdraudos ir 
pašelpos organizacija.
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Kas metai laikraščių kroniko­
se randame kuklutę žinutę:

Už nesumokėtus mokesčius ir 
kitas bankuose paskolas parduo 
dama x ar y dvarų žemė.

Kas metai laikraščių kroniko­
se randame kuklutę žinutę:

Su Latvijos darbo rūmais pa­
sirašyta sutartis, pagal kurią 
sezoniniams darbams gali išvyk 
ti x ar y mažažemių ir bežemių.

Du priešingi pasauliai:
Čia žmonės, kurie naktimis ne 

galėjo miegoti ir nervus šampa­
nais ir kortomis ramino; karie­
tomis ir traukiniais išvažinėjo 
įdomumų ieškodami; nedirbo, o 
šaipėsi ir šoko; ėjo kitos, daba- 
rykštės dienos, o jie praeities, 
anos rykščių ir baudžiavos jun­
go praeities ilgėjosi; vekselius
pasirašinėti mėgo, bet jų išpirk- Į
ti nenorėto, nenorėto ir vnlštv-1 Joks krizės 8er°j°n Pusėn Pa‘ 

krypimas neišveš sušniukusio 
kaimo skurdo vežimo. Čia vie­
nas kitas vaisto įšvirkštimas ne­

ti nenorėjo, nenorėjo ir valsty- Į 
bes pareigų atlikti, juk tėvai 
irgi niekad mokesčių nemokėjo; 
licitacija liepė palikti užuvėjus, 
liepų alėjomis išraizgytus, dva­
rus...

Čia žmogus pavardę ir vardą 
po baudžiavos panaikinimo ga­
vęs, tai gavęs, tačiau gyvenąs 
bevardžio kuliso gyvenimą; ne- 
siilgįs kalnų ir jūrų vaizdų, ru­
denimis ir pavasariais bukai 
žvelgiąs į nuosavą ir... nuosavo 
šunies uodega uždengiamą lau­
ką; norėtų vaikus pamokyti, no 
retų paliegusią močią vaistu su- 
drūtinti, norėtų, o šiaurys vėjas 
papalėpę gniaužia; išeina į tuš­
čią, rūsčią naktį, išeina saulės 
pasitikti; sekvestratorius sotu­
mo neatneš, kvepia Latvijos duo 
nelė, kvepia, ir, kepurę užmau­
kęs, eina, kaip senyboj į rekrū­
tus, darbo r nkų parduoti...

Tikrai, du ©riešingi pasauliai!
Kas metai išlydime brolius ir 

seseris į sezonines emigracijas, 
išlydime savus kaimynus. Grįž­
ta rudenį vienas kitas su zlotu, 
o dažnesnis sulaužyta ranka, iš­
sukta koja, “poniška” liga, mer 
gos su pavainikiais kūdikiais. 
Tai nėra normalus dalykas. Tai 
faktai, kurie būtino įsisenėjusių 
riktu atitaisymo šaukia.

Gali įvairūs ekonomistai am­
žius amžinuosius svarstyti že­
mės ūkio našumo pakėlimo bū­
dus, gali šį ir tą barti ir siūlyti, 
gali kalbėti apie dalį žmoniij per 
tekliaus miestan atgabenimą, 
bet, nuoširdžiai kalbant, tai te­
bus klaidus vėjinio malūno rit- 
man poterėlių varstymas.

čia tėra vienas vaistas ir vie­
nų vienatinė išeitis: pasotinti 
kaimo masių žemės troškimą.

6iuo atveju tik geografai te­
turi raciją; jie tvirtina, kad Len 
kijoje kvadratiniame kilometre 
gyvena maž daug 83 žmonės, o 
galėtų gyventi ir penkiagubai. 
Faktas, kad kaime ankšta, bet 
tūkstantyse dvarų ha vienas ap­
valutis grovas kunigaikštis ar 
kitas istorijos rekvizitas riog 
so. Gyventi vietos yra, tik svar­
bu ji žmoniškai sutvarkyti.

Dvaras jau atgyvenusi for­
ma. Dvaras nebenaudingas nei 
valstybei, nei visuomenei. Dva­
ras turi jau šiandien išnykti iš 
žemės paviršiaus. Dvaras — tai 
džiova ar vėžys, kurie baigia nai 
kinti ūkiškojo gyvenimo šaknis.

Jei kas metai iš licitacijos par 
duodama vien Rytų vaivadijose 
per tūkstantį dvarų, vadinasi, 
jie nebejaučia atramos po kojo­
mis, pakibo bedugnėje ir tik 
keista dabarykščių santikių pai 
niava tesilaiko. Dvarininkai ir 
jų pasamdęs stengiasi įrodyti, 
kad, be dvarų žemės ūkio, neiš­
teksią duonos, saugumui gre­
siąs pavojus. Labai blogai min­
kyto molio argumentai. Beša­
liškų statistikų apskaičiavimais 
priešingai, valstybės gerbūvis 
remiasi ne stambiausiais žemės 
ūkiais, o viduriniais; netgi ma­
žažemiai daugiau visuotinių gė­
rybių parūpiną, kaip dvarai.

Dvarai, be to, dar ir šiuo at­
žvilgiu nenaudingi, kad darko 
mokesčių mokėjimo sistemą. Iš 
mažažemio sekvestratorius vi­
suomet išreikalaus mokesčius, 
mažažemis Visuomet atliks šar- 
varką ir kitas prievoles; Dvari­
ninkas šiandien tūkstanties zlo­
tų nemokės, teatneš šimtą kitą,

*1

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite
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praeis trejetas penketas metų, 
ir dvarininkas rūpinasi nuolai­
dų, rūpinasi mokesčius išdėstyti 
ratomis. Tai tiesa, kad prieš ke­
letą metų buvo taikoma ūkių 
atskolinimo sistema, bet lygiai 
tiesa (apie tai buvo rašyta ir 
valdinėje “Gazeta Polska”), kad 
dauguma ja pasinaudojo stam 
bieji žemės ūkiai. Juk tikrai 
keistas dalykas, kai toks ksiązę 
Pszczynski buvo valstybei sko­
lingas keletą milionų zlotų, ilgą 
laiką derėjosi ir tik dalį, žinia, 
ne pinigais, o mišku atsilygino. 
Ir rimtai klausia socialistų 
“Prawda chlopska”: “Ar 2—10 
ha valstietis galėtų būti valsty­
bei skolingas kokį tūkstantį Zlo­
tų? — nei vaitas nei iždinė prie 
tokių paradoksų neprileistų...”

; Lenkijos biednuomenė alkana.

WPA Prisideda Prie Kovos Prieš Vėžį
Works Progress Administra 

tion vykina projektą Hartforde, 
Connecticut valstijoj, kuris pa­
žymi žingsnį pirmyn vėžio ligos 
sulaikymo plotmėje.

Tas ypatingas projektas ren­
ka ir užrekorduoja rekordus vi­
sų mirčių nuo vėžio ligos per 
pereitus penkioliką metų; sten­
giasi pat pradžioje pažinti tą 
basią ligą Hartfordo dabartinė­
je ir ateinančioje kartoje ir to­
kiu būdu padidinti išgydymo 
nuošimtį. Kiekvienas atskiras 
rekordas pažymi ne tik vardą, 
metus, lytį ir kitas svarbias sta­
tistikas, bet ir teikia informaci­
jų apie vėžio rūšį, kuriose kūno 
dalyse vėžys randasi ir visas 
kitas apie ligą informacijas, ku­
rios prisidės prie tikros diagno­
zes nustatymo šeimynose miru­
sių nuo vėžio.

Projektas, kurį remia Valsti­
jos Sveikatos Taryba ir Gyvy­
bės Statistikų Biuras, yra ma­
žas, bet toli siekiantis akyvaiz- 
doje to, jog medikališki eksper­
tai sako, kad svarbu turėti 
“vėžiu” sergančių šeimynišką 
istoriją” ligonių, kurie kreipiasi 
prie jų su nesveikumais, pana­
šiais į vėžio apsireiškimą. Neku- 
rie vėžio ekspertai sako, kad vie 
nintėlė pagelba yra tame, jei vė­
žys laiku pastebėtas, tad tinka­
mai gydomas, bet ant nelaimės 
jo pirmieji ženklai paprastai ne­
baisūs ir išrodo taip menki, jog 
pavojaus niekas ir nesitiki. Svar 
bu, kad žmonės suprastų reika­
lingumą pasitarti su tinkamais 
gydytojais ir kad gydytojai ga­
lėtų išgydyti sergantį, reikia 
rasti atsakymą į klausimus lai­
ku ir tas galima, jei pilni šei­
myniški rekordai būtų laikyti. 
Tarpe žinovų manoma, jog tie 
rekordai yra svarbūs. Dr. Maud 
31ye iš Chicagos, kuri praleido 

Lietuvos kariuomenė nuolatos stiprėja. Kasmet pirmojo Lietuvos prezidento Antano Smetonos vardo Karo Mokykla išleidžia naują kari­
ninkų laidą. Baigusieji Karo Mokyklą karininkais yra pakeliami pavasarį. Šiame atvaizde matome to pakėlimo ceremonijas. Kairėje atvaizdo pu­
sėje vyriausias visų ginklo pajėgų vadas Respublikos prezidentas Antanas Smetona baigusį Karo Mokyklą kariūną pakelia į karininkus, suduo­
damas jam kardu per petį ir sakydamas tradicinius gilios prasmės žodžius: “be reikalo nepakelk, be garbės nenuleisk”. Dešinėje pusėje baigusie­
ji Karo Mokyklą kariūnai parado maršu pražygiuoja pro aukštųjų svečių tribūną.

gali pagelbėti, čia reikalinga 
nuoširdi, pagrindinė Lenkijos 
kaimynų — Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos būdu įvykdyta žemės 
reforma.

Lenkijos gilumos masės jau 
iš seno reikalauja žemės refor­
mos. Tą patį gyvenimą gyvena­
me ir mes lietuviai. Pas mus ir­
gi lūšnose priešrugiapiūtinėmis 
dienomis ir plutos stinga. Mūsų 
krašto valstiečiai privalo sutar­
tinai pareikšti:

Šiemet Rytų vaivadijose par­
duodama už skolas ir nesumo­
kėtus mokesčius per tūkstantį 
dvarų. Parduodamąja žeme vi­
sų pirma turi būti aprūpinti vie­
tos bežemiai ir mažažemiai vals 
tiečiai. Gana jau primėginta se­
zoninių emigracijų, kurios šalies 
ekonominei būklei nieko gera ne 
duoda, laikas dirvomis užleistas 
dvarų žemes be išsimokėjimo 
atiduoti valstiečiams-darbinin- 
kams, tiesiems vieninteliams vai 
stybės maitintojams ir kultūros 
vertybių kūrėjams. (V. Ž.)

Dem.

net 30 metų bandymuose su bal 
tomis pelėmis jos laboratorijoje 
vėžio * tyrinėjimui, nusprendė, 
jog vėžio palinkimai yra prigim­
ti ir net vėžio rūšys ir kurioje 
kūno dalyje vėžys randasi yra 
prigimta.

Hartfordo statistinis ištyrinė­
jimo projektas yra vienas iš ke­
lių WPA projektų, samdančių 
neturtingus darbininkus dėl ban 
dymų, kurie prisideda prie vė­
žio išnaikinimo.

Viešos Sveikatos viršininkai, 
projekto rėmėjai, pareiškia, kad 
WPA prisidėjimas yra labai 
svarbus ir tolyn stumia darbo 
progresą.

Prie New Yorko Memorial 
Hospital gydymui vėžio ligos, 
WPA darbininkai studijuoja 
kaip produkuoti “neutronus” di­
deliame skaičiuje, kaipo naują 
pagydymo būdą. “Neutronai” 
buvo pirmu kartu išrasti ligoni­
nėje 1932 m. ir daug stipresni 
už radiumą, jie neturi jokio švi­
no. Kad nors šitie “neutronai” 
tyrinėjimo dirvoje neparodo pa­
gerinimų, bet pagydymo nauji 
būdai teikia daug vilties.

Ligoninėje pilnai įrengta la­
boratorija buvo pavesta WPA 
inžinierių, chemikų, technikų, 
biologų ir tyrinėtojų štabui. Gar 
sūs mokslininkai iš Columbia 
University, Memorial Hospital, 
University of Rome ir kitų į- 
staigų bendrai dirba su štabu.

Brooklyn-New York gyvento­
jai, kurie vėžiu serga, gauna 
kuogeriausią ir puikiausią medi- 
kališką priežiūrą vėžio kliniko­
je, kurią pereitais metais užbai­
gė Works Progress Administra­
tion. Net 250 neturtingų darbi­
ninkų dirba prie šito projekto, 
kurio įsteigimą per daug metų 
ragino Brooklyn© ligoninių vir­
šininkai. WPAIS.

Lenkai Nuteisė Lietuvos Politinius 
Emigrantus

Amerikos Lietuviai Olimpijados 4
Mecenatai ’ ,

Jau žinoma, kad 1937 metų 
rudenį kairiųjų grupė buvo su- 
ruoši Tauragėje sukilimą. Su­
kilimas buvo menkas, nes Tau­
ragėje tada visai nebuvo kariuo 
menės; keletą policininkų leng­
va buvo nuginkluoti. Pučo ruo­
šėjai pagrobė Lietūvos Banko 
skyriaus dalį pinigų, paleido ka­
linius ir tuojau paspruko į Vo­
kietiją, o iš ten į Lenkiją. Len­
kai vadinamus sukilėlius šiltai 
priėmė, bet tuojau stengėsi juos 
panaudoti prieš Lietuvą. Dalis 
tų emigrantų atsisakė veikti 
prieš savo tėvynę, ir jie buvo 
ištremti arba uždaryti į kalėji­
mus. ,,

Dalis gi tų emigrantų sutiko 
veikti prieš Lietuvą. Jie sudarė 
kovos būrį, kuris ruošė Lietuvo­
je teroristinius pasikėsinimus, 
leido Lietuvą šmeižiančius raš­
tus, šnipinėjo lenkų naudai. Ke­
letą metų lenkai lietuvius emi­
grantus rėmė pinigais ir kitais 
būdais. Paskui pačių emigrantų 
tarpe kilo nesusipratimų, vieni 
kitus pradėjo skundinėti lenkų 
valdžiai. Lenkai įsitikino, kad iš 
tokių samdinių menka nauda, ir 
paliovė juos rėmę. Kai kuriuos 
sukišo į kalėjimus, o kitus iš-

Vėl Lietuvos-Vokietijos Prekybos 
Derybos

Kai prieš keletą metų Lietuva 
patraukė teismo atsakomybėn 
virš šimto klaipėdiškių vokieti­
ninkų už prieš valstybinį veiki­
mą, Vokietija tuojau pavartojo 
prieš Lietuvą ekonomines sank­
cijas : Vokietija staiga nutraukė 
bet kokius prekybinius santi- 
kius su Lietuva. Prasidėjo tik­
ras Lietuvos-Vokietijos ekono­
minis karas. Lietuvai šis karas, 
vokiečių primestas, buvo labai 
sunkus, nes jis buvo kilęs kaip 
tiktai pasaulinės ekonominės kri 
zės laikais. Lietuvai teko ieškoti 
savo prekėmis naujų užsienio 
rinkų tuo metu, kada jų sunkiau 
šia buvo galima surasti. Lietu­
va tačiau kantriai nešė ūkinius 
sunkumus, bet neatsisakė nuo 
savo teisių vokiečių naudai.

To ekonominio karo metu Lie 
tuva susirado savo prekėms nau 
jų rinkų kitose valstybėse ir tuo 
būdu atsipalaidavo nuo vokie­
čių ekonminės įtakos. Prieš po­
rą metų tarp Lietuvos ir Vokie­
tijos politiniai santikiai vėl pa­
gerėjo. Tada buvo atnaujinti ir 
prekybiniai santikiai. Bet dabar 
jau prekyba su vokiečiais labai 
susiaurėjusi. Lietuva dabar nė 
dešimtos dalies savo prekių ne­
parduoda Vokietijai. Žinoma, 
mažai Vokietijoje ir perkama. 
Vis tiktai Lietuva daugiaus Vo­
kietijoje nuperka, negu jai, par­
duodama. O tokia prekyba mū­
sų kraštui nenaudinga. Todėl 

siuntė į Lenkijos gilumą įvai­
riems darbams.

1928 metais Lietuvos vyriau­
sybė paskelbė įstatymą, kuriuo 
buvo dovanojama ir atleidžiama 
nuo bet kokios bausmės visiems 
Tauragės sukilimo emigran­
tams, per tam tikrą laiką sugrį- 
žusiems į nepriklausomąją Lie­
tuvą. Mažai jų sugrįžo, nes vie­
ni skirtu laiku ir negalėjo su­
grįžti, o kiti nenorėjo.

Taigi keliasdešimts Lietu­
vos politinių emigrantų iki šiol 
tebėra Lenkijoje ar Vilnijoje. 
Jie vieni kitų skundinėjimais ir 
pašelpų prašinėjimais, matyt, 
labai įgriso lenkų valdžios įstai­
goms ir lenkai pradėjo juos per 
sekioti. Nesenai dešimts lįetuvių 
politinių emigrantų teisė Vil­
niaus teismas; jie buvę kaltina­
mi už veikimą Lietuvos naudai. 
Byla buvo svarstoma uždaromis 
durimis. Todėl nežinoma, kokią 
kaltę teisiamiems teismas pripa­
žino.

Tris kaltinamuosius nuteisė 
po 5 metus kelėti ir vieną dve­
jus metus. Visi kiti išteisinti ir 
paleisti. Taip liūdnais keliais ei­
na tų emigrantų gyvenimas ir 
veikla. Tsb.

kasmet su vokiečiais įvyksta 
nauji prekybiniai pasitarimai ir 
susitarimai. Stengiamasi pre­
kybą išlyginti, reiškia, kad vo­
kiečiai už tiek pirktų Lietuvo­
je, už kiek savo prekių parduo­
da. Pernai, pavyzdžiui, buvo su­
tarta vienoje ir kitoje šalyje 
pirkti už apie 30,000,000 litų. 
Lietuva už tokią sumų Vokieti­
joje prekių nupirko, bet vokie­
čiai nupirko Lietuvoje už žy­
miai mažesnę sumą.

Dabar vėl pradedamos Lietu­
vos-Vokietijos derybos. Dery­
bose toliau bus tariamasi apie 
tarpusavės prekybos išlyginimą 
ir gal būti išplėtimą. Be to, da­
bar bus tariamasi ir dėl preky­
bos su buvusia Austrija, su ku­
ria anksčiau Lietuva prekiavo 
atskiru susitarimu.

Atrodo, kad vokiečiai nori iš­
plėsti savo prekybą ne tiktai su 
Lietuva, bet ir su kitais Balti­
jos kraštais Latvija ir Estija. 
Vokietijos prekyba su Baltijos 
valstybėmis paskutiniais kele- 
riais metais labai susilpnėjo. Vo • 
kiečiai ne tiktai lietuviams, bet1 
latviams ir estams darė ekono­
minių spaudimų, siekdami poli­
tinių tikslų. Tačiau, tų savo tiks 
lų vokiečiai nepasiekė, o tuo tar-! 
pu Baltijos kraštuose dauguma 1 
Vokietijos prekių neteko sau' 
pelningų rinkų. Tsb.

Nuolatinis Olimpijadų Fondas.
Tautinės Olimpijados Komite­

tas suorganizavo nuolatinį olim- 
pijadoms remti fondą; fondo 
valdybą sudaro: pirmininkas 
Butkys (Tribunolo teisėjas), 
vice-pirmininkai J. Vailokaitis 
(bankininkas) ir p. Vosylius 
(bankininkas), be prezidiumo 
yra 15 narių. Fondo valdyba 
yra nutarusi, kas aukos olimpi- 
jadai iš atskirų asmenų 250 lt. 
(apie 45 dol.), tam bus suteik­
tas Tautinės Olimpijados Rėmė­
jo vardas ir auksinis olimpija­
dos ženklas.
Amerikos Lietuviai Biznieriai 

ir Profesionalai.
Komitetas taip pat nutarė, 

kad visus Amerikos lietuvių biz­
nierius bei profesionalus, kurie 
aukojo atatinkamas sumas pini­
gų olimpijadon vykstantiems, 
pavadinti olimpijados rėmėjais, 
ir jiems įteikti aukščiau pami­
nėtus istorinės olimpijados ženk 
lūs.

Chicagoje olimpijados rėmėjų 
kadrą veda sekamieji finansi­
ninkai ir biznieriai:

Justinas Mackevičius, Stan­
dard Federal Savings & Loan 
Corporation prezidentas, stiprus 
finansininkas ir didelis lietuviš­
kų reikalų rėmėjas.

Stasys Balzekas, Chrysler ir 
Plymouth’ų pardavėjas, įgudęs 
komersantas, tykus ir nuošir­
dus darbininkas ir duosnus lie­
tuvis.

Jonas F. Eudeikis, graborius, 
sportininkas ir uolus lietuvių 
jaunimo rėmėjas.

Juozas F. Budrikas, rakandų 
krautuvės savininkas, rimtas 

! biznierius, nenuilstantis aukoto- 
i jas ir stiprus visų gerų darbų 
i ramstis.

Dominikas Kuraitis, Milda 
Auto Sales savininkas, Buick ir 
Pontiac’ų pardavėjas, Lietuvos 
ir lietuviškų reikalų nuoširdus 
lėmėjas ir mylėtojas. Jis ir jo 
ponia šią vasarą vyksta 
von ir ruošiasi savo 
Buick’u apvažinėti ne tik 
vą, bet ir kitas šalis.

Kiti rėmėjai dar nepaskelbti 
Atletikos Sąjungos, tad aš jų 
tuo tarpu neskelbiu.

Kadangi prie šių metų olim­
pijados, kuri bus pirmoji Lietu- 

Į vos istorijoje, nepaprastai ruo­
šiamasi ir nuo kurios priklausys 
ne tik šita, bet ir sekančios olim 
pijados, tad Amerikos lietuviai 

| biznieriai, profesionalai ir visi 
j kiti geraširdžiai, pabrėžiančiai 
j raginami sportuojantį lietuvišką 
I jaunimą paremti. Pirmąją Lie- 
j tuvos Tautinę Olimpijadą patur 
tinti ir pasaulio lietuvių jauni­
mą į artesnį kontaktą suvesti.

Būtų labai gražu, kad iš Chi- 
cagos išvyktų apie 20 jaunuolių, 
o iš kitų miestų po vieną-du — 
kas sudarytų tinkamą ir gražią 
reprezentaciją. Tą padaryti, ypa

Eietu- 
nauju 
Lietu- 

M

tingai Chicagai, aišku, galima. 
Jeigu Rockfordas, Spring Valley 
ir kiti miestai siunčia po vieną- 
du, tai didesnieji miestai gali 
pasiusti po dešimts-dvidešimts.

Visi tie, kurie paaukos nema­
žiau 45 dol. sportininkų siunti­
mui Lietuvos Olimpijadon, bus 
įtraukti į olimpijados rėmėjų 
sąrašą ir gaus auksinius olimpi­
jados ženklus.

Visais olimpijados ir sporti­
ninkų siuntimo reikalais patar­
tina kreiptis į Amerikos Lietu­
vių Atletikos Sąjungą —

American Lithuanian 
Athletic Assn.,

Room 1905, 105 W. Madison St., 
Chicago, Illinois.

Jeigu kas norėtu ūi, ;e 
b . 14CU1VOS bkj.U-

literaturofe, tai gali kreiptis
Olimpija m 
tus

Lietuvos Konsulatas, 
100 E.' Bellevue Place, 
Chicago, Illinois.

Petras Daužvardis, 
Lietuvos Konsulas Chicagoje.

Ruošiamasi Palas 
gą Atstatyti

Nesenai įvykęs didelis gaisras 
sunaikino apie trečdalį Palan­
gos. Sudegė visa senoji Palan­
ga su turgaviete, krautuvėmis, 
dirbtuvėmis ir varguomenės 
nameliais. Trobesiai beveik visi 
buvo mediniai, daugelis jau pa­
senusių.
t Nelaimės ištiktiesiems palan­

giškiams pirmoji pagelba jau su 
organizuota ir jie apsaugoti nuo 
šalčio ir bado. Pažymėtina, kad 
pagelbos parūpinimas sutelktas 
net keliuose komitetuose. Vieną 
komitetą padegėliams šelpti su­
darė miesto savivaldybė, kitą 
žydai, trečią vien katalikai. Sa­
koma, kad septynių auklių vai­
kas be galvos. Taip ir čia gali 
išeiti. Kai veiks keli komitetai, 
tai vieniems pašelpų gal tekti ir 
perdaug, o kitiems nieko. To­
kiais atsitikimais pašelpomis pa 
jėgia naudotis landesni, vikres- 
ti žmonės, o ne šelpimo labiau­
siai reikalingi. Na, laikino sušel- 
pimo reikalas vis tiktai pusėti­
nai tvarkomas.
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Greta to vyriausybės skirtoji 
komisija sparčiai ruošia Palan­
gos atstatymo planą. Visa išde­
gusioji vietovė perplanuojama, 
ruošiami atstatymo projektai.

Manoma, kad dabar bus lei­
džiama statyti tiktai mūrinius 
trobesius. Biednuomenei bus 
duotos atsistatymui paskolos 
lengviausiomis sąlygomis. Tokiu 
būdu daugeliui padegėlių gais­
ras gal net išeis į naudą, nors 
vienus-kitus metus teks smar­
kiau pavargti ir pad?rb<‘t; i Sb.

LIETUVIŲ IR AMERIKIEČIŲ 
DRAUGIJA LIETUVOJE

Lietuvoje įsisteigė lietuvių ir 
amerikiečių draugija. Vidaus 
Reikalų Ministerija patvirtino 
tos draugijos pirmąją šitokią 
valdybą: Julius Kaupas — pir­
mininkas, Dr. Kazys Pakštas — 
vice pirmininkas, Pr. Zdankus 
— sekretorius, prof. Step. Ko­
lupaila — iždininkas, Dr. Al. 
M. Račkus ir k an. F. Kemėšis— 
valdybos nariai. Draugijos ad­
resas Lietuvos Banko Rūmai, 
Kaune.

Dabar eina tolimesnis narių 
įrašinėjimas į draugiją. Valdy­
ba tuo tarpu rūpinasi surengti 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
nepriklausomybės paskelb i m o 
sukaktuvių paminėjimą liepos 
mėn. 4 d. Kaune.

Valdybos narys Dr. Račkus 
kuriam laikui išvyko į Ameriką.



Birželio 17,1938

t Moterys ir Merginos SLA. Veikloje
(Tąsa iš pereito num.)

Moterys ir Merginos SLA. 
Veikloje

178 kp., Mt. Greenwood, HL— 
J. Artimienė — vice pirmininkė, 
M. Latkienė — organizatorė.

179 kp., Zeigler, Ill. — J. Vai­
nauskienė — užrašų sekretorė, 
M. Stalioraitienė — iždo globė-

protokolų

vice pirmininkė,

Hart, Mich. — M. 
— užrašų sekretorė

vice pirmininkė,

finansų sekretorė,
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SLA. Apskričių Darbuote
Paskutinis Pakvietimas 
į SLA. Pirma Apskričio 

Pikniką

SLA. 40-TAS SEIMAS PRASIDĖS 
Birželio 27, 1938, Scranton, Pa.

180 kp., Buckner, UI. — M. 
Stalionaitienė — iždo globėja.

181 kp., Herrin, Ill. — I. Si- 
mokienė — finansų sekretorė, 
M. Ravaitienė — užrašų sekre-

, tore, N. Leikutienė — iždininkė 
ir organizatorė.

183 kp., 
Dundulienė

" ir organizatorė.
184 kp., Keene, Mich. — P. 

Kraučiūnienė — finansų sekre­
torė, M. Lukoševičienė — iždo 
globėja.

185 kp., Indiana Harbor, Ind 
x — S. Klapatauskienė — ižde

globėja.
188 kp., Boston, Mass. — J. 

Perminienė — užrašų sekretorė.
189 kp., Tacoma, Wash. — B. 

Nokšienė — iždininkė, A. Atko- 
čaitienė — organizatorė.

190 kp., Manville, N. J. — K 
Mack — finansų sekretorė.

192 kp., New Kensington, Pa 
— I. Ivaškienė — iždo globėja
J. Karaliūnienė — organizatorė.

193 kp., Toledo, Ohio — A 
Aleksiūnienė — vice pirmininkė

195 kp., Pittsburgh, Pa. — 
. S. Nobazas — užrašų sekretorė.

197 kp., Monessen, Pa. — B. 
Duobienė — pirmininkė ir iždi­
ninkė.

198 kp., Akron, Ohio — N. 
Kupris — finansų sekretorė.

201 kp., Seelyville, Ind. — O 
Masiliauskienė — pirmininkė.

202 kp., Roslindale, Mass. —
K. Namaksy — pirmininkė, T. 
Tattan — finansų sekretorė.

203 kp., Sebastopol, Pa. — 
M. Baranauskienė — iždo globė

finansų

vice pirmininkė,

241 kp., Kulpmont, Pa. — K. 
Paliokienė — finansų sekreto­
rė, P. Ivanauskienė — iždo glo­
bėja, M. Barkauskienė — orga­
nizatorė.

242 kp., Brooklyn, N. Y. — 
M. Strumskienė 
sekretorė.

243 kp., Fitchburg, Mass. — 
O. Piliponienė — pirmininkė, M. 
Jakštienė
M. Jakštienė — protokolų sek­
retorė, M. Kazakevičienė ir F. 
Šelgauskienė — iždo globėjos.

245 kp., Newark, N. J. 
Kaminskienė — vice pirminin­
kė.

247 kp., Aliquippa, Pa. — B. 
Medeliūtė
O. Plečkaitienė — iždininkė — 
B. Medeliūtė — iždo globėja, J. 
Kavaliauskienė — organizatorė.

251 kp., Chicago, Ill. — K. 
Bačkienė — iždo globėja, O. 
Kiaukienė — organizatorė.

252 kp., Muskegon, Mich. — 
A. Germna — finansų sekreto­
rė.

254 kp., Madison, Ill. — P. 
Kudarauskienė — iždininkė, M. 
Sidabrienė — iždo globėja.

258 kp., Washington, Pa. —
O. Kazakevičienė 
sekretorė.

' 260 kp., Chicago, Ill. — A. 
Strankauskaitė — iždo globėja.

262 kp., Waukegan, Ill. — J. 
Laurel — finansų sekretorė, I. 
Kiškienė — protokolų sekreto­
rė, E. Kernagis — iždo globėja.

263 kp., Verden, Ill. — S. 
Vaikšnorienė — finansų sekre­
torė ir iždininkė, M. Gudauskie­
nė — organizatorė.

264 kp., Somerville, Conn. — 
D. Pociūnienė — iždininkė.

267 kp., Wyoming, Pa. — O. 
£ižauskienė — iždininkė.

273 kp., Hammond, Ind. —
D. Preidienė — vice pirmininkė, 
M. Janušonienė — iždo globėja.

275 kp., Springfield, Ill. — V. 
Stimburienė — organizatorė.

277 kp., Leechburg, Pa. — J. 
Urboniūte — iždo globėja.

282 kp., Freemanspur, Ill. — 
J. Juodsnukienė — iždininkė.

284 kp., Gary, Ind. — J. Mi- 
kolaitienė — finansų sekretorė, 
S. Kuizinienė — protokolų sek­
retorė ir organizatorė, I. Kasus- 
kienė — iždininkė.

285 kp., Linden, N. J. — B. 
Budreckienė — vice pirmininkė.

286 kp., McKees Rocks, Pa. —
P. Paulauskienė — iždo globė­
ja.

287 kp., Flatbush, N. Y. —
E. Sinušienė — vice pirmininkė, 
M. Kairis
U. Bacevičienė 
sekretorė.

291 kp., Sweet Valley, Pa. — 
M. Nieniuvienė — protokolų sek 
retorė, A. Lizdas — iždininkė, 
O. Puskunigienė — iždo globė­
ja.

295 kp., Granville, Ill. — O. 
Eičienė — finansų sekretorė.

297 kp., Greenfield, Mass. — 
M. Dailonytė — protokolų sek­
retorė.

299 kp., Rumford, Me. — E. 
Vilkančienė
A. Kaulaičiūtė — finansų sek­
retorė.

301 kp., Cicero, III. — J. Ra- 
šinskaitė — vice pirmininkė, V. 
Deveikiūtė — protokolų sekre­
torė.

303 kp., Shenandoah, Pa. — 
J. Paulavičienė 
sekretorė.

304 kp., Buffalo, N. Y.

finansų sekretorė,
protokolų

finansų

205 kp., Schenectady, N. Y.
— J. Gudeliauskįenė ir O. Ta- 
gaitienė ■— iždo globėjos.

207 kp., So. Manchester, 
Conn. — M. Giraitienė — iždo 
globėja.

208 kp., Chicago, Ill. — Dr. 
S. Slakis — pirmininkė, E. Šat­
kauskienė

’ A. Štanish — finansų sekreto­
rė, W. Bijauskienė — užrašų 
sekretorė, J. Norkienė — iždi­
ninkė, F. Tulienė ir I. Brenner
— iždo globėjos.

209 kp., Cairnbrook, Pa. — 
S. Petaniūtė — finansų sekreto­
rė, V. Severūnienė — iždininkė.

; 210 kp., Williamstown, Pa. — 
A. Aukštakalnienė
sekretorė, M. Degutienė — or­
ganizatorė.

214 kp., St. Louis, Mo. — J. 
Bukauskienė ir M. Domash — 
iždo globėjos.

215 kp., Poolville, N. Y. — A. 
Mardosienė — iždininkė.

217 kp., Chicago, Ill. — D. 
Bakas — vice pirmininkė.

219 kp., Roslyn, Wash. — M.
: Mankevičienė — iždininkė.

227 kp., Des Moines, la. 
Bargailienė — iždo globėja, O. 
Krasinskienė — organizatorė.

232 kp., Thomas, W. Va.
Gedvilienė — finansų sekretorė 
ir organizatorė.

233 kp., Herkimer, N. Y.'— 
S. Rukužienė — pirmininkė.

235 kp., Albany, N. Y. — E. 
Grigaitienė — finansų sekreto­
rė, Z. Adomaitienė — iždo glo­
bėja ir organizatorė.

236 kp., Toronto, Ont., Ca­
nada — O. Indrelienė — finan­
sų sekretorė, M. Jokubynienė
— iždininkė ir korespondentė, 

. J. Jokubynienė — iždo globėja.
> 237 kp., Ca nden, N. J. — U.

Kazlaučiūnienė — užrašų sek­
retorė, M. Plasčiauskienė — iž- 

. dininkė, J. Liutvinienė — iždo 
- globėja.

238 kp., Chicago, UI. — He­
len Gramontas — iždininkė, S. 
Visockienė — iždo globėja.

E. Guzevičiūtė-Shuman 
- nansų sekretorė.

Kur tik nepasisuksi, visur 
galima girdėti šios apylinkės S. 
L. A. narius ir visus geros va­
lios lietuvius kalbant, kad va­
žiuosime į SLA. Pirmo Apskri­
čio pikniką, kuris įvyks sekan­
tį sekmadienį, birželio 19 d., 
Lakeside Parke.

Aišku, kiekvienam bus malo­
nu šiame išvažiavime sutikti sa­
vo draugus ir pažįstamus bei gi­
mines ir gražioje girioje prie 
vandenio pasilinksminti ir pasi­
vaišinti šaltu alumi ir skaniais 
užkandžiais. Prie smagios mu­
zikos visi bus linksmi ir drau­
giškai laiką praleis, pasikalbė­
dami apie būsiantį SLA. Seimą. 
Juk ir šis piknikas rengiamas 
svarbiausiai šio apskričio dele­
gatų išleidimui į Seimą, kuris į- 
vyks birželio 27 d., Scranton, 
Pa. Kuriam SLA. nariui nesvar­
bu išreikšti savo mintis apie 
Seimą ir nurodyti, ką Seimas 
turi atlikti organizacijos ir visų 
SLA. narių naudai? šiame išva- 
iavime sutiksime visus šio ap­
skričio kuopų išrinktus delega­
tus ir galėsime su jais pasikal­
bėti.

Tad visus šios apylinkės SLA. 
narius ir visus geros valios lie­
tuvius nuoširdiai kviečiu atsi­
lankyti į SLA. Pirmo Apskričio 
pikniką šį sekmadienį, Lakeside 
Parke. Iki pasimatymo piknike!

A. J. Banišauskas.

jimo reikalais. Kartu galąjtų ir 
savo mintis pareikšti įvairiais 
organizacijos reikalais. Taip pat 
išreikštas pageidavimas, kad se 
kantis SLA. Seimas paliktų 
“Tėvynę” po senovei savaitiniu 
laikraščiu, tik kad būtų page­
rinta.

Nutarta pasiusti Seimui pas­
veikinimą su $10 aukų, skiriant 
auką į Našlių ir Našlaičių Fon­
dą.

Metinis suvažiavimas didžiu­
ma balsų nutarta laikyti Pitts- 
burghe, Lietuvių Mokslo Drau- 
fystės svetainėje.

Taip pat buvo padaryta kele­
tas tarimų, kurie liečia vien tik 
apskričio reikalus.

Suvažiavimas praėjo geriau­
sioje nuotaikoje, be jokių ginčų 
ir užsivarinėjimų ir tikrai drau­
giškoje dvasioje.

Suvažiavimui pasibaigus, dele­
gatai buvo pakviesti prie stalų 
ir pavaišinti skaniais užkan­
džiais. Užkandžius parūpino 
vietinės kuopos, būtent: 247 
kp., Aliquippa, Pa. ir 169 kp., 
Ambridge Pa. Abiejų kuopų 
moterys viską turėjo gerai pri­
rengusios ir joms už tai priklau­
so padėkos žodis.

Po suvažiavimo, po užkandžių 
delegatai skirstėsi su pasiten­
kinimu ir visi rengdamiesi susi­
tikti SLA. Dienoje — išvažiavi­
me birželio 12 d., Franklin 
Grove. S. Bakanas.

Seimo Rengimo Komisija, palinksminimui 
Seimo delegatų ir svečių, ruošia sekančias pra­
mogas :

Birželio 26 d., sekmadieny, įvyks piknikas, 
Gedimino Parke, Chinchila, Pa., tik penkios 
mylios iš miesto.

Birželio 27 ir 28 dienomis nebus jokių pa­
rengimų.

Birželio 29 d., trečiadieny, popietyje ir va­
kare bus išvažiavimas prie puikaus 4ežero, Lake 
Ariel, Pa., 22 mylios iŠ miesto. Bus parūpintas 
automobiliais nuvežimas prie ežero.

Birželio 30 d., ketvirtadieny, bus svarbiau- 
sias parengimas. Tame pačiame Hotel Jermyn 
viešbutyje, 6:30 vai. vakare prasidės bankietas- 
vakarienė, o po vakarienės bus koncertinė pro­
grama, kuri baigsis 10 vai. vakare. Po progra­
mai tęsis šokiai iki 2 vai. ryte.

Kurie Seimo dalwiai norėtu dalvvauti kon­
certinėj programoj, prašomi tuojaus kreiptis 
prie komisijos sekretoriaus, kad galėtumėm sus­
pėti įdėti ir programą tinkamus talentus.

protokolų

vice pirmininkė,

protokolų

304 kp., Buffalo, N. Y. — T. 
Katilienė — protokolų sekreto­
rė, E. Kajokienė — iždininkė, 
S. Rumčikienė — iždo globėja.

305 kp., Manchester, N. H. — 
M. Saliukienė — vice pirminin­
kė.

308 kp., E. New York, N. Y. 
— B. Glaveckiūtė 
sekretorė, L. Antanavičienė — 
protokolų sekretorė, V. Sims iž­
dininkė.

309 kp., E. White Plains, N. 
Y. — V. Kirdeikienė — finansų 
sekretorė.

311 kp., W. Frankfort, Ill. — 
F. Šiugždinienė — iždo globėja.

313 kp., Chicago, UI. — E. 
Mikužiūtė — pirmininkė ir or­
ganizatorė, A. Vaivada — vice

finansų

kp., Moundsville, W. Va 
Stankienė ■— vice pirmi-

kp., Detroit, Mich. — O

rirmininkė, A. Mikužiūtė — fi­
nansų sekretorė, E. Yuciūtė — 
protokolų sekretorė, P. Mont- 
vid — iždininkė, J. Zymontienė 
ir J. Augustienė — iždo globė­
jos, J. Balanda — organizatorė.

314 kp., E. St. Louis, Ill. —
L. Alex — finansų sekretorė, V. 
Bukauskiūtė — iždo globėja.

320 kp., Hardwick, Mass. —
M. Stelmokiūtė — finansų sek­
retorė, H. Purers — protokolų 
sekretorė.

322 kp., Chicago, Ill. — J. 
Berneckiūtė — pirmininkė, N. 
Benche
S. Motuziūtė — iždininkė.

323 kp., Glendale, Pa. — M. 
Liepienė — pirmininkė, S. Luk­
šienė — vice pirmininkė, O. Ba­
ranauskienė, finansų sekretorė 
ir iždininkė, M. Balčiūnienė — 
protokolų sekretorė ir iždo glo­
bėja.

326 kp., Bristol, Conn. — O. 
Marcinkevičienė — finansų ir 
protokolų sekretorė ir organi- 
zatarė.

327 kp., Bicknell, Ind. — K. 
Ožalienė — pirmininkė.

329 kp., La Porte, Ind. — J. 
Purtulienė — finansų sekretorė, 
K. Tananienė ir K. Zekienė — 
iždo globėjos.

330 kp., Dorchester, Mass. — 
A. Siauriūtė — finansų sekre­
torė, I. Yankiūtė — protokolų 
sekretorė ir iždo globėja.

331 kp., Shamokin, Pa. — M. 
Baslick — finansų sekretorė.

334 kp., Warehouse Point, 
Conn. — O. Šerienė — iždo glo­
bėja.

340 kp., Huntington, L. I. N. 
Y. — J. Brazauskienė — finan­
sų sekretorė.

341 kp., McNaughton, Wis. — 
M. Varekojienė — protokolų 
sekretorė, O. Gužauskienė — iž­
dininkė, E. Šaltienė — iždo glo­
bėja.

343 kp., Indiana Harbor, Ind.
— M. Simutienė
sekretorė ir organizatorė, B. 
Sibulskienė — iždo globėja.

349 kp., Bridgewater, Mass.— 
O. Kušleikienė — finansų sekre­
torė.

350
— K. 
ninkė.

352
Šimanskienė — vice pirmininkė, 
A. Bokunienė — iždo globėja.

354 kp., Akron, Ohio — O. 
Kazlauskienė — pirmininkė ir 
•organizatorė, A. Aleknavičienė
— protokolų sekretorė.

356 kp., Bristol, Conn. — L. 
Kavaliauskaitė — protokohi 
sekretorė, M. Laureckiūtė — iž­
dininkė.

357 kp., Chicago, Ill. — E. 
Musteikaitė — protokolų sekre­
torė, P. Drasutienė — organi­
zatorė.

"359 kp., Dorchester, Mass, — 
M. Anesta — finansų sekretorė,
A. Kairys — iždininkė, E. Alek­
nienė — iždo globėja.

361 kp., Wilkes Barre, Pa. — 
E. Užupiūtė — finansų sekreto­
rė, V. Adomaičiūtė — protokolų 
sekretorė, R. Orbus — organi­
zatore.

362 kp., Collinswood, Ohio — 
O. Zinienė — iždininkė.

365 kp., Jamaica Plain, Mass.
— H. Snaphy — finansų sekre­
torė, I. Jurėnaitė — protokolų 
sekretorė, E. Mockiūtė — orga­
nizatorė.

366 kp., Chicago, Ill. — H. 
Molis — vice pirmininkė, E. Vi- 
cas — protokolų sekretorė.

367 kp., Port Chester, N. Y.
— A. Gotaučiūtė — finansų sek­
retorė, A. Gotautienė — iždinin­
kė, M. Gotaučiūtė — iždo glo­
bėja. ♦

372 kp., Richmond Hill, N. Y.
— M. Seniškevičiūtė — finansų 
sekretorė, A. Atkočaitienė,..U- 
Bukšnaitienė Ir M. Dundulytė— 
iždo globėjos, A. Kriaučiūnaitė
— organizatorė. v

373 kp., Amsterdam, N. Y. —
B. Vaitikoniūtė — finansų sek­
retorė, B. Railiūtė — protokolų 
sekretorė, B. Valikoniūtė — iž­
dininkė.

Prie šio surašo pridėjus dar 
tas moteris ir merginnas, ku­
rios energingai veikia SLA. 
kuopų ir apskričių parengimų 
komisijose ir kitose komisijose,

SLA. 3-čio Apskričio 
Pusmetinis Suvažia-

Kvieslys j SLA. 10-to 
Apskričio Sąjūdį

Kadangi SLA. 40-tas Seimas posėdžiaus 
Hotel Jermyn, todėl visi delegatai, kurie norės 
šiame viešbuty apsistoti ir gauti kambarius, lai 
kreipiasi prie Seimo Rengimo Komisijos sekre­
toriaus žemiau paduotu adresu, arba lai kamba­
rius užsisako tiesiog pas viešbučio vedėją.

Viešbučio kambariai kamuoja sekamai: 
Vienai ypatai vidurinis kambarys, 

be maudynės ................. J
Vienai ypatai, vidurinis kambarys, 

su maudyne....................
Vienai ypatai, išlaukinis kambarys, 

su maudyne....................
Porai su viena lova, be maudynės 
Porai su dviem lovom, be maudynės 
Porai viena lova, su maudyne .... 
Porai su dviem lovom ir maudyne

Jei kurie delegatai norės kambarius gauti 
pas privačius žmones, tegul kreipiasi pas p-lę O. 
Zorskaitę, 1709 N. Main Ave., Scranton, Pa., 
kuri yra komitete suregistruoti kambarius dėl 
delegatų.

Tai maždaug tokią tvarką yra nustačiusi 
komisija ir jeigu bus kokių pamainų ateity — 
bus pranešta per spaudą vėliau.

Prašome visokius susirašinėjimus daryti su 
komisijos sekretorium. Kas liečia kambarius, 
patartina užsisakyti išanksto.

SLA. SEIMO RENGIMO KOMISIJOS 
VALDYBA:

dienai

2.50

3.00

dienai

dienai 
3.00 dienai 
3.50 dienai 
4.00 dienai 
5.00 dienai

vimas
Ambridge, Pa. — Gegužės 

22 d., ĄPLA. svetainėje, įvyko 
SLA. 3-čio apskričio kuopų at­
stovų pusmetinis suvažiavimas, 
kuriame dalyvavo 12 kuopų su 
apie 40 delegatų.

Apskričio prezidentui, p. J. P. 
Millerui, iš priežasties ligos ne­
galint dalyvauti suvažiavime, 
taip pat vice prezidentui p. V. 
Virbickui ir negalint dalyvauti, 
tai suvažiavimą atidarė apskri­
čio sekretorius S. Bakanas apie 
2 vai. popietų. Į mandatų ko­
misiją buvo paskirta J. Gata- 
veckas, 128 kp. delegatas, J. A. 
Rūkas, 86 kp. delegatas ir Ona 
Triška, 169 kp. delegatė.

Dienos tvarkos vedėjais vien­
balsiai buvo išrinkti: pirminin­
ku J. K. Mažukna ir sekreto­
rium S. Bakanas. Taip pat šia­
me suvažiavime įstojo į apskri­
tį 2 naujos kuopos, būtent: 93 
kp., Heidelberg, Pa. ir 169 kp. 
iš Ambridge, Pa.

Iš suvažiavimo tarimų yra pa­
žymėti šie: nutarta kad apskri­
tys apmokės kuopų priklausan­
čių prie apskričio delegatų ke­
lionės lėšas į SLA. Seimą, ski­
riant iš apskričio iždo kožno de­
legato kelionės lėšoms po $10. 
Nutarta kad apskritys ir vėl im­
tų iniciatyvą dėl Lietuvos nepri­
klausomybės sukaktuvių minė­
jimo, sukviečiant draugijas dėl 
sudarymo bendro komiteto.

Paimta apkalbėjimui “Tėvy­
nės” pagerinimo klausimas ir iš­
reikštas pageidavimas, kad 
Pittsburgh© apskričio delegatai 
SLA. Seime darbubtūsi, kad 
Seimas padarytų tarimą įvesti į 
“Tėvynę” anglišką skyrių, ku­
ris pagelbėtų mūsų* jaunuoliams 
arčiau susipažinti su Susivieni-

SLA. 10-to apskričio yra ruo­
šiama didžiausias sąjūdis. Štai 
kas bus: pusmetinis suvažiavi­
mas kuopų delegatų birželio 19 
d., sekmadieny. Anksti iš ryto 
kelsis ir skubės visi delegatai, 
kad į laiką pribūti, nes suvažia­
vimas prasidės lygiai 10 vai. ry­
te.

Tą pačią birželio 19 d., tuoj 
po pietų, o kiti ir anksčiau, ka­
ravanais važiuos į patogią ir 
gražią vietą, į p. S. Mockaus dar 
žą — Reverview Parką, nes bus 
linksmas su dovanų išlaimėji- 
mais vasarinis didžiulis SLA. 
10-to apskričio metinis piknikas. 
Svečius linksmins vestuvių or­
kestras iš Kenosha, p. Puros.

Birželio 19 d. yra žinoma kai­
po Tėvų Diena. Mes tėvus visi 
turėjom, o kitų dar tebegyvena 
brangūs tėveliai. Senesnieji lie­
tuviai tą 19 d. prisimins, kaip 
buvo gerai ir linksma augti, bū­
ti prie tėvelio. Birželio 19 d., ga­
lima sakyti, Wisconsin© lietuvių 
vasarinis suvažiavimas, links­
ma vasaros tautinė šventė.

Todėl gerbiamieji šiuomi kvie 
čiu kaip vietinius Racino lietu­
vius, taip ir kaimynus: milwau- 
kiečius, Kenosha lietuvius ir ge­
ruosius waukeganiečius skait­
lingai suvažiuoti birželio 19 d. 
į Reverview Parką. Vieta dau­
gumui yra žinoma, bet kuris ne­
žino, štai kaip lengvai galima 
atvažiuoti: reikia važiuoti High­
way 42 iki keturių mylių kelio 
ir tuo keliu važiuoti į vakarus. 
Iki pasimatymo piknike!

M. Kasparaitis.

tai turėsime kelis šimtus mote­
rų, dirbančių SLA. ir jo narių 
labui. Susivienijimas gali pasi­
didžiuoti savo veikėjomis, mote­
rimis ir merginomis. Moterys ir 
merginos jau užima arti lygią 
vietą su vyrais SLA. veikloje. 
Garbė moterims ir merginoms, 
kurios energingai darbuojasi 
SLA. labui.

Grand Rapids, Mich.
SLA. 42 Kp. Narių Dėmesiui.
Sekantis SLA. 42 kuopos su­

sirinkimas įvyks 5 dieną liepos, 
8 valandą vakare, Šv. Jurgio 
draugijos salėj. Po tam susirin­
kimai bus laikomi pirmą pirma­
dienį kiekvieno mėnesio.

SLA. 42 kuopos piknikas į- 
vyks 3 dieną liepos, Girniaus 
pavilione, prie Grand upės. Bus 
geras orkestras šokiams, gėri­
mų ir užkandžių. Visi nuošir­
džiai kviečiami atsilankyti.

P. Greičaitis.

Jonas Stepanauskas, pirm., 
1804 N. Main Ave., 

Scranton, Pa.
Antanas C. Kubilius, iždin., 

1757 Brick Ave., 
Scranton, Pa.

W. A. Meskūnas, sekr., 
134 W. Market St., 

Scranton, Pa.

SEIMO SVEIKINIMAI IR AUKOS

SLA. kuopos ir pavieniai nariai kas Seimas 
siunčia pasveikinimus ir aukas įvairiems nau­
dingiems tikslams paremti. Šiemet kreipiame 
ypatingą SLA. kuopų ir narių domę į sekančius 
paramos reikalingus reikalus:

1. SLA. JAUNUOLIŲ ŠVIETIMO FON­
DAS — reikalingas kodidžiausios paramos, kad 
turėjus išgalių Amerikoje gimusį ir augusį jau­
nimą šviesti ir pritraukti prie SLA. organizaci­
jos darbų.

2. SLA. NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FON­
DAS — pinigai labai reikalingi, kad galėjus 
nors dalinai sušelpti visus atsišaukusius SLA. 
narius ir jų šeimynas, nelaimei ištikus. Šitas 
fondas yra labai svarbus mūsų organizacijos gy­
venime.

3. SLA. MOKSLEIVIŲ FONDAS — ne­
beturi pinigų sušelpti narius ir narių vaikus, ku­
rie eina aukštuosius mokslus.

SLA. 40-tas Seimas priims, kaip ir visuo­
met, SLA. kuopų ir pavienių narių skiriamas 
aukas įvairiems švietimo, labdarybės ir kultūros 
tikslams kaip Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Visos aukos bus pasiusta ten, kur aukotojai 
nurodys.

Siųsdami sveikinimus ir aukas, adresuokite:
LITHUANIAN ALLIANCE CONVENTION 

JERMYN HOTEL,
Wyoming Ave. and Spruce St., 

Scranton, Pa.

Cy; A JAV-
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Chelsea, Mass.
SLA. 53 Kp. Darbuotė.

SLA. 53 kuopos susirinkimas 
įvyko birželio 1 d. Narių į šį su­
sirinkimą pribuvo pusėtinai. At 
likus formalumus skaitytas i 
priimtas laiškas iš SLA. 2-r 
apskričio. Kadangi apskrity 
trurnupu laiku turės metinį iš 
važiavimą, tai kuopos turi pri< 
to išanksto prisirengti, kaip tai 
išrinkti teisingus ir darbščiu: 
darbininkus, organizuoti busus 
platinti įžangos bilietus ir rinkt 
programai skelbimus. Mūsų kur 
pa šiame susirinkime tą viskr

Tolinus buvo nutarta, kad p< 
sekančio susirinkimo, kuris j 
vyks liepos 6 d., kad nariai tin 
karnai atžymės kuopos sukak 
tuves, susirinkę Gailiaus jstai

Birželio 5 d. Chelsea ir Lynr 
kuopos turėjo draugišką išva 
žiavimą Peabody, Mass. Dienr 
pasitaikė graži ir šilta ir visi da 
lyviai buvo patenkinti. Kaip pa 
vasai io gamtos gražumas, taij 
ir dalyvių nuotaika buvo puiki 
I tikrųjų atrodė, kad visi buvorr 
vienos šeimos nariai. Daugiai 
tokiu parengimų. F. Kesler

I Darbuote
f 4 re f .

kurias išpildė “Laisvės” che 
ras ir J. M. Basevičius. Į prakal­
bas neatėjo taip skaitlingai pub­
likos, kaip tikėtasi. Buvo apie 
šimtas asmenų, įžanga buvo 15c..

Birželio 5 d. įvyko SLA. 77 
:uopos susirinkimas ir nemažai 
ariu atsilankė. Taipgi įstoję 

įaujas narys, Dr. Bulota, kuris 
pereitame susirinkime liko iš- 

i inktas 77 kp. daktaru kvotėju 
Jat senasis kvotėjas, Dr_Yovai- 
,a netikėtai apleido Rockfordą 
švažiavo į Michigan valstiją, 
aipo daktaras prie kariuome- 

lės. SLA. 77 kp. nariai ir abel- 
’ įai visi Rockfordo lietuviai ap- 

.ailestaujame netekę Dr. Yo- 
aišo, kaipo gabaus ir sąžinin­

go gydytojo ir gero veikėjo. Jis 
ra nemažai veikęs SLA. 77 kp. 
Zienok mums smagu, kad ir ve’ 
urim lietuvį daktarą Dr. Bulo- 
ą ir ne tik kaipo kp. daktarą, 

bet ir kaipo mūsų narį.
Šiuom kartu turim du ligo- 

lius: p. K. Rimienė, kuri serga 
au nuo kovo mėn ir naujas li­
gonis p. Buividas. Raportai iš 
jikniko ir iš bendro parengimo- 
>rakalbų parodė, kad kaip vie­
las, taip ir kitas padarė neda- 
ekliaus, būtent prakalbos $2.72 
•iknikas apie 5 dol. Nutarta pa­
nūsti pasveikinimas sekančiam 
1LA. Seimui su 5 dol. auka į 
N. ir N, Fondą.
SLA. 77 Kp. Korespondentas.

bilietus. Kai žinoma, piknikas f už tdkiaĮvdau'gybęi’gražių dova- 
įvyks birželio 19 di, Revenriew I nų, kuHas svečiai sunešė.

I ’' Linkėtina 'p°hams Baneliams 
.geros sveikatos ir naudotis si­
dabrinėmis dovanomis ir sidab- 

'liniais doleriais, kad galėtu- '3 ■ • -į; • -y », )
mem ir vėl už 25 metų apdova­
noti auksinėmis dovanomis, 
i’■ ’ • Svečias.

Parke. Mat nuo parduotų bilie­
tų pusė pelno eina į kuopos iž­
dą. Gerasis 10-tas apskritys 100 
kuopai dovanojo 30 knygelių, 
tai mes visas išpardavę turėsi­
me gryno pelno dėl kuopos

Išrinkta delegatai į būsiant. 
10-to apskričio pusmetinį suva­
žiavimą birželio 19 d., Rever­
view Park, 10 vai. ryte.

Susirinkimą uždarė tvarkiai 
pirm. J. P. Baukus.

M. Kasparaitis.

Rockford, Ill.
SLA. 77 Kp. Veikimas.

SLA. 77 kp. piknikas įvykt 
gpgnžūs 15 d. Rengimo komisija 
tikėjosi sėkmingo pikniko dė 
to, kad šiame pavasario sezom 
mūsų buvo pirmas piknikas, c 
prie tam buvo gražių uovanų 
kurias daugiausia paaukojo pp 
Merkelienė ir Šimaitienė — jor 
yra rengimo komisijoj. Reiki: 
pasakyti, kad rengimo komisija 
viską prirengė pasekmingair 
piknikui, tik visa nelaimė, kad 
šį pavasarį oras iki šiol nėra 
tinkamas dėl piknikų. O tą visa 
savaitę prieš pikniką lijo ir bu­
vo šalta, tik šeštadienį nusiblai 
ve, o sekmadienį, t. y. gegužie 
15 d. kartais palija, tai vėl nusi- 
biaivo.

Nuvažiavus į Swithid daržą, 
matėsi žmonių nedaug ir tie su­
ėjo į pavilioną prie ugnies šildo­
si. į pavakarę dar kiek publikos 
padaugėjo ir prasidėjo progra­
ma, kuri susidėjo iš įvairių žais­
lų, už kuriuos buvo duodamos 
dovanos. Dainas išpildė “Lais­
vės” mišrus choras. Duetu pa­
dainavo J. M. Basevičius ir Sin­
kevičienė, pianu akompanavo 
p-lė Poškiūtė. Po programui pra 
salėjo šokiai.

SLA. 77 kp. turi narių virš 
150, o į pikniką atsilankė tik 
apie 25. Tat gėda, kad nariai 
neremia savo organizacijos pa­
rengimo ir dėl to kp. turi defici-

Lewiston, Maine
Iš SLA. 31 Kp. Susirinkimo.
Gegužio 1 d. įvyko SLA. 31 

kuopos susirinkimas Šv. Battra- 
niejaus svetainėj. Raštininkas 
Alyzas Kaulakis skaitė laišką iš 
Centro ir aiškino apie delegatų 
mandatus. Išrinkta delegate į 
Seimą Mariona Dailydaitė.

Kadangi oras jau šiltas, tai 
susirinkę nariai pradėjo mąsty­
ti apie rengimą pikniko. Į komi­
siją išrinkta sekami asmenys: 
pirmininkas S. Eismantas, E. 
Deringienė, A. Kaulakis, A. 
Kaulakienė,
M. Dailydaitė.

Sekantis SLA. 31 kuopos su­
sirinkimas įvyks liepos 2 dieną.

Mariona Dailydaitė, 
SLA. 31 kp. koresp.

Dayton, Ohio
SLA. 105 Kp. Narys, Baigė 

Mokslą*
.. » - . ; 1 t.;- '

Birželio 5 d. įvyko graduacija 
N. C. R. Schoolhouse 93-jų stu­
dentų University of Dayton. 
Tame skaitliuje yra vienas lie­
tuvis, tai Vytautas Vilimaitis, 
kuris gavo diplomą su Bacheldr 
of Chemical Engineering laips­
niu ir su pažymėjimui Kadan­
gi jisai iš pat pirmųjų dienų 
mokslo yra atsižymėjęs visame 
moksle, tad ir universitetą baigė 
garbingai.

Vytautas yra geras lietuvis 
jaunuolis, moka gerai lietuviš­
kai kalbėti ir rašyti. Per tris 
metus ėjo pareigas labai tvar­
kingai SLA. 105 kp. finansų 
sekretoriaus. Jisai yra geras 
ir muzikas-smuikininkas. Kai 
pirmiaus čia lietuviai rengdavo 
vakarus, tai Vytautas visada 
su smuiku grieždavo.

Garbė yra tėvams Elzei ir 
Antanui Vilimaičiams turint 
prakilnios dvasios sūnų. Linkė­
tina geriausio pasisekimo jo gy­
venime. J. A. Urbonas.

Worcester, Mass.
Nepamirškite SLA. 318 Kuopos 

x Pikniko.
m« ji.mi ’ i ** M i ♦ *■ •- ’

į SLA. 318 kp, susirinkimas į- 
vyko birželio 2d., Liet. Ukėsų 

i Kliubo svetainėje. Susirinkimą 
^atidarė pirm. A. Kriaučialis, bu- 
jvo vardošaukis valdybos, nepri­
buvus vice pirm. A. šablinskui. 
perstatytas Bernatavičius užim- 
;ti vietą susirinkime. Skaitytas 
protokolas ir priimtas kaip už 
rašytas. Finansų raštininkas iš 
t šaukė vardus suspenduotų na- 
, rių, kurių buvo apie šeši, bei 
veik visi užsimokėjo tame susi­
rinkime užvilktas mokestis.

■ Iš raportų komisijų ir ligonių 
lankytojų paaiškėjo, kad vie- 
nas nąityš’ d^r serga, du jau at­
sisakėfilio jiašefpos. V. V. S-gos 
koifiisijdš nario Ant. Janušonio 
raportas 'parėdė, : kad yra pa­
siunta 'į Lietuvą Apsiginimo 
Fondui nuo Ūkesų Kliubo 100’ 
dbh, nuo Motėrų Kliubo 50 dol. 

“if Mdtėrų Kliubo narės surin­
ko iš visuomenės 50 dol. Viso 
į Lietuvą' yra pašiūsta per V. V. 
Raila pasVeikino jubiliejatus, 
pakvietė kvotą brooklynietį, ku­
rio pavardės nenugirdau pakal­
bėti. Paskiaus svočia ponia Ta-

mašauskienė ir keletas svečių 
S. 300 dol. nuo to laiko, kaip 
lenkai smurtavo* prieš Lietuvą.

Veikiančioji kuopos komisij; 
pranešė, kad Hko pelno nuo pik­
niko, įvykusio gegužes 8 d., 7£ 
dol. ir yra rengiamas kitas pik­
nikas birželio 19 d. Yra kuopos 
nutarta šio pikniko pusę pelno 
siusti Lietuvon Apsiginimo Foh- 
dui. Pikniko vieta, tai gražioj 
Babrausko “giraitėj”, Leices- j 
tery.

Taigi gerb. visi 318 kp. naria 
ir visi mūsų geri draugai, pa 
■darikyt šį pikniką sėkmingu 
atsilankydami į pikniką, tuo bū 

' du sutejksit paranką tik vien 
mūsų kuopai, bet ir mūsų tėvjr 
nei Lietuvai. Babrausko girait 
nėra taip sau paprasta giraitė 
ten yra svetainė šokiams ir ja I 
lietus užeitų, tai yra kur pasis- Į 
tepti. Yra graži vieta ir viso- Į 
kioms žaismėms žaisti, žodžiu 
vieta yra tinkama dėl pasilinks I 
minimo ir veikianti komisija už 
tikrina visus, kurie atsilanky; 
linksmai laiką praleis. Visus 
pikniką kviečia veikiančioji ko I 
misija.

V. J. Bernatavičia — koresp I

PARDAVIMU!
' ■ PARSIDUODA BUKERNft j 

SO. DEERFIELD, MASS.
Geras biznis, du nauji trokai, visi be- 
kernės įtaisai. Du keliai išdirbti dė’ 
biznio ir geras vietinis biznis. Priešas 
tis pardavimo — savininkas serga -ii 
nėra kam biznį prižiūrėti. Savininke 
namu antrašas:

JOSEPH B. DALEB,
36 Grinnell Street, 

GREENFIELD, MASS.

J. čereškevičius ir

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

KNYGYNE 
' tikr S - - * -

& % ’ u

Galima Gauti Sekančios Knygos:
< yį r

Amerika — Informacijoi apie
Ameriką ir tt. __________________ $1.00

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 82________  10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) 20c. 
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68____ —__ 20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai---- 20c.
Kas iš Kur Pareina?__________________ 20c.
Kelionė į šidlavą — pusi. 48_____ ~__ -__ 15c.
Lietuviška Chrestomatija — pust 180___ 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102_________
Liudvikas Pastęris — pusi. 48_________
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi._____
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi.____
Petras žemaitis, 69 pusi. -------------------
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35___
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.-------------
SLA.' Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais ____________________ _____ 2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.

85c.

.10 

.10 

.15 
10c.
.40

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA UŽ 
PILNA KAINA:

bos temoje, kaip Amerikos lie­
tuviai žiūri į Lietuvos-Lerikijos 
padarytą taiką. Šias prakalbas 
surengė šešios vietinės draugi­
jos ir SLA. 77 kp. buvo prisidė­
jus. Kalbėtojai buvo du iš Chi- 
< agos, Dr. Montvidas ir L. Pru- 
seika. Kaip vienas taip ir kitas 
pripažino, kad taika reikalinga, 
t. y. atsteigimas normalių san­
tykių gali atnešti kaip Lietuvai, 
taip ir Lenkijai naudos. Tik da­
bar, kuomet atsteigti normaliai 
santykiai, nežinia ar Lenkija 
tuo pasitenkins. O gal pradės 
“iš vidaus gręšti?” Tuo labiau, 
kad dabartinė valdžia diktato­
riška, ne žmonių rinkta, o prie 
tam. dabartinėj tautininkų val­
džioj, kaip iš valdžios organo 
paaiškėjo, kuomet lenkai įteikė 
ultimatumą, daug valdininkų, 
pasiskubino įsirašyti į lenkų or­
ganizacijas. Taigi taip dalykams 
esant, reikia susirūpint Lietu­
vos likimu, kad neprarast Lie­
tuvos nepriklausomybės. O kad 
išlaikyt Lietuvos nepriklauso­
mybę, turi būt atsteigta Lietu­
voj demokratinė santvarka. Ant 
galo buvo priimta rezoliucija rei 
kalaujant atsteigimo Lietuvoj 
demokratinės santvarkos.

Be prakalbų buvo dar ir dai-

Racine, Wis.
Iš SLA. 100 Kuopos Veikimo.

SLA. 100 kuopos susirinki­
mas buvo birželio 5 d., 2 vai. po 
pietų, Union Hali. Turiu paste­
bėti, kad narių susirinko skait­
lingai ir visi reikalai buvo svar­
stomi pavyzdinga tvarka.

Išduotas raportas iš buvusių 
gegužės 15 d. prakalbų. Prakal- 

Ibos pavyko. Ginklų Fondui au­
kų sudėta $36.56. 100 kuopa 
prisidėjo prie išlaidų $1.30, tiek 
teišgalėjo, mat nesvarbu, kad 
maža auka, bet tame svarba, 

‘ kad prisidėjo. Dėdami po dolerį, 
po centą sudėsime milioną dole­
rių, jei visi dėsime.

Iškeltas naujas klausimas, 
kad būtų ruošiamos dėl prof. A. 
Senn išleistuvės jo pagerbimui 
už lietuvybės darbą. Laikas rug­
pjūčio 21 d., Reverview Parke, 
Racine, Wis. Ruoš bendrai visos 
apylinkės lietuviai.

Nutarta susirinkimus laikyti 
.pas p. A. Klapatauską, 1111 
Washington Ave. Laikas pa­
keistas vieton po pirmos dienos 
pirmą sekmadienį, taip buvo 
nuo senai įpratus 100 kuopa. 
Dabar liepos, rugpjūčio ir rug­
sėjo mėnesiais 100 kuopos susi­
rinkimai bus laikomi pirmą pir­
madienį po pirmos dienos kiek­
vieno mėnesio, vakarais. Sekan­
tis 100 kuopos susirinkimas bus 
liepos 7 d., 7:30 vai. vakare, 
111 Washington Ave. Rugpiūčio 
mėn. 1 d., 7:30 vai. vakare. Rug­
sėjo mėn. 5 d., 7:30 vai. vakare. 
Prašau visus 100 kuopos narius 
gerai įsitėmyti pažymėtą laiką, 
kad žinotumėt kada, kokiu lai­
ku ir kur bus laikomi 100 kuo­
pos susirinkimai.

Nariai su noru ir pasekmin­
gai platina 10-to apskr. būsian­
čio pikniko dovanų išlaimėjimo

So. Boston, Mass.
Iš SLA. 188 Kp. Susirinkimo.
SLA. 188 kuopos susirinki­

mas įvyko gegužio 20 d. Pirm, 
prof. B. F. Kubilius atidarė ir 
vedė susirinkimą. Perskaičius 
ir priėmus protokolą, sekė ligo­
nių lankytojų raportas, kuris 
priimtas. Išrinkta komisija su­
rasti daržą dėl pikniko: J. Ku­
činskas, P. Vadliuga ir J. Vasi­
liauskas pranešė, kad komisija 
bandys surasti tinkamą vietą 
piknikui.

Mūsų kuopoje yra kokia nors 
klaida įvykus, nes daug narių 
yra suspenduotų, kurių knygu­
tės parodo juos esant gerame1 
stovyje organizacijoje. Bet kuo­
pos knygose narių mokesčiai ne 
užrašyti. Matyt senasis mūsų 
kuopos sekretorius padarė klai­
das. Tai visas knygutes pasiun­
tė patikrinti ir tuomet bus vi­
sas šis reikalas sutvarkytas.

Šiuomi noriu pranešti visų S. 
L. A. 188 kuopos narių žiniai, ■ 
kad sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks’birželio 17 d., tai ne- ‘ 
pamirškite visi nariai atsilanky­
ti į susirinkimą ir užsimokėti 
savo duokles. Prašau ir naujų 
narių atsivesti prirašyti prie S. 
L. A. 188 kuopos. Susirinkimas ' 
įvyks Lietuvių žinyčios salėje 
tuo pačiu laiku, kaip ir višuo- ! 
met kuopos susirinkimai įvyks­
ta. J. Kučinskas — organiz. į

So. Norwalk, Conn.
Gražiai Pagerbti SLA. Veiki jai.

Gražiai atžymėjo 25 metų YOt 
dybinį gyvenimą SLA. 248 kuo­
pos nariai, ilgamečiai darbuoto­
jai ir dabartinis kuopos 'sekre­
torius ponai Bronis ir Agota 
Baneliai. Su pagelba draugų 
jie suruošė linksmą pokilį gegu­
žės 28 d., š. m. Giminių ir drau­
gų susirinko apie 100 ypatų, nė 
tik vietinių, bet ir iš toliaus: iš 
Brooklyn, N. Y., Bridgeport, 
Conn., Danbury, Conn, ir Stam- 
fort, Conn.

Vakarui įpusėjus, orkestrai 
užgrojus maršą, du kartus ap- 
maršavę svetainę, visi susėdo 
prie gražiai papuoštų stalų. Va­
karienei baigiantis, p. Stasys' 
pasveikino jubiliejatus ir linĮč-į 
jo sulaukti auksinio jubiliejaūš.
Ant galo pakvietė pačius jubi- 
liejantus pakalbėti. P< nai fia- ' 
neliai dėkojo už atsilar^ymą ir

SLA. Pildomosios Tarybos ir 
-Pastovių Komisijų Adresai

—HO-------
Pildomoji Taryba:

Adv. F. J. Bagočius, Prezidentas,
253 W. Broadway, So. Boston, Mass.

J. K. Mažukna, Vice Prezidentas,
1325 W. North Aye., N. S. Pittsburgh, Pa.

Dr; M; J. Vinikas, Sekretorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Adv. K. P. Gugis, Iždininkas,
3323 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Dr. J. S. Staneslow, Daktaras Kvotėjas, 
95 N. Main St., Waterbury, Conn.

S. Mockus, Iždo Globėjas,
726 E. 7-th St., So. Boston, Mass.

E. Mikužiutė, Iždo Globėja,
2121 N. Western Ave., Chicago, Ill.

------ —o--------
[statų Komisija:

Adv? J. J. Grish, 
4631 So. Ashland Ave., 
Chicago, Ill.

J. Miliauskas,
918 Woodward Ave., 
McKees ’ Rocks, Pa

W. M. Amsie,
24 So. Monroe Terace, 
Dorchester, Mass.

Apšvietus Komisija:
Adv. KI. Jurgelionis, 
3407 S. Lowe Ave., 
Chicago, Ill.

Adv. N. Rastenis, 
501 Hearst Tower Bldg 
Baltimore, Md.

Aisopo Pasakos, 346 pusi. ______________ $1.25
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64 ------- 20c.
Aritmetikos Užda^inynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusL
Geografija arba Žemės Aprašymas, 

467 pusi. ___________________  3.00
Iš musų kovų ir žygių, 59 pusi._________ .15
Kražių Skerdynė, 77 pusi. ______________ .15
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 __________ ________
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells) 

292 pusi. __________________  $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 -----

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314_______

Vaikų Darbymečiui —? Trečiamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280

Žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 
puslapių 392 ------------------- -----

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe
paveikslų) ____________________ ,—.4.00

1.90

1.00

1.00

1.00

2.25

Finansų Komisija:
, J. P. -Varkala, 

3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Avė., 
Keridsha, Wis.

A. J. .Zalatorius, 
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill

Kontroles Komisija:

ė 38 So. Main St.,
' Mahanoy City, Pa.

T.. Maias,
43 Fox Street, 
Waterbury, Conn.

S.-< Cibulskis, 
502 Hanson Ct., 
Far Rockaway, N. Y.

SLA. Stovio Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

. > K, Kįalinauskas,
149 Milton Street, 
Dorchester; Mass.

J. Taareila,
85 Veręon St., 
Waterbury, Conn.

& Bakan as , 
2404- Charles St., 
N. Š. ‘Pittsburgh, Pa

A. S. Trečiokas, 
314 Walnut St., 
Newark, N. J.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

F. G Edkins, 
Muskegon Ave.,

‘ Mrs.
1418 
Grand Rapids, Mich.

V. J. Količienč,
2222 Forbes St., 
Pittsburgh, Pa.

Sveikatos Komisija:
Dr.. A. Montvilas, 
2400 Madison St., 
Chicago, III

Dr. S. A. Slakis, 
6733 Crandon Ave., 
Chicago, Ill. -■

Dr. P. Zalatorius, 
6600 So. Artesian Ave.,
Chicago, Ill.

Jaunuolių Komsija:
K. Steponavičius, 
4142 Archer Avė., 
Chicago, Ill.

K. Michelsonas, 
741 McDonough St., 
Brooklyn, N. Y.

J. Valaitis,
676 Driggs Ave., 
Brooklyn, N*. Y.

MIKO PETRAUSKO
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se­

kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.: 
Eglė (žalčių Karalienė) .. __ 10.00

ANTANO BAČIUUO
Oi, Dainos (solo arba duetui)__
Piemenėlis (Duetas) _______________ .50
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui)__ 1.00
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui)_________ _______________1.00
Artojas (solo žemam bailsui ir pianui)____ .75
O, Laisve (Mišram kvartetui 

arba chorui) ________
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo

balsui ir. pianui) __________________ .75
Audra prieš dieną (-solo)---------------------- 1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas) — .75 
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui) — 1.25 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)-------- .75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams 

ir pianui)

_ .50

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra­
šykite sekančiai:

Lithuanian Alliance of America
307 West Ml Street 

New York, N. Y. ■
4 • i- - nJ ft
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Birželio 17, 1938 Septini as

SLA. 40-to Seimo Delegatų 
Palinksminimui Parengimai

- —-i------- i. * t -f f M
Scranton miestas šiais metais las Lisajus, Agota Gegžniukė ir 

matys daugelį lietuviškų konfe- Ona Zorskaitė.
rencijų su SLA. 40-tuoju Seimu.' Pirmadienio ir antradienio va 
Čia laikys ir demokratinių gru- j karai bus liuosi. Trečiadienio po 
pių atstovai savo konferenciją, į piety rengiama ekskursija prie 
sandarieciai su tautininkais sa- i Lake Ariel. To išvažiavimo ko­
vo, advokatai savo ir tt. Bet ■ 
man nesvarbu kitos konferenci- į 
jos. Man svarbu suteikti žinių į 
apie tai, kas liečia SLA. sekantį 
Seimą. Jo rengimo komisija su- ■ 
sideda iš 23 vietinės kuopos na­
rių. Pirmininku tos komisijos 
yra Jonas Stepanauskas, žino­
mas tarpe vietos lietuvių veikė- j 
jas, sekretorius veiklus žmogus;
W. Meškėnas ir iždininkas An- 
tanas Kubilius irgi nuoširdus Į 
lietuvių ir su lietuviais bendra-' 
darbis. Kad tas Seimo darbas j 
būtų atliktas tvarkingai, tam 
yra skirtos įvairiems parengi-' 
mams komisijos, kurios rūpina- j 
si pavestą užduotį atlikti.

Pirmiausia, birželio 26 dieną, '
prieš Seimą, bus surengtas ben- si, kad jos tam baliui tarp vie-

misijon įeina: Jonas Stepanaus­
kas, Daktaras Spelyng, Dakta­
ras , Sakalauskas (Sack), Bar­
ney Mikulis, A. Aukščiūnas ir 
P. Lubševičius. Nuo Scrantono 
iki Lake Ariel yra apie 20 my­
lių. Ten irgi delegatai turės pro­
gos pasilinksminti, pašokti ir 
pamatyti gražias Scrantono mie 
sto apylinkes.

Ketvirtadienio vakarą bus va­
karienė ir šokiai Hotel Jermyn, 
toj pat vietoj, kur įvyks Seimas. 
Šio parengimo komisiją sudaro: 
Jonas Stepanauskas, A. Kubi­
lius, P. Pėstininkas, A. Jatul, S. 
Šimkus. Taipgi A. Gegžniūtė, 
Mrs. Janui ir Mrs. Šimkus, tai 
yra veiklios moterys ir tikima-

tos lietuvių parduos daug tikie- 
tų.

Dekoracijomis arba išpuoši­
mu Seimui salės rūpinasi A. 
Aukščiūnas, B. Valatka, L. J.

dras SLA. vardu piknikas. 
Piknikas įvyks tik apie 4—5 
mylių atstume nuo Scrantono 
mieste, Chinchila, Pa., Tautiš-: 
kame Parke. Bus graži tame |
piknike programa. Bus dainų,! Savickas, 
bus kalbėtojai: Advokatas Ba-; Kambariais delegatus aprū- 
gočius, Daktaras Grigaitis, Dak pinti yra paskirta panelė O. 
taras Vinikas, “Tėvynės” redak- Zorskaitė. Kas tuo klausimu no- 
torius Vitaitis. Tiek svečiams, i 
tiek vietos publikai, bus įdomu i 
jų kalbas išgirsti. Bus gera mu- Į 
zika, šokiai, gėrimai iki vėlaus ■ 
vakaro. Pradžia bus nuo 12-1 
valandos popietų. Šion pikniko 
komisijon įeina: Alekas Aukš-į 
čiūnas, Benadas Valatka, Rau- į

ri gauti informacijų, tegul krei­
piasi prie jos: 1709 N. Main 
Ave., Scranton, Pa.

Nors negarsinama tiek daug 
apie veiklą Seimo Rengimo Ko­
misijos, vienok ji rūpinasi, kad 
viskas būtų atlikta geriausioj 
tvarkoj ir nuotaikoj.

Seimo Rengimo Kom. Narys.

SLA. NARIU TRIBŪNA
KO SLA. NARIAI PAGE!

DAUJA Iš SEIMO
linksma, kad šis SLA. 40-tas 
Seimas praeitų ramiai, kad visi 
delegatai veiktų broliškom ir at 
virtom širdim'. Yra daug organi­
zacijos reikalų, kurie turės būti 
sutvarkyti. Vienas iš svarbių 
klausimų, tai mūsų priaugančios 
kartos, į kurios rankas laikui 
bėgant Susivienijimas turės pe­
reiti. Tikiu, kad gal suvažiavę 
delegatai suras būdų kaip jau­
nimą pritraukti.

Seimui laikas skirtas labai 
trumpas, o reikalų daugybė ir 
visus aptarti bus galima tik ge­
rai delegatų nuotaikai esant, o 
ne keliant suirutę. O Seimui pa­
sibaigus ir gražų darbą atlikus, 
bus visiems linksma pasigėrėti 
ir laukti SLA. 41-mo Seimo.

Jonas Jarus.

PRAŠAU balso:

Prieš kožną SLA. Seimą na­
riai paskleidžia savo mintis pla­
čiau. Kožnas nori savo minti­
mis su kitais pasidalinti. Bet 
gaila, kad daug tų minčių yra 
kenksmingų organizacijai. Dau­
gelis nori savo keliu viską pra­
vesti. O tą padaryti, tai reikia 
eiti prieš kitų narių norus, arba 
nusistatymus. Tą darant kįla 
vienokių ar kitokių ginčų ir 
ginčams kilus, organizacija turi 
skaudžiai nukentėti. Tas sulai­
ko visą veikimą ir gavimą nau­
jų narių. O labiausiai atitolina 
jaunimą nuo mūsų.

Prieš ateinantį Seimą, kaip ir 
prieš kitus, jau per keletą mė­
nesių laiko eina įvairūs ginčai. 
Kaip per pašalinę spaudą, taip 
ir kuopose. Nariai būk tai nega­
li tuo ar tuo pasidalinti. Vieni į Dažnai tenka skaityti “Tėvy- 
nepatenkinti Pild. Tarybos tvar, nėj” redakcijos . straipsniuose 
ka, kiti nepatenkinti Susivieni- nurodymus, kiek daug žalos pa­
jinio iždu, arba turi asmeniškus daro SLA. organizacijai partijų 
piktumus ant nekuriu narių ir imtynės joje ir pašalinė spauda, 
tokiu būdu tas neapykantos ra­
tas sukasi. Prie tam dar prisi- Į 66 kuopos pirmininkui, leist ke- 
deda nekurie politikaujanti as- has pastabas pabrėžti.
menys, kurie nieko bendro. su 
organizacijos reikalais neturi ir ’ moji Taryba atsišaukė, kad kuo

j pos pardavinėtų piešinius su 
žirkvaikiu, daugelis 

pradėjo juos pirkti, bet tuoj vi­
štai vienas Susivienijimo, si sužinojo, kad SLA. Prez. F.

Tai prašau ir man, kaipo SLA.

Visi atsimename, kaip Pildo-

visai prie SLA. nepriklauso.
Skaitydamas įvairius laikraš- Lietuvos 

čius užtinki ir įvairių parašy 
mų. 
narys atsiminė parašyti apie pe- J. Bagočiaus sumanymas, o jis 
reitą Seimą ir nekuriuos įvykius čia yra žinomas kaipo socialis- 
dar prieš Seimą. Jis ten kalba tas, tuojaus nustojo pirkti mi- 
apie auksinį vajų, būk tai ne- nėtus piešinius. Reiškia Pild. 
buvusi gera tvarka ir negeri or-( Tarybos (tai buvo SLA. Jubi- 
ganizatoriai. Prie negeros tvar , lie jaus Komisijos. “T.” Red.) 
kos ar ko kito ir pats rašytojas sumanymą papildyti SLA. Lė- 
prisidėjo. Jis pats buvo kuopos šų Fondą partyviškumas sus- 
organizatorium ir su rajono or- tabdė.
ganizatorium nesiskaitė. Gal dėl l Arba vėl, SLA. Pild. Taryba 
to, kad skirtingų pakraipų ir ’ atsiuntė korteles į mūsų kuopą, 
minčių buvo.

Toliau jis kalba, kad ateinan- ■ dėtines informacijas apie save, 
čiam Seimui jau esančios komi- Nariai tuoj pradėjo pildyti, bet 
sijos kaip ir paskirtos, arba as- tuoj pradėjo kalbėti, kad SLA. 
menys nužiūrėti. Atsimenu iš Sekr. Dr. M. J. Viniko yra su- 
pereito Seimo kaip netikėtai |as manymas, tai kitokio nusistaty- 
pats asmuo buvo paskirtas į mo nariai pradėjo priešintis ir 
komisiją, nors Prezidentas ir pradėjo kalbėti, kad matė “Ke- 
mažai jį asmeniškai pažino. Tai laivy” nekuriu kuopų nutarimą 
kam gi kalbėti apie tą, kas dar j nepildyti minėtų kortelių, tai 
neįvyko ir kam daryti primeti-. sako ir mes nepildysime. Vadi­
mus asmenims.

Man ir daugeliui narių būtų partyviškais kurstymais vienų

kad nariai išpildytų kaipo pri-

prieš kitus ir vėl organizacijai 
“pasitarnavo”. Pild. Tarybos 
sumanymas ir išleisti pinigai 
dėl minėtų kortelių, nepasiekė 
pilnai savo tikslo. į

Taipgi pirmininkaudamas per 
daugelį metų SLA. 66 kuopoj, 
patėmijau, kad kurie nariai 
ateina į susirinkimą prisiskaitę 
pašalinės spaudos,, užsidegę vis­
ką kritikuoti, o geriems suma­
nymams ir darbams nerodo jo­
kio entuziazmo, dirbti ir remti 
gerus sumanymus nenori. ,

“Tėvynės” No. 19, tūlas Jo­
nas rašo iš buvusios vakarienės 
Bridgeport, Conn, (kurioje ir 
šių žodžių rašytojui teko daly­
vauti), savo rašinį užvardinda­
mas “Mūsų gyvenimo ydos”. 
Jis nupeikia svetį ansonietį, kad 
jis pareiškė apie drūtų vyrų 
siuntimą į SLA. Seimą. Tai aš 
noriu paklausti, kas davė pra­
džią tokioms kalboms? Nugi pa­
šalinė spauda, “Naujienos”, pa- 
rašydamos, kad tautininkai 
gaus SLA. Seime pylos. Tai 
ansonietis pabrėžė, kad tauti­
ninkai turi rinkti drūtus vyrus, 
kad prieš socialistus atsilaikyti. 
Jeigu vienos pakraipos spauda 
ragina savo pasekėjus prie ki­
tų pliekimo, tai ką turi 
kitokių įsitikinimų SLA. 
kuriems rengiama pyla 
L. A. Seime? Išvertus
laikyti tegu pliekia? Tai čia ir 
vėl pašalinės spaudos “vaisiai”.

Reikia stebėtis, kuomet SLA. 
leidžia savo organą “Tėvynę”, 
kuri nušviečia organizacijos rei­
kalus, o nariai duodasi pašali­
nei spaudai save prigaudinėtį. 
Čia jiems tinka kinų patarlė: 
“Jei tave kas prigavo vieną kar 
tą, tai yra gėda prigavikui; bet 
jeigu tas pats prigavikas tave 
prigavo antrą kartą, tai yra tau 
pačiam gėda”.

Reikia tikėti^, kad būsimo S. 
L. A. Seimo, Scranton, Pa., de­
legatai, nesiduos save prigaudi­
nėti. Sesijų metu ir išėję laukan 
iš sesijų nerodys džiaugsmo, 
kad viena ar kita partija laimė­
jo, bet džiaugsis, kad SLA. or­
ganizacija laimėjo! Bet atsi­
žvelgiant į pašalinės spaudos ir 
jų redaktorių (kurie SLA. Sei­
muose pasirodo labai išmintin­
gi, krūstimus, tai skverbiasi 
abejonė: ar Seimas atliks tą, ką 
jis turėtų atlikti?

Juoz. Marčiulionis.

ĮVAIRIOS ŽINIOS iš AMERIKOS 
’ UETUVlV GYVENIMO

Baigė Beaver Kolegiją

P-lė Marytė Lopatto.

Bankiete dalyvauti yra pa­
kviestos visos lietuvių organiza­
cijos, kad atsiustų po du savo 
atstovu, o pavieniams asmenims 
išsiuntinėta speciališki pakvieti­
mai. Bankietas prasidės birželio 
22 dienos vakare 7:30. Įžanga 
tik $2.50 asmeniui. Po visų iš­
kilmingų ceremonijų ir vaišių, 
bus šokiai, prie pirmaeilės or- 
kestros. Korespondentas.

paveikiai turūtų. rastis kiekvie­
no lietuvio namuose. Jeigu jie 
taip Lietuvą ir lietuvius numylė, 
kad paaukojo savo gyvybes, tai 
kaip mes jų negalėtume mylėti 
ir gerbti? Įsigykite šiemet visi 
Dariaus-Girėno paveikslą. Kas 
norėtų ir toliau gyvendami gau­
ti paveikslą, rašykite sekr. V. 
Rėkus, 1639 N. Wood St., Chica­
go, Ill. ir jums bus tuojau pri­
siųsta. Paveikslai dideli ir gra­
žūs. Lietuvytis.

Keliaukit j Lietuvą su 
Skaitlinga Ekskursija

Cleveland? Ohio
Darželio Piknikas Camp 

By-Heck Sode.

Melrose Park? Ill
Didelis Piknikas.

į Klaipėdą. Šioji eks- 
Lietuvių

daryti 
nariai, 
net S. 
kuprą

Wilkes Barre, Pa. — Birželio 
dieną Beaver Kolegijoj, Jen­

kintown, Pa., baigė mokslą S. 
L. A. legalio patarėjo adv. J. S. 
Lopatto dukrelė Marytė Lopat­
to, gaudama Bachelor of Science 
laipsnį. Diplomų įteikimo cere­
monijose dalyvavo jos tėvelis, 
adv. J. S. Lopatto ir motina.

Pirm įstojimo į Beaver Kole­
giją, p-lė Marytė Lopatto buvo 
baigusi Southern Seminary, 
Buena Vista, Virginia. Žemesnį 
mokslą p-lė M. Lopatto įsigijo 
St. Ann’s Academy Wilkes 
Barre, Pa. ir Wyoming Semina­
ry, Kingston, Pa.

Lankydama Beaver Kolegiją 
p-lė M. Lopatto buvo nare Ep­
silon Alpha Sorority, Philomu- 
san, Newman Club ir redakcinio 
štabo nare Junto and Beaver 
News.

P-lei Marytei Lopatto pabai­
gusiai aukštąjį mokslą, linkėti­
na kogeriausių pasekmių gyve­
nime. Koresp.

7

Knyga Apie Pagarsė­
jusias Moteris

Greenfield, Mass.
Paskutinis Pakvietimas j

SLA. 297 Kp. Pikniką.
SLA. 297 kuopa rengia savo 

antrą pikniką šiemet, kuris į- 
vyksta sekmadienį, birželio 19 
dieną, 1 valandą popietų, Frank 
lin County Parke. Taigi kvie­
čiame visus ir iš visur dalyvau­
ti šiame piknike. Bus gana į- 
vairių pamarginimų, gros mu­
zikantai visą dieną. Nepraleis­
kite progos.

Piknikas įvyks lis ar sings, 
todėl visi į SLA 
pikniką.

Arėjas Vitkauskas išvertė iš 
anglų kalbos Joseph’o Adel- 
man’o parašytą knygą apie pa­
garsėjusias moteris: “Famous 
Women — Pagarsėjusios mote­
rys.”

“Apybraiža moterų nuveiki- 
mii per šimtmečius, su penkių 
šimtii pasižymėjusių moterų gy­
venimo aprašymais”.

Knyga aprašo žymiausias me- 
teris nuo virš dviejų tūkstančių 
metų prieš Kristaus gimino iki 
vėliausių laikų (baigiasi Roose- 
velto administracijos kabineto 
nare Perkins). Koresp.

Chicago? III.
Lietuviai Pagerbs Miesto 

Majorą.

297 kuopos
Kviečia Rengėjos.

Worcester, Mass.
Ona Senkifetie, 
318 Kp. Nare.

A. a. 
SLA.

16 d. numirė OnaGegužės
Senkienč, SLA. 318 kp. narė, 
sulaukus vos 44 m. amžiaus. Su­
sivienijime išbuvo virš 12 metų. 
1930 metais buvo Chicagos Sei­
me kaipo kuopos delegatė.

Iš Lietuvos paėjo: šeštakavo 
kaimo, Mariampolės valsčiaus. 
Nuliūdime paliko vyrą Joną, sū­
nų Albiną; ir dvi dukteris Marę 
ir Petronę. Lietuvoje paliko se­
ną motiną, dvi seseris ir ketu­
ris brolius.

Palaidota gegužės 20 d. su 
bažnytinėmis apeigomis Šv. Jo­
no kapuose. Kadangi velionė 
nepriklausė prie jokių kitų drau 
gijų, tai SLA. 318 kp. suteikė 
gyvų gėlių, vainiką ir grabne- 
šius. Grabnešiais buvo šie: J. 
Mozuraitis, Petašius, J. Babrai- 
tis, D. Rauktys, L. Jablonskas 
ir J. Dvareckas.

Lai būna tau Ona lengva šios 
šalies žemelė, ilsėkis amžinai. .

V. J. Bernatavičia. - žadėjo.

Birželio 22 dienos vakare vie­
name iš pirmaeilių Chicagos 
viešbučių, Stevens Hotel, Beule- 
vard salione įvyks iškilmingas 
bankietas pagerbimui Chicagos 
miesto majoro Eduardo J. 
Kelly, kuriam bus įteiktas Lie­
tuvos valdžios skirtas Gedimi­
no ordinas. Tą vakarą surengti 
susidarė lietuvių komitetas, ku­
ris dabar vadovaujant teisėjui 
Jonui Z. Zuriui, deda pastangas, 
kad bankietą surengti tokia pra 
sme, kad Chicagos lietuviai bū­
tų daugiau supažindinti su sve­
timtaučiais, politikos atžvilgiu, 
nes iki šiol miesto ir apskričio 
politikai svetimtaučiai apie lie­
tuvius beveik nieko nežinojo, to­
dėl kada atsiranda reikalas lie­
tuviams gauti pritarimą ar pa­
ramą pas valdžios autoritetus, 
tai tikslas beveik visuomet ne­
atsiekiamas.

Patirta, kad majorui Gedimi­
no ordiną įteikti atvyks iš Wa­
shington© Lietuvos Įgaliotas 
Ministeris pulkininkas P. Žadei- 
kis, kuriam to vakaro ceremo­
nijose asistuos Lietuvos Konsu­
las Chicagoje, p. P. Daužvardis. 
Ministeris Žadeikis yra jau pa­
kviestas ir atvykti tikrai pasi-

Visiems clevelandiečiams pra­
nešame, kad Lietuvių Kultūri­
nio Darželio metinis piknikas 
bus kitoje vietoje negu iki šiol 
garsinta: piknikas įvyks žino­
mame Camp By-Heck sode (Po- 
licmono Karmoj), tą pačią die­
ną, sekmadienį, birželio 19. Į- 
žanga tik 15c. Atsilankiusieji 
gaus daug dovanų.

Iš kitų miestų lietuviai va­
žiuokit į pikniką Lake Shore 
Blvd., prie E. 293 St. Ten bus 
rodyklė. Komisija.

Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Seimas

Šios kultūrinės organizacijos 
seimas bus tuo pačiu laiku kaip 
ir SLA. Seimas, Scranton, Pa. 
Seimo sesijos įvyks Chamber of 
Commerce Auditorijoj pačiam 
miesto centre, priešais City 
Hali, kampas Washington ir 
Mulberry Sts.

Seimo pirma sesija įvyks pir­
madienį, birželio 27 d., 7 vai. 
vakare. Antra sesija antradienį, 
birželio 28 d., 7 vai. vakare.

Lietuvius prašau atkreipti 
domę, kuriems apeina kultūros 
bei apšvietos reikalai. Duokit 
naujų sumanymų-įnešimų, pa­
siuskit sveikinimų ir aukų. T. 
M. D. kuopos rinkite atstovus. 
Jei kurios neišgalit savo lėšomis 
atstovų siusti, duokit manda­
tus SLA. kuopų išrinktiems at­
stovams, arba Sandaros kuopų 
atstovams. Dėkime pastangas, 
kad būtų šis TMD. seimas skait 
lingas atstovais ir naudingas 
organizacijai. Visais seimo rei­
kalais siuskite laiškus šiuo adre­
su:

Vietiniai ir apylinkės lietuviai 
ruošiasi prie didžiulio pikniko, 
kurį rengia Melrose Parko pa­
žangiosios draugijos: SLA. 125 
kuopa, LDS. 88 kuopa ir Lietu­
vių Amerikos Piliečių Kliubas. 
Piknikas bus birželio 19 d., Kra­
kow darže, kampas Lake ir Ma- 
dinah Rd., apie 10 mylių į vaka­
rus nuo Melrose Park. Tai bus 
trečias iš eiles bendras lietuvių 
draugijų piknikas, kuris visuo­
met sutraukia minias žmonių.-

Į šių metų pikniką žada dar 
daugiau svečių privažiuoti, nes 
minėtos draugijos pripirko daug 
brangių dovanų išlaimejimui. 
Bus ir visokių žaidimų kaip jau­
niems, taip ir seniems. Kurie ge­
riau pasižymės — gaus dova­
nas. Kurie neturės savo automo­
bilių — galės nuvažiuoti bosais 
už 25 centus į ten ir atgal. Ru­
sas eis 1, 2 ir 3 valandą popin­
tų nuo Lake ir 19 Avė., 19 Avė. 
ir St Carles Rd. St Carles Rd. 
iki 25-th Ave — 25-th Ave ir 
Lake St. Lake ir 35-th Ave. šio­
se vietose meldžiame publikos 
laukti paskirtu laiku.

M. šeštokas.

Antroji šiais metais švedų 
Amerikos Linijos ekskursija į 
Lietuvą išplauks liepos 1 d. tuo 
pačiu lietuviams gerai žinomu 
motorlaiviu “Gripsholm”, kuris 
nors sykį į metus plaukia į Klai 
pėdą. Šioji antroji ekskursija 
vyks per Gothenburgą-Stock- 
holmą ir iš Švedijos sostinės 
moderniškuoju garlaiviu “Ma- 
rieholm
kursija yra užgirta 
Laivakorčių Agentų Sąjungos 
Amerikoje. Iš New Yorko iki 
pat Klaipėdos bus asmeniškai 
vadovaujama Vlado Mučinsko, 
švedų Amerikos Linijos lietuvių 
skyriaus vedėjo. Užtikrinama 
kiekvienam ekskursijos dalyviui 
j atogi, greita ir įdomi kelionė. 
Vykstant iš vieno uosto į kitą, 
*K-r Švediją anie 6 valandas lai­
ko, per gražiąją ir Lietuvai 
draugingą švedų tautą, prava­
žiuojama gražūs gamtos vaiz­
dai, panašūs į Lietuvos vaizdus.

Kelionė prasidda ir baigiasi 
švedų Amerikos Linijos laivais. 
Nereik Švedijos vizos, nėra truk 
dymų keleiviams į Lietuvą tran­
zitu per Švediją. Ekskursantai 
Klaipėdoje bus iškilmingai su­
tikti atatinkamo kamite t o. 
Linksma ir įdomi kelionė. Su šia 
ekskursija vyks Amerikos lietu­
viai atletai dalyvauti Pirmoje 
Lietuvos Tautinėje Olimpijado- 
je. “Draugo” ekskursija ir J. 
Ambraziejaus ekskursija. No­
rinti suspėti šiose bile kurioj 
ekskursijoj, neatidėliojant kreip 
kitės į bent kurį autorizuotą 
agentą, užsisakyti laive vietą ir 
prirengti reikalingus dokumen­
tus. Turizmo Rengėjas.

ft
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LIETUVOS-AMERIKOS
IMPORTO IR EKSPORTO BENDROVĖ

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės 
konservuotus kumpius, luncheon meat ir piknikus dide­
lėse ir mažose skardinėse, rūkytus kumpius, bekoną, la­
šinius, ir raugintus agurkus.

Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams kaip 
5 dėžės.

LITHUAHiAN-AMERICAH 
IMPORT & EXPORT CORPORATION

157 Chambers Street, New York, N. Y
Tel: REctor 2-2786

V. A. Kerševičius,
115 W. Market St., 

Scranton, Pa.

Tą Pačią Dieną Kaune 
ir Chicagoje

Chicago, III. — Kada Kaune 
liepos 17 d. rinksis minios kuo- 
iškilmingiausiai pradėti Lietu­
vos istorinę Pirmą Tautinę Olim 
pijadą, Chicagoje minios rink­
sis Marquette Parke prie mūsų 
brangiųjų didvyrių Dariaus-Gi­
rėno didingo paminklo, kad nu­
lenkti savo galvas prieš jų gar­
binguosius žygius. Lietuva did­
vyrių žuvimo dieną pasirinko, 
kad pradėjus savo 20 metus ne­
priklausomo gyvenimo sukaktu­
vių paminėjimą ir Dariaus-Girė­
no žygio paminėjimui rengia 
Tautinę Olimpijadą. Dariaus- 
Girėno komitetas Chicagoje pa- 
sirįžo surengti kuoiškilmingiau- 
sias penkų metų didvyrių žuvi­
mo sukaktuves liepos 17 d. prie 
Dariaus-Girėno paminklo. Visa 
patriotiškoji lietuvių visuomenė 
kviečiama dalyvauti. Komiteto 
išrinktoji rengimo komisija jau 
darbuojasi, kad surengus pro- 
gramus, kurie atatiktų penkių 
metų Dariaus-Girėno žuvimo 
sukaktuvių paminėjimui.

Lietuviškų organizacijų, drau 
gijų, kliubų, kuopų bei skyrių, 
prašome tą dieną nerengti savo 
naudai parengimų, bet visiems 
dalyvauti viršminėtame paminė­
jime. Jokios įžangos ir jokių ko- 
lektų bei aukų rinkimo nebus; 
bus tik pardavinėjama didvyrių 
paveikslai, kurie šiemet yra nu­
piginti iki 25c., taipgi paminklo 
dideles atvirutes po 25c., o ma­
žesnes po 10c. Ypač didvyrių

Mūšy Profesionalai ir Biznieriai
MŪSŲ ADVOKATAI

—--------------------------------------- ----------

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio" Name,
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MŪSŲ GYDYTOJAI

Adv. John B. Borden, 
3201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. G—8.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, III. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151

Adv. Joseph J. Grish, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Boulevard 2800.

Dr. J. S. Staneslow, 
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. K. P. Gugis>
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Chicago, III. Karnb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas, 
633! So. Halsted Street
Chicago, III
Valandos: 10—5 ir 7—9

MOŠŲ BIZNIERIAI

SLA. NARIAI Puikiausias Restaurantas
BLINSTRUBS Visoj Massachusetts

VILLAGE & GRILL Du Barai- Vieta 000 žmon»u
VISU LIETUVIŲ p5rs^t/,ma* V“ Vakaras
“HEADQUARTERS” Sok,a,‘ V,eut Bal,ams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J KUPSTIS Real Estate & Insurance
CT a' NT A V c Specializuojam: Bizniais,
bLA. TN A K i o Gyvenimo Namais ir Karmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaiis
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
195 Grand St, Brooklyn, N. Y 

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinoisnasi, pašalinė spauda su savo
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ĮVAIRIOS ŽINIOS iš AMERIKOS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

Visi Būkite Delegatų 
Išleistuvių Vakarienėj

Naujiena-nenaujiena. Naujie­
na todėl, kad SLA. penktas ap­
skritys dar tik pirmu sykiu ren 
giasi delegatus į Seimą išleisti 
ir tuo tikslu rengia šaunią vaka­
rienę birželio 19 dieną. Susivie­
nijimo salėje, 197 Grand St., 
Brooklyn, N. Y., pradžia 6 vai. 
vakare. Nenaujiena todėl, kad 
šiuo reikalu jau kelis sykius 
“Tėvynės” skiltyse buvo rašyta. 
Tačiau aš Jums noriu pasakyti 
prie tos naujienos ir nenaujie- 
nos tikrą naujieną: delegatų iš­
leistuvių vakarienė tikrai įvyks 
ir ta vakarienė bus tokia, kokių 
SLA. penktas apskritys dar nie 
kad neturėjo. Toje vakarienėje 
dalyvaus, rodos, visi šios apylin 
kės SLA. kuopų išrinkti delega 
tai. Joje lankysis parinkti džen- 
telmanai (daugiausia SLA. na­
riai) ir leidės (SLA. narės ir 
nenarės). Pati vakarienė bus 
skani, nes ją pagamina SLA. 
narės, gerai prityrusios valgių 
gamintojos. Pačioje vakarienė­
je bus trumpas programas. Kal­
bas pasakys stambieji SLA. vei­
kėjai, kas liečia SLA. organiza­
ciją. Bus dar šiokių-tokių pra­
mogų ir, pagaliau — šokiai prie 
geros, tam vakarui pritaikinto 
orkestro, muzikos.

Pirmesniuose kvietimuose bu­
vo rašoma, kad bus daug sve­
čių iš visų apylinkių. Bet aš tu­
riu pasakyti, kad šioje vakarie­
nėje nebus tik tas SLA. narys 
ir visuomenės veikėjas, kuriam 
neapeina SLA. ir bendri Ame­
rikos lietuvių reikalai. Todėl 
šiuomi jau kviesti neprisieina, 

primenu, kad neužsimirš 
tumet jog ta šaunioji vakarie­
ne jvyks aukščiau minimu laiku 
ir minimoje vietoje. Aš pilnai 
pasitikiu, kad ten pasimatysime 
visi ir visos. O kas liečia visų 
pasitenkinimą argi ie U 
prisieina kalbėti, kuomet vaka- 
nenes rengimo komisija jau 
apie pusantro mėnesio visus ti

kiną, kad stengsis visus ir visas 
pilniausiai patenkinti. Todėl — 
iki pasimatymo delegatų į S. L. 
A. 40-tą Seimą išleistuvių vaka­
rienėje birželio 19 d., Susivieni­
jimo puošnioje salėje, 197 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

(Kas dar neturite tikietų į tą 
vakarienę, pašaukite: LAcka- 
wanna 4-5529). Aš Busiu.

SLA. 38 Kuopos 
Gegužinė

SLA. -38 kuopa rengia išva­
žiavimą ateinantį sekmadienį, 
birželio 19 dieną, Forest Parke. 
Vieta visiems žinoma, todėl visų 
prašome atsilankyti ir smagiai 
laiką praleisti.

Tą pat vakarą. Susivienijimo 
salėj, 193 Grand St., Brooklyne, 
vra rengiama SLA. 5-to apskri­
čio kuopų Seimo delegatų išleis­
tuvių vakariene, prašome visų 
dalyvauti.
SLA. 38 Kp. Rengimo Komisija.

Išvyko j Lietuvą SLA. 
Veikėjai Firantai

SLA. 208 moterų kuopos vei­
kėja, taip pat žymi Chicagos 
lietuvių veikėja, ponia Ona Fi- 
rantienė su sūnum Edvardu Fi- 
rantu birželio 11 d., Cunard I 
White Star linijos garlaiviu 
“Britannic” išvyko į Lietuvą. 
Jaunuolis Edgardas Firantas 
yra SLA. 366 jaunuolių kuopos 
pirmininku ir jo iniciatyva ir 
žymiu pasidarbavimu ši kuopa 
įkurta.

SLA. veikėjai Firantai mano 
išbūti Lietuvoje apie 4 mėne­
sius. Mat jaunuolis Firantas mo 
kosi Illinois universitete archi­
tektūros, tad jam svarbu prak­
tiškųjų studijų sumetimais ap­
lankyti kuodaugiausiai Europos 
didmiesčių ir pastudijuoti jų sta 
tybos architektūrą. Todėl jis 
mano kiek ilgesniam laikui sus­
toti Paryžiuje, Berlyne, vėliaus 
mano aplankyti Pabaltijo valsty

bių didmiesčius, Vilnių ir, jei 
aplinkybės leis, norėtų aplanky 
ti ir Sovietų Rusijos miestus, 
kad susipažinti su nauja Rusi­
jos statyba.

Pirm išvykimo į Lietuvą po­
nia Firantienė ir sūnus Edgar­
das aplankė “Tėvynės” redakci­
ją. Išvykstančius SLA. veikėjus 
į Lietuvą palydėti susirinko į 
laivą būrelis jų draugų, kurie 
atsisveikino ir palinkėjo laimin­
gos kelionės. “Tėvynės” redak­
cija taip pat linki poniai O. Fi- 
rantienei ir jaunam E. Firantui 
laimingos kelionės, smagių atos 
togų senojoj tėvynėj ir po to la> 
mingai sugrįžti atgal į Amerika 
ir posenovei darbuotis SLA. ii 
visuomenės labui.

Lankėsi Radakcijoj 
Svečiai

Birželio 7 d. lankėsi SLA. 3( 
kuopos veikėjas ir sekančio Sei 
mo delegatas, p. Baltrus Miku­
lis iš Scranton, Pa. Gerb. SLA. 
veikėjas taip pat yra žymus vie­
tos lietuvių biznierius ir veikė­
jas politikoje. Su juo kartu lan­
kėsi jo brolis p. Antanas Miku­
lis, kuris gyvena Kanadoje, 
Montreal mieste. Jis atvykęs į 
Kanadą virš dešimts metų at­
gal ir jau pastojęs Kanados pi­
liečiu, turėjo ir biznį. Tokiu bū­
du jis galėjo atvykti į Jungti­
nes Valstijas aplankyti savo 
brolį, pas kurį pasisvečiavo kiek 
ilgesnį laiką. Taigi grįžtantį į 
Kanadą brolį, p. Baltrus Miku­
lis atlydėjo net iki New Yorko. 
Kanadietis p. A. Mikulis užsi­
prenumeravo “Tėvynę” ir pasi­
žadėjo pasidarbuoti įkūrimui S. 
L. A. kuopos Montreal mieste. 
Geriausio pasisekimo duotą pa­
žadą išlaikyti.

— 85-th St,, Woodhaven, L. I.
Jaunam Daktarui linkėtin 

geriausio pasisekimo jo pasiek 
toj profesijoj.

Andrew Česlauskas.

Baigė Medicinos 
Mokslą

Michell W. Bush (Bučinskas) 
baigė medicinos daktaro moks­
lą^ Long Island Medical College, 
birželio 9 d., šių metų.

Jaunuolis Dr. M. W. Bush yra 
brooklyniečiams gerai žinomo 
a. a. Mykolo ir Elzbietos Bush- 
Bučinskų sūnus, gyvena: 85-21

davėjus, su kuriais pato­

gali padidėti uatamau-

SAKO ŠEIMININKĖS 
IR PARDAVĖJAI

Pagerbė Kun. Antaną 
Miluką

Birželio 12 d., Flower Hi’ 
(gėlių kalne), priklausančiar. 
sv. Pranciškaus ligoninei, neto’ 
Roslyn, N. Y., Lietuvių Spaudo: 
Kliubas surengė pramogą pa 
gerbti savo narį kun. Antanr 
Miluką, išvakarėse jo varduvii 
dienos.

Į šią linksmą pramogą susi 
rinko gana skaitlingas būry: 
kun. Miluko draugų ir prietelių 
pagerbti jį už jo nenuilstant 
veikimą lietuvių literatūroje 
Trumpą prakalbą pasakė kun 
Milukas, padėkavodamas save 
draugams, už jų jam teikiame 
moralę ir materialę paramą j< 
darbuose. Taipgi kalbėjo ir Lie­
tuvių Importo Kooperacijos at 
stovas p. L. Grigonis, kuris at 
stovauja Lietuvos produktų ga 
mybos įstaigas, “Maistą”, “Lie 
tukį” ir “Pieno Centrą”, Ameri­
koje parduodant minėtų bendro­
vių praduktus. Su p. Grigonii 
buvo ir jo pagelbininkas p. A 
Akelaitis. Abu jauni ir draugiš 
ki vyrai.

Buvo ir trumpas Spaudo: 
Kliubo susirinkimas, kuriam va 
dovavo pirmininkas Dr. M. J 
Vinikas.

Šioje pramogoje, palei paren; 
tus stalus po žaliuojančių mc 
džių šakomis ir tarp žydinčr 
gėlių, svečiai buvo vaišinami i 
Lietuvos atvežtais produktais 
mėsa, agurkais ir tt. Reikia pa 
stebėti, kad Lietuvoje, gamint 
maisto produktai yra skanūs i 
pritaikinti Amerikos lietuvi’ 
skoniui. Jais patenkinti netikta 
lietuviai, bet ir svetimtaučiai 
Tad nepriseina stebėtis, kad pe 
reitais metais “Maistas” pre 
dūktų pardavė už 60,000,00( 
litų.

Kreipiantis į Lithuanian Amt 
rican Import & Export Corp 
157 Chambers St., New York 
N. Y., galima gauti Lietuvoj' 
gamintų maisto produktų. Lin 
ketina, kad visose lietuvių pra 
mogose būtų naudojama Lietu 
voje gaminti maisto produktai

K. J. Paulauskas.

Pirmyn Choras Išvyko 
Lietuvon

sisekimo. Be abejonės Amerikos 
nenininkus Lietuva maloniai 
priims ir įvertins jų gražias pa­
stangas. Bus malonu ir visiems 
Amerikos lietuviams, kuomet 
mūsų senojoj tėvynėj skambės 
iš Amerikos lietuvių krūtinių 
lietuviška daina. Taigi laimin­
gos kelionės Chicagos lietuvių 
iainininkams ir geriausio pasi­
sekimo Lietuvoje.

Palydovas.

Amerikos Lietuvių 
Ekskursija Jau

Klaipėdoje
Gauta radiograma praneša, 

kad išplaukusi iš New Yorko 
gegužio 28 d. didžiulė Amerikos 
ietuvių ekskursija sėkmingai 
pasiekė Klaipėdą ir visi keleiviai 
saugiai nukeldinti į krantą. Eks­
kursija atplaukė į Klaipėdą bir­
želio 9 d., kaip buvo numatyta.

Kelionė buvo linksma, jūra 
v*ami ir visi keleiviai patenkinti 
kelione. Klaipėdoje įvyko iškil- 
ningas ekskursantų sutikimas.

V. Mučinskas.

Chicagiečiai Linksmai 
Švęs Jonines Lietuvoje 

Liepos 3 d.
Chicago, Ill. — Joninės links- 

niausia Lietuvos kaimo šventė. 
Tą naktį retai kuriam rūpi mie­
gas. Nuo saulės nusileidimo iki 
>at užtekėjimo skamba po visą 
kraštą dainos, sutartinės, girdl­
'd muzikos aidai, o dangus pa­
raudęs nuo sukurtų didžiulių 
Joninių laužų.

Šiai vasarai Lietuvon išvykę 
Amerikos lietuviai beabejo Jo­
nines rengiasi praleisti visu tuo 
kaimo linksmumu. Bet nebus už 
miršti ir tie, kurie Lietuvon va­
žiuoti negalėjo. Jiems irgi ren­
giamos linksmos Joninės su vis­
kuo, kaip tai dainomis, muzika 
r žinoma su milžinišku laužu. 
Tai bus laikraščio “Jaunimo pik 
ūke, kuris įvyks liepos 3 d., 
Sunset Parke (135-th ir Archer 
Avė.). Joninių minėjimą pradė- 
;ime liepos trečią nuo pietų, bet 
.ikrai imsime ūžti kada nusileis 
saulė. Visi piknike esantieji pa­
lės sukrauti tokį laužą, kokio 
jai nei Lietuvos žmonės dar nė­
ra turėję, uždegs ir, davai prie 
jo sutartines traukti, kojas kil­
noti linksmos polkutės meliodi- 
jai palydint.

Liepos trečią prašome rezer­
vuoti “Jaunimui”. Švęsime Joni­
nes. J. I. S.

NEW BRITAIN, CONN. — SLA. 4-tas 
apskritys rengia metinį išvažiavimą 
(pikniką) nedėlioj, liepos 10 dieną.
Schuetzen Parke. Prasidės 11 vai. 
ryte ir tęsis iki vėlumos. Dainų pro­
gramą išpildys Bridgeporto Jau­
nuolių Choras po vadovyste Petro 
Bružausko. Šokiams gros Meridono 
Kaimiečių Orkestras, kurs girdima 
kiekvieną ketvirtadienį vakarais 
7:30 iš radio stoties WNBC. Bus 
ir prakalbų. Taipgi bus žaislų, ku­
riuos jaunimas išpildys. Rengėjai 
prisirengę svečius priimti ir manda­
giai patarnauti. Visus nuoširdžiai 
kviečia rengėjai.

—o— 
EASTHAMPTON, MASS. — SLA. 312 

kuopa rengia didelį pikniką birželio 
19 d., Mindaugo parke, Florence, 
Mass. Kviečiame visos apylinkės
lietuvius ateiti arba atvažiuoti į mi­
nėtą parką. Tai yra puikiausia vieta 
visoj apylinkėj. Visi, kurie tik atsi­
lankysite, būsite patenkinti. Bus ge­
ra muzika — galėsite ir pasišokti. 
Įžanga veltui. — Rengimo Komisija.

SUNDERLAND, MASS. — SLA. 37 
kuopa rengia magijos ir šokių va­
karą šeštadieny, birželio 18 d.. Town 
Hall, prasidės 7:30 vai. vakare. Ma- 
gikas M. Balčaitis pateiks įdomų, 
turiningą ir misterišką magijos pro­
gramą. Taipgi visi atsilankiusieji 
turėsite progos smagiai pasišokti ir 
pasilinksminti. Visus širdingai už- 
kviečiame — Rengėjai.

SLA. PIRMAS APSKRITYS rengia 
išvažiavimą-pikniką birželio 19 die­
ną, Lakside Parke. Bus gera muzi­
ka, visokių valgių, gėrimų ir net 
šeši dovanų laimėjimai, tai yra $5.00

Šeimininkės atrado, 
kaip sutaupyti laiką ir 
žingsnius kada nepatogu 
eiti į krautuves. Reikme­
nis jos perkasi per tele­
foną. Jos mums pasako­

Pardavėjai žino, 
kaip gerai per telefoną 
pirkdami pirkėjus paten­
kina; tuo patraukia nau­
jų pirkėjų. Pirkėjai tuo­

ja, kad visus mažmožius
atlieka ir jų pinigai reiš­
kia tiek pat per telefoną.
Pabandykite jūs pačio
Pažiūrėkit, kiek laiko jus
galit turėt tokiems reika­
lams, kurie jums patinka.

jau pasirenka tokius par­

giau reikalus turėti. Del
□formacijų, kaip biznis

jant per telefoną, pasau­
kite musų Biznio Ofisą.

Pykite per TELEFONĄ

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Birželio 11 d., Cunard Whit( 
Star linijos laivu “Britannic” 
išvyko į Lietuvą Chicagos lietu­
vių Pirmyn choras, dalyvaut 
Lietuvos nepriklausomybės 2( 
metų sukakties iškilmėse. Cho 
rą sudaro 42 dainininkai, 16 vy 
rų ir 26 moterys bei merginos 
Jų tarpe yra sekanti solistai be 
solistės: Ona Skeveriūtė, Aldo 
na Grigoniūtė, Anelė Steponavi 
čienė, Marijona Borisienė, An- 
tonetė Steponavičienė, Viktorai 
Benderis, Kazys Pažerskas, Jo­
nas Ruk-štala ir Algirdas Bra­
zas. Pianistai-akompon i s t a i: 
Symeta Zimmerman ir Jurgis 
Steponavičius. Visos grupės va­
das ir choro dirigentas muzikas 
Kazys Steponavičius.

Su choru išvyko ir kiti lietu­
viai, kurie nedalyvauja daini­
ninkų grupėje, visą būrį suda­
ro 62 asmenys. Pridėjus nepri­
gulinčius prie Pirmyn choro 
grupės lietuvius, vykstančius 
šiuo laivu Lietuvon, išviso lie­
tuvių susidarė virš 70 asmenų. 
Visos šios ekskursijos palydovu 
yra Cunard Linijos lietuvių sky 
riaus vedėjas, p. Pijus Bukšnai- 
tis.

Iškeliaujančių dainininkų į 
Lietuvą išlydėti buvo susirinkę 
skaitligas būrelis New Yorko- 
Brooklyno lietuvių. Palydovų 
tarpe matėsi ir Lietuvos gene­
ralinis konsulas p. J. Budrys 
bei konsulato tarnautojas p. Bal 
tramaitis ir vietinių lietuvių 
laikraščių atstovai.

Išvykstančiam Pirmyn Cho­
rui aplankyti Lietuvą su lietu­
viška daina, Amerikoje gimu­
sių ir augusių lietuvių širdyse 
įdiegta, linkėtina geriausio pa­

Aukos Ginklų Fondui
Generalinio Konsulato New 

Yorke aukų pakvitavimas Nr. 7.
Philadelphia, Pa. Lietuvių vi­

suomenė atsiuntė per adv. p. C. 
Oheledeną Lietuvos Šaulių Są­
jungai auką $334.25, kuri suma 
susidarė: 1938 m. vasario 16 d. 
surinkta — $30.00 ir kovo 27 d.
— $304.25. Aukotojams ir pa­
sidarbavusiems Gen. Konsulatas 
dėkoja.

Worcester, Mass. Vilniui Va­
duoti Sąjungos skyrius per p. 
J. Mozuraitį $50.00, Lietuvos 
Piliečių Pašelpos Kliubas — 
$100.00, Moterų Kliubas — 
$50.00. Viso Worcesterio lietu­
vių kolonija aukavo_ $200.00

Arnhridge, Pa. Lietuvių 
kolonija per p. Oną Fris- 
kienę aukavo $18.00. Jų 
tarpe Ambraziejus Milutis
— $5.00, Juozas Ališaus­
kas $1.50 ir kiti po dolerį
ir mažiau___________ 18.00

Elizabeth, N. J. Vilniui 
Vaduoti Sąjungos Komite­
tas ir draugijų atstovai per 
p. Anelonį ir K. Džiovalį 50.00

Martinas Matejūnas iš 
Cleveland, Ohio aukoja 
Ginklų Fondui $5.00 ir už­
siprenumeruoja Vilniaus 
“Aidą” — $2:50_______7.50

Jonas Grajauskas
(Gray) iš Pittsburgh, Pa. 5.00 

Antanas Valiukonis iš
Cliffside, N. J.________13.75

Vincas Salaševičius iš
Amsterdam, N. Y._____ 10.00

SVARBŪS ATSITI­
KIMAI ĮVYKSTA

KASDIEN
Todėl šiandien NAUJIENAS 

reikia turėti KASDIEN
Amerikos lietuviai turi dienraštį, iš 
kurio viską patiria KASDIEN, tai 
didžiausj ir seniausį dienraštį

NAUJIENAS
Negyvenkit pusiau uždarytom akim, 
patirkit viską kas dedasi plačiam 
pasauly, KASDIEN skaitydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS metama 
kainuoja tiktai $5.00. Metiniai pre­
numeratoriai dar gauna puikių do­
vanų. Vieną numerį pažiūrėjimui 
galite gauti VELTUI, tik parašykit 
laiškelį.

Naujienos
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu. Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu — 
raumenų sukimu, nes skaudėji­
mai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis 
lengvai prašalina viršminėtas li­
gas; mums šiandien daugybė 
žmonių siunčia padėkavones pas- 
veiKę. Kaina 50c., per paštą 55c. 
ir dvi už $1.05.

Dukart tvirtesne 75c.
Knyga: “ŠALTINIS SVEIKA­

TOS” augalais gydytis, kaina 50 
centų.

Justin Kulis 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

pinigais ir penki SLA. Albumai 20 - -----------------------------
dolerių vertės. Taigi visi lietuviai j Visi lietu ,’iai ir lietuvaitės 
kviečiami atsilankyti į pirmo ap- rašykit5s prie SLA., nes tai 
skričio pikniką, linksmai praleisti ’ , ,
laiką tyrame ore ir laimėti aukščiau geriausia lietuvių apdiaU 
minėtas dovanas. įjos orgranizaciia.
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LIETUVIŲ LIAUDIES DIENRAŠTIS

ŠIRDINGAI KVIEČIA VISUS Į SAVO

PIKNIKU
Kuris įvyks dviejų dienų šventėje

Sekmadienį 3 Liepos-July
DVI ORKESTROS GRIEŠ ŠOKIAMS

Kaip visuomet, taip ir dabar bus daug svečių iš kitur

Piknikas bus naujai pertaisytoje

ULMER PARK MUSIC HALL
25th Avenue Brooklyn, N. Y.

West End, Coney Island

PROGRAMOJE DALYVAUS SEKANTI CHORAI:
Laisvės Choras,

iš Hartford, Conn.
Lyros Choras,

iš Philadelphia, Pa.
Sietyno Choras,

iš Newark, N. J.

Bangos Choras,
iš Elizabeth, N. J.

Pirmyn Choras,
iš Great Neck, N. Y.

Aido Choras,
iš Brooklyn, N. Y.

Ateikite smagiai pasišokti, išgirsite gražios muzikos 
ir pasimatysite su daugeliu svečių iš kitų miestų.

Pradžia 10 vai. ryto
JŽANGA 40c ASMENIUI

I LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais

BREMEN • EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivu Bremen ir Europa 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS 
HANSA • DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Reikale všzų ateiviams ir svečiams duo­

dama sumanus patarimas.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba 

57 Broadway, New York, N. Y.
HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

_ f Viso_____ $638.50




